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اگر حتی درصدی از این دو خبر درست باشد، معنایش این است که یک 
جریان ضد ایرانی، ضد نظام، ضد مردمی و احیاناً نفوذی در وزارت نفت لانه 

کرده که این گونه امنیت کشور را بازیچه خود قرار داده است.
بــه گــزارش عصر ایــران، دو خبر در روزها و هفته هــای اخیر در فضای 
مجازی منتشــر شــده است که بی توجهی به آنها ، به طور واضحی خلاف 

امنیت ملی است:
1 - اولین خبر که دقیقاً مرتبط است با قطعی مکرر برق، به ذخیره سوخت 

گازوئیل مربوط است.
 خبری که پیچیده این است: بعد از این که مشخص شد مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور بعدی ایران خواهد شد، جریان حاکم بر وزارت نفت، قبل 
از روی کار آمدن دولت جدید، بخش زیادی از ذخایر گازوئیلی کشــور را 
که برای ســوخت پاییزه و زمســتانه نیروگاه ها انبار شده بوده، صادر کرده 
است. برخی نیز می گویند صادر نشده، بلکه اساساً کار ذخیره که باید در 

تابستان صورت می گرفته انجام نشده است.
در هر دو حالت عملًا دست دولت مابعد خود را در پوست گردو گذاشته و 

زمینه ساز آزار همه مردم ایران و نارصایتی عمومی شده اند. 
2 - خبر دوم این است که چند هفته پس از تحویل دولت به پزشکیان آمار 
همه نفتکش های ایران به صورت دقیق در اینترنت منتشر شده است. ایران 
از این کشتی ها که به ناوگان نامرئی نیز معروف بودند، برای دور زدن تحریم 

ها استفاده می کرده است ولی اکنون اطلاعات همه شان لو رفته است.
مــا نمــی دانیــم این دو خبر واقعیت دارند یا خیر؛ ولی این را می دانیم که 
وظیفه دولت و نهادهای اطلاعاتی است که صحت و سقم شان را بررسی 
کنند. اگر نادرست است، با سازندگان این شایعات ضدملی برخورد کنند 
ولی اگر حتی درصدی از این دو خبر درست باشد، معنایش این است که 
یــک جریــان ضد ایرانی، ضد نظام، ضد مردمی و احیاناً نفوذی، در وزارت 
نفت لانه کرده که این گونه امنیت کشور را بازیچه خود قرار داده و خنجر 
از پشــت زده اســت. شناســایی و معرفی این افراد هم قاعدتاً نباید سخت 

و پیچیده باشد.
بی واکنشی دولت در قبال این دو خبر - اعم از تکذیب یا تایید - معنایی 

جز انفعال و بی عرضگی ندارد.

ستاد مبارزه باقاچاق کالا وارز بایستی درباره ابعاد موضوع گم شدن ۲۰میلیون 
لیترسوخت که از سوی رئیس جمهور مطرح شده است شفاف سازی کند.

به گزارش تسنیم، رئیس‌جمهور اخیراً در سخنانی از ماجرای گم شدن روزانه 
20 میلیون لیتر سوخت گلایه کرده است؛ موضوعی که به سرعت به یکی از 
مباحث جدی در فضای رسانه‌ای و اقتصادی کشور تبدیل شد. این ادعا در 
حالی مطرح شده که انتظار می‌رود دستگاه‌هایی مانند ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، در مقام متولی اصلی این موضوع، شفاف‌سازی لازم را در خصوص 
کم و کیف این ماجرا انجام دهند و به پرسش‌های افکار عمومی پاسخ دهند.

چندی پیش نیز محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با اشاره به موضوع قاچاق 
سوخت در کشور عنوان کرده بود » روزانه 30 میلیون لیتر فرآورده از کشور 
قاچاق می‌شود. امروز، دولت واردکننده و تولیدکننده فرآورده‌های نفتی در 
کشور است. تردید نکنید این قاچاق سازماندهی شده است. با اطلاع می‌گویم، 
مراکــز تولید و مصرف‌کننده‌هــای اصلی اولین تهیه‌کننده‌های این قاچاق 
هســتند.‌«گم شــدن این حجم عظیم از سوخت، سوالات جدی در خصوص 
نظارت بر فرآیندهای تولید، توزیع و صادرات سوخت در کشور ایجاد کرده 
اســت. همچنین نقش دســتگاه‌های مختلف در این مسئله، از جمله وزارت 
نفت، گمرک، نیروگاهها، دستگاههای نظارتی و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز، قابل تأمل است.با وجود اهمیت موضوع، تاکنون ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز درباره این ادعا و جزئیات آن ســکوت اختیار کرده اســت. در حالی 
که این ستاد به عنوان یکی از مهم‌ترین نهادهای نظارتی بر مقابله با قاچاق 
ســوخت و جلوگیری از تخلفات در این حوزه شــناخته می‌شود.موضوع گم 
شدن 20 میلیون لیتر سوخت، نه‌تنها ابعاد اقتصادی، بلکه ابعاد امنیتی نیز 
دارد. انتظار می‌رود که:ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گزارشی دقیق از نقش 
دستگاه‌های ذیربط در این زمینه ارائه کند.میزان مسئولیت هر دستگاه در 
این ماجرا احصا و اعلام شود.مشــخص شــود که این حجم از سوخت در چه 
مرحله‌ای از زنجیره تولید تا مصرف گم شــده و آیا قاچاق عامل اصلی این 
اتفاق بوده است یا خیر؟با توجه به حساسیت این موضوع، سکوت نهادهای 
نظارتی، به ویژه ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، می‌تواند زمینه‌ساز افزایش 
ابهامات  شود. از این رو شفاف‌سازی و ارائه گزارش رسمی در این باره، امری 

ضروری و اجتناب‌ناپذیر است.

تازه‌ترین آمار بانک مرکزی نشــان می‌دهد که نرخ بهره بین بانکی به ســقفی تاریخی 
دست‌یافته که خبر از کسری شدید نقدینگی در شبکه بانکی می‌دهد.

به گزارش اکوایران، عمده کارشناسان اقتصادی، نرخ بهره بین بانکی در ایران را دماسنجی 
از وضعیــت نقدینگــی در بانک‌هــا می‌دانند؛ در این رویکرد، بالا رفتن این نرخ می‌تواند 

سیگنال خطری باشد که خبر از کمبود نقدینگی در شبکه بانکی می‌دهد.
در 2 هفته اخیر، رفتار این شاخص پولی، التهابی بود و از میانگین خود در طول سال به 
مراتب بالاتر رفت. اکنون، جدیدترین آمار رسیده از بانک مرکزی نشان می‌دهد که نرخ 
بهره بین بانکی سقف جدیدی به ثبت رسانده است؛ سقفی که از زمان انتشار آمار این 

شاخص بی‌سابقه بوده و خبرهای مهمی از وضعیت شبکه بانکی می‌دهد.
بانک‌ها نیز مانند اشــخاص زمانی‌که با کمبود نقدینگی روبه‌رو هســتند، می‌توانند از 
یکدیگر وام بگیرند. یکی از بســترهای موجود برای تامین نقدینگی بانک‌ها، بازار بین 
بانکی اســت. در این بســتر، بانک‌هایی که مازاد عرضه نقدینگی دارند به بانک‌هایی که 
نقدینگی کم دارند، وام می‌دهند. نرخ ســود وام‌دهی در این بازار، در یک بازه‌ حرکت 
می‌کند که به کمترین ســطح آن اصطلاحا »کف دالان ســود« و به بالاترین ســطح آن 

»سقف دالان سود« گفته می‌شود.
بررسی‌ها حاکی از آن است که در هفته‌های اخیر نرخ سود بین بانکی در حال نزدیک‌شدن 
به سقف دالان بوده و حالا در این هفته بیش از هر زمان دیگری به آن نزدیک شده است.

طبــق آمارهــای بانک مرکزی، نرخ ســود بین بانکــی در هفته منتهی به 28 آذر ماه به 
23.93 درصد رسیده؛ رقمی که از زمان انتشار آمار این شاخص در بانک مرکزی -یعنی 
از اواخر سال 99- تاکنون بی‌سابقه بوده است. بر این اساس، بهره بین بانکی به رکوردی 

5 ساله دست یافته است.
برخــی از تحلیل‌گــران بــر این باورند که علت اصلی این جهش در نرخ بهره بین بانکی، 
کسری شدید نقدینگی در بازار بین بانکی باشد. این جهش زمانی رخ می‌دهد که یا عرضه 
نقدینگی کم باشد و یا تقاضای آن بسیار زیاد باشد. در هر دو صورت، نشان‌دهنده این 
مسئله است که احتمالا نقدینگی حاضر، جواب‌گوی نیاز بانک‌ها نبوده و این نهادهای 
مالی با کســری نقدینگی روبه‌رو شــده‌اند.تحرکات این شاخص در هفته‌های گذشته 
باعث شده بود تا گمانه‌زنی‌هایی درمورد این رکوردشکنی شکل گیرد. در هفته قبل، 
این شــاخص به 23.86 درصد رســیده بود که آن هم در نوع خود بی‌ســابقه بوده است. 
باید دید در هفته‌های آتی تحولات بازار پول به چه شکلی رقم می‌خورد و آیا این نرخ 

به سقف دالان سود برخورد می‌کند یا خیر؟

اظهارات رئیس جمهور و سکوت ستاد مبارزه با قاچاق

 تراژدی بی‌پاسخ گم شدن
 ۲۰ میلیون لیتر سوخت

آمار جدید بانک مرکزی از نرخ بهره بین بانکی؛

 کسری پول در شبکه بانکی
 آمپر چسباند

 وفاق ملی
 به جای وفاق سیاسی

حمید میرزایی نژاد - صاحب امتیاز  � 

حــدود 4 ماه از حضور دولت 
جدید گذشــته اســت . این 
ماه‌هــا پرتلاطم‌ترین دوران 
بعد از انقلاب در حوزه سیاست 

داخلی و خارجی بوده که نه تنها دولت را در شرایط 
ســخت، کــه مجموعه مــردم و حاکمیت را نیز در 
وضعیــت رصد اوضاع و مصائب غیرقابل پیش‌بینی 
قرار داده است. اما آنچه که در پلان دولت از مجموعه 
حاکمیت بیشتر به چشم آمده، شعارها و وعده‌هایی 
است که مسعود پزشکیان از زمان رقابت‌های زودرس 
انتخاباتی تاکنون بر آن پای فشــرده و در مقابل با 
سخت‌ترین واکنش‌ها و کارشکنی‌ها از سوی جناح 
تندرو در ایران رو به رو شده است. دولت پزشکیان 
در مرحله ابتدایی تثبیت خود، ترورهنیه و حملات 
اســرائیل به حزب‌الله لبنان را پیش روی خود دیده 
و در ادامه ســقوط بشــار اســد را نظاره کرده است. 
بــدون تردید این اتفاقات در اطراف ایران، صرفنظر 
از تهدیدهــای مســتقیمی که تهــران با آن مواجه 
اســت، بر سیاســت داخلی نیز اثرگذار بوده . تنش 
افقی سیاســت خارجی و قرار گرفتن در لبه جنگ، 
آنچنان که گمان آن می‌رفت بر پیگیری شعارهای 
دولت جدید نیز موثر بوده اســت. یکی از مهمترین 
شعارهای رئیس دولت جدید در رفع فیلترینگ هنوز 
تکلیف مشخصی ندارد. رفع محدودیت‌های سیاست 
خارجی ایران و بهبود اقتصاد از این مسیر، در هاله‌ای 
از مشکلات منطقه‌ای فرو رفته و تحریم‌های فزاینده 
نیز در موضوعات هسته‌ای موجب شده، تنگناهای 

اقتصادی افزایش یابد.

     سرمقاله
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افزایش نرخ ارز مبنای اقتصادی ندارد

 احتمال ریزش
 قیمت دلار

آیا بن سلمان واسطه مذاکره  تهران با ترامپ می‌شود؟

 احتمال ظهور ریاض 
در کسوت میانجی‌گر

   دریچه
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 پازوکی: کسری انرژی تولید را 
به شدت محدود کرده است

 ناترازی 
 ترمز رشد اقتصادی
ــه  ــیدن ب ــرای رس ــت: ب ــاددان گف ــی اقتص پازوک
ــارد دلار  ــه ۱۹۶میلی ــاد ب ــدی اقتص ــد ۸ درص رش
ــر  ــرای درک بهت ــم. ب ــاز داری ــذاری نی ــرمایه گ س
بایــد بدانیــد کــه مقــدار فــروش نفــت مــا پارســال 
ــازار،  ــزارش ب ــه گ ــارد دلار بود.ب ــا ۳۵ میلی تنه
ــه  ــان اینک ــا بی ــاددان ب ــی اقتص ــدی پازوک مه
متوســط رشــد اقتصــادی در ۴ ســال گذشــته 
حــدود ۴.۵ درصــد بــوده اســت، گفــت: بــر اســاس 
ــز  ــوی مرک ــده از س ــر ش ــای منتش ــزارش ه گ
ــال  ــای امس ــد اقتص ــس رش ــای مجل ــش ه پژوه
بــه ۲.۵ درصــد خواهــد رســید و در صــورت ادامــه 
ایــن رونــد ایــن رقــم در ســال ۱۴۰۴ بــه حــدود ۲.۸ 
درصــد خواهــد رســید در حالیکــه هــدف گــذاری 
ــتر از  ــی بیش ــدارش خیل ــده مق ــام ش ــای انج ه
ــت  ــی اف ــل اصل ــی از دلای ــه یک ــا اســت.او ک اینه
ــد،  ــی دان ــرژی م ــرازی ان ــادی را نات ــد اقتص رش
اظهــار داشــت: کســری انــرژی تولیــد را در کشــور 
ــاددان،  ــن اقتص ــه ای ــت.به گفت ــرده اس ــدود ک مح
کشــور در ســال گذشــته بــا کســری ۲۸۰ میلیــون 
ــه  ــن ب ــری بنزی ــود. کس ــه ب ــی گاز مواج مترمکعب
ــود. در  ــیده ب ــر در روز رس ــون لیت ــدود ۱۵ میلی ح
بــرق هــم توانیــر مقــدار کســری را ۱۵ هــزار و ۴۰۰ 

ــت.  ــرده اس ــام ک ــگاوات اع م
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وزیر ارتباطات: 

 شاید فیلترینگ
 به صورت‌ گام به گام 

برداشته شود

نشانه‌ها از افزایش معاملات در بازار خبر می‌دهد      3

سنگینی انتظارات تورمی بر افزایش نرخ مسکن

   رهاورد سفر پزشکیان به مصر چه بود؟
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عراقچی در مصاحبه با شبکه الغد:

 دولت سوریه تحت کنترل
 ایران و روسیه نبود

عراقچی وزیر امور خارجه کشــورمان در مصاحبه با شــبکه الغد تاکید کرد که این تصور که 
گروه‌های مقاومت دنباله رو و تحت امر ایران هستند اشتباه است و تاکید کرد که ایران با اجزای 
جبهه مقاومت در هدف مبارزه با رژیم صهیونیستی و حمایت از مردم فلسطین اشتراک دارد 

و هر یک از گروه‌های مقاومت مستقل عمل می‌کنند.
به گزارش جماران، سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه در حاشیه اجلاس سران کشورهای 
اسلامی در حال توسعه در مصاحبه اختصاصی با شبکه مصری الغد، به تبیین و تشریح مواضع 
جمهوری اسلامی ایران در خصوص تحولات منطقه و جهان و روابط جمهوری اسلامی ایران 
و مصر پرداخت.عراقچی با اشــاره به طرح درازمدت آمریکایی- صهیونیســتی برای تضعیف و 
تجزیه کشورهای بزرگ اسلامی در راستای سیطره رژیم اشغالگر بر منطقه، تاکید کرد: رفتار 
رژیم صهیونیستی در خلال جنگ غزه و نسل کشی بیش از شصت هزار زن و کودک و مردم 
غیرنظامی در غزه و لبنان و تجاوزات ابن رژیم علیه سوریه و نابودی زیرساخت‌های دفاعی و 
اقتصادی و زیربنایی این کشور نشانگر درستی هشدارهای ایران در مورد تهدید اسرائیل برای 
کل منطقه است.عراقچی با اشاره به حضور مستشاری ایران در سوریه برای مبارزه با داعش و 
دیگر گروه‌های تروریستی با جانفشانی های سردار شهید سلیمانی، نسبت به بازگشت تهدید 
تروریسم به سوریه به دلیل از هم‌پاشیدگی امور در آن کشور، که تهدیدی برای تمامی کشورهای 
منطقه خواهد بود هشدار داد. عراقچی حمایت ایران از سوریه را نه حمایت از یک شخص، بلکه 
حمایت از مردم و حاکمیت‌ملی و تمامیت سرزمینی سوریه در مقابل تهدیدات صهیونیستی 
و تروریستی توصیف کرد و افزود: جمهوری اسلامی ایران در چارچوب روند آستانه و نیز در 
مذاکرات دوجانبه توصیه‌هایی در مورد نحوه تعامل با مردم و گروه‌های معارض سیاسی ارائه 
می کرد، ولی دولت سوریه دارای استقلال عمل بود و تحت کنترل ایران و روسیه نبود. وزیر 
امور خارجه هدف اصلی شکل‌گیری محور مقاومت در منطقه را مبارزه و مقابله با اشغالگری و 
تجاوزگری رژیم صهیونیستی در فلسطین و احقاق حقوق فلسطینیان عنوان داشت و تاکید 
کرد که مقاومت علیرغم دریافت خساراتی در تحولات بعد از جنگ غزه و شهادت برخی رهبران، 
ضربات ســنگینی به اشــغالگران وارد کرده و همین ضربات بود که رژیم اســرائیل را مجبور به 
مذاکره و پذیرش آتش‌بس در لبنان کرد.رئیس دستگاه دیپلماسی مقاومت را یک آرمان والا و 
مکتبی مقدس علیه اشغالگری و جنایات رژیم صهیونیستی توصیف کرد که با ترور و شهادت 
رهبرانش از بین نمی‌رود و هر بار قوی‌تر از گذشته خود را بازیابی می‌کند.عراقچی همچنین 
تاکید کرد این تصور که گروه‌های مقاومت دنباله رو و تحت امر ایران هستند اشتباه است و 
تاکید کرد که ایران با اجزای جبهه مقاومت در هدف مبارزه با رژیم صهیونیستی و حمایت از 
مردم فلسطین اشتراک دارد و هر یک از گروه‌های مقاومت مستقل عمل می‌کنند. عراقچی 
همچنین با تمجید از جایگاه تمدنی و تاریخی ایران و مصر، و نقش و جایگاه مهم و موثر آن دو 
در منطقه تاکید کرد تقویت همکاری و هماهنگی بین دو کشور ایران و مصر در راستای منافع 
و مصالح کل کشورهای منطقه و جهان اسلام است و ایران همواره از آن دسته از تلاش‌های 

مصر برای حمایت از مردم فلسطین و برقراری آتش‌بس پشتیبانی کرده است.

دیپلماسی ایرانی در قاهرهدیپلماسی ایرانی در قاهره

عصر خلاقیت و ارتباطات موثر

یک اســتاد دانشــگاه گفت: هر چند طبقه متوســط به بالا در مضیقه اقتصادی قرار نمی گیرند 
اما هزینه ها به آنها نیز فشار روانی وارد می کند، به عبارت دیگر آنها پول برای تأمین معیشت 

خانواده خود دارند اما با عصبانیت پول خرج می کنند.
به گزارش نامه نیوز، رویکرد اعلامی مسعود پزشکیان در انتخابات شنیدن صدای مردم از یک 
سو، هماهنگی با حاکمیت و تحقق شعار وفاق از سوی دیگر بود که فرصت بی‌نظیری را برای 
اعمال برخی تغییرات ایجاد کرد اما نکته مهم آن است که این پنجره فرصت اگر با اقدام همراه 
نشــود بســته خواهد شــد و ســیل وقایع فرصت‌های موجود را از بین می‌برد و امید ایجادشده 
ناامید می‌گردد کمااینکه شور ایجادشده پس از روی کار آمدن آقای پزشکیان پس از گذشت 
ســه ماه کمتر شــده و باید شــعارها را با عمل‌ها همراه کرد تا دســتاوردها ظاهر شود و امیدها 

ناامید نشود و از یک آرزو به یک خوش‌بینی تبدیل شود.
ابراهیم فیاض درباره تأثیر اوضاع اقتصادی بر نوع نگاه مردم به دولت پزشکیان گفت: پزشکیان 
می خواســت برقراری عدالت عرفی در جامعه را با الگوگیری از دهه شــصت به اجرا درآورد اما 
بعد از چند ماه قرائن و شواهد نشان می دهد که جهت گیری دولت او همچون دولت مرحوم 
هاشــمی رفســنجانی، احمدی نژاد، حســن روحانی و مرحوم ســیدابراهیم رئیسی به سمت 

اجرای سیاست های تعدیل اقتصادی است؛ این رویکرد نوعی نوسازی آمرانه است که سرمایه 
اجتماعی را از بین می برد.

وی با بیان اینکه دولت دوباره از هدف گذاری برای تحقق رشد 8 درصدی اقتصادی صحبت 
می کند، افزود: دولت با کدام پول و درآمد می خواهد به این هدف برسد؟ اگر سرمایه گذاری 
خارجی داشــتیم می توانســت رشــد 8 درصدی اقتصادی اتفاق بیفتد اما اگر قرار باشد دولت 
با گران کردن بنزین، طلا و ارز درآمدی برای اهداف توســعه ای به دســت آورد؛ این همان 
سیاســت تعدیل اقتصادی دولت کارگزاران ســازندگی اســت که پول از جیب مردم خارج و به 

جیب دولت می رود.
این کارشناس مسائل اجتماعی با بیان اینکه دولت پزشکیان باید به این سئوال پاسخ روشن 
دهد »آیا می خواهد با ریاضت اقتصادی به رشد اقتصادی برسد؟« اظهار کرد: اگر قرار باشد همه 
خدمات از آموزش، درمان و انرژی گران شود و پرداخت همه هزینه ها به دوش مردم بیفتد؛ 
باید منتظر گرانی های وحشتناک بود که بر اثر آن همه شعارهای عدالت طلبانه تحت تأثیر 
قرار می گیرد و به فراموشی سپرده می شود. دور شدن پزشکیان از شعارهای انتخاباتی اش به 
آن معنی است که آن شعارها زمان انتخابات غیرکارشناسی بود، نمونه اش را در موضوع رفع 

فیلترینگ می بینیم.وی درباره میزان تاب آوری مردم مقابل گرانی ها ادامه داد: الان بیشترین 
فشار بر دهک های کم درآمد جامعه می آید. هر چند طبقه متوسط به بالا در مضیقه اقتصادی 
قرار نمی گیرند اما هزینه ها به آنها نیز فشار روانی وارد می کند، به عبارت دیگر آنها پول برای 
تأمین معیشــت خانواده خود دارند اما با عصبانیت پول خرج می کنند. نمونه این وضعیت را 
می توان در اقشــار کارمند و کارگر می توان مشــاهده کرد؛ هر چند حقوق شــان افزایش یافته 

اما این افزایش حقوق کفاف زندگی شان را به سختی می دهد.
فیاض با بیان اینکه جامعه بر اثر گرانی ها منفعل‌تر می شــود، گفت: درآمد وقتی خوب باشــد 
مسائل جنسی اوج می گیرد، دختر و پسر ازدواج می کنند اما وقتی درآمد کم باشد سرد می 
شوند و مشروب، مواد مخدر و الکل جایگزین گرایشات جنسی می شود. امروز نیز نشانه های این 
انفعال در جامعه را می توانیم در افزایش آمار مصرف مشروبات الکی، سیگار و مواد مخدر ببنیم.

وی با بیان اینکه هم اکنون جامعه در وضعیت ریاضت اقتصادی قرار دارد، افزود: اگر بخواهیم 
عدالتگرایانه به موضوعات نگاه کنیم، دولت به جای اجرای طرح های عمرانی باید دنبال تقویت 
شاخص های رفاه نسبی در جامعه باشد. معتقدم نوسازی و توسعه با تأخیر و شیب ملایم انجام 

شود بهتر از آن است که آسیب های اجتماعی هر روز در جامعه تشدید شوند.

ابراهیم فیاض رویکردهای اقتصادی دولت پزشکیان را نقد می‌کند

اصلاحات آمرانه به بهای از بین رفتن سرمایه اجتماعی

ربیعی تشریح کرد:

 وفاق با جامعه
  شرط عبور از 

بحران‌های امروز

    خبر

 آگهی دعوت مجمع عمومی فوق العاده 
)نوبت دوم(  تعاونی مسکن فرهنگیان دلفان

جلسه مجمع عمومی فوق العاده شرکت تعاونی مسکن فرهنگیان دلفان روز 
چهارشنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۱۲ راس ساعت ۱۰ صبح در محل ساختمان اداره 
ارشاد اسلامی نورآباد برگزار می گردد،. لذا از کلیه اعضای این شرکت تعاونی؛ 
دعوت می شود؛ تا با دردست داشتن کارت شناسایی معتبر، در جلسه مذکور 

شرکت نمایند. 
اعضایی که قصد دارند آرای خود را به صورت وکالتی در صندوق بیندازند، لازم 
است حداکثر تا یک روز قبل از برگزاری مجمع، به همراه وکیل خود به دفتر این 

شرکت مراجعه فرمایند .
دستور کار جلسه :

۱ - تمدید مدت فعالیت شرکت برای مدت یک سال  )برابر ماده ۶ اساسنامه( 
۲- دادن مأموریت به هیئت مدیره جهت ثبت قانونی مصوبه فوق در اداره ثبت 

شرکتها 
هیئت مدیره و بازرسان،شرکت تعاونی مسکن فرهنگیان دلفان

دولت عُرضه به خرج دهد و تکلیف این دو خبر 
خطرناک را مشخص کند: 

شایعه یا خنجر از پشت!
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اقتصاد‏ ی

ارز دیگر تعیین کننده قیمت خودرو نیست!

جدایی خودرو از دلار
سمیه رسولی- گروه اقتصادی � 

همواره یکی از مولفه‌های تعیین قیمت خودرو در بازار 
»نرخ ارز« بود اما امســال شاهد کاهش تاثیرپذیری 
قیمت خودرو از ارز هستیم، به شکلی که در آذرماه 

با وجود رشد نرخ دلار قیمت خودرو کاهشی شد.
به گزارش مهر، کارشناسان معتقدند که بی توجهی 
بازار خودرو به اخبار سیاســی و بین‌المللی می‌تواند 
ناشی از بی حس شدن این بازار باشد؛ به این معنا که 
بازار خودرو دیگر کشش‌های گذشته را ندارد و تا جایی 
قیمت‌ها در این بازار بالا رفته که افزایش‌های چند هزار 
تومانی دلار نیز نمی‌تواند بازار را تکان خاصی دهد.

از سویی دیگر امید خریداران به افزایش واردات خودرو به خصوص خودروهای کارکرده باعث شده بازار 
درگیر رکود شود چراکه در حال حاضر فاصله قیمتی آن‌چنانی بین خودروهای پرتیراژ ایرانی با خارجی 
وجود ندارد و مصرف کننده ترجیح می‌دهد به جای خودروی ایرانی که هم مصرف بنزین بالایی دارد 

و هم آنطور که باید و شاید از کیفیت مناسبی برخوردار نیست، خودروی خارجی ولو کارکرده بخرد.
همچنین با توجه به اینکه قدرت خرید مردم دیگر مانند سابق نیست و متناسب با رشد ارتفاع قیمت 
خودرو در بازار آزاد، بالا نرفته است، خریدار کمتری در بازار حضور دارد و به این سبب به صورت طبیعی 
بازار خودرو دیگر کشش افزایش قیمت را ندارد؛ این در حالیست که در گذشته وقتی قیمت دلار اندکی 
بالا می‌رفت به سرعت بازار خودرو نیز متأثر از این افزایش، دچار تکان اساسی می‌شد و قیمت خودرو 
به صورت روزانه از پلکان قیمت بالا می‌رفت. با این حال امروز شاهد هستیم که دلار در بازار آزاد از مرز 

۷۷ هزار تومان نیز عبور کرده اما نتوانسته بازار خودرو را چندان تحت تأثیر خود قرار دهد.
برای بررسی دقیق‌تر کاهش اثرپذیری دلار بر قیمت خودرو باید وضعیت قیمت‌ها را مورد ارزیابی قرار 
داد؛ بر همین اســاس در فروردین ماه که قیمت دلار ۲.۹ درصد افزایش یافت قیمت خودرو میانگین 

۵ تا ۸ درصد رشد کرد.
در ادامه شــاهد کاهش ۸ درصدی قیمت ارز در اردیبهشــت بودیم که در نهایت منجر به افت ۳ تا ۱۰ 
درصدی قیمت خودرو در بازار آزاد شد؛ در خرداد ماه نرخ ارز کمتر از یک درصد با افت مواجه شد که 
به تبع آن نرخ خودرو در بازار ۴ تا ۵ درصد کاهش یافت. با ورود به فصل تابستان، قیمت دلار افت ۱.۹ 

درصدی را تجربه کرد و به دنبال آن قیمت خودرو میانگین ۳ درصد پایین آمد.
اما ماجرای کاهش اثرپذیری قیمت خودرو از قیمت دلار از مرداد ماه به این سو رنگ و بوی جدی تری 
به خود گرفت؛ در این ماه اگرچه شاهد رشد ۵ دهم درصدی قیمت دلار بودیم اما قیمت خودرو با افت 
مواجه شد. در شهریور ماه نیز قیمت دلار ۱.۶ درصد بالا رفت اما قیمت خودرو تنها ۲.۴ درصد رشد کرد.
در مهر ماه قیمت دلار پرواز کرد و تقریباً ۹ درصد رشد را ثبت کرد اما قیمت خودرو تنها ۱.۶ درصد بالا رفت.

با ورود به آبان قیمت دلار ۸ درصد افزایش یافت و همزمان با آن شاهد رشد -میانگین- ۳۰ درصدی 
قیمت خودرو در کارخانه بودیم که جمیع این مباحث در نهایت منجر به رشد ۸ درصدی قیمت خودرو 
شد. این وضعیت رشد قیمت خودرو در حالیست که سابق بر این حتی زمزمه‌های افزایش قیمت خودرو 

در کارخانه، قیمت‌ها در بازار آزاد را به صورت نجومی بالا می‌برد.
وضعیت اما در آذر ماه جالب‌تر شد؛ در این ماه شاهد افزایش ۱۲ درصدی نرخ دلار در بازار آزاد بودیم 

اما قیمت خودرو نسبت به انتهای آبان میانگین ۵ درصد افت کرد.
بر این اساس، قیمت خودرو در سال جاری بر خلاف دوره‌های قبل اثرپذیری بسیار کمی از نرخ ارز در 
بازار آزاد داشــته به گونه‌ای که حتی در آذر ماه شــاهد افت منحنی قیمت خودرو هســتیم؛ به گونه‌ای 
که می‌توان گفت از میزان انطباق منحنی قیمت خودرو با قیمت ارز کم شده است و دلار دیگر یکی از 

مؤلفه‌های تعیین قیمت خودرو در بازار آزاد نیست.
همانطور که اشاره شد که یکی از عمده دلایل جدایی خودرو از دلار افت شدید معاملات خودرو است؛ 
طبیعتاً وقتی مشتری نباشد فروشنده نیز تمایلی به افزایش قیمت محصولات خود ندارد زیرا به خودی 
خــود مصــرف کننــده با بازار قهر کرده و تمایلی به خرید ندارد بنابراین فروش خودرو با قیمت‌های بالا 

بسیار سخت است. به همین دلیل، فروشندگان در پیشنهاد قیمتی خود احتیاط به خرج می‌دهند.
شاید بتوان گفت که واردات خودرو توانسته وضعیت تقاضا را به این حد برساند اما در کنار آن کاهش 
قدرت خرید مردم و عدم انطباق قیمت خودرو با توانایی مالی مصرف کنندگان نیز مزید بر علت شده 

تا به تدریج شاهد عدم تاثیرپذیری قیمت خودرو از قیمت دلار باشیم.

نشانه‌ها از افزایش معاملات در بازار خبر می‌دهد 

سنگینی انتظارات تورمی بر افزایش نرخ مسکن
یک کارشناس حوزه مسکن می‌گوید: انباشت انتظارات 
تورمی در جامعه موجب شده است که ملک و املاک 
سالانه ۴۰ الی ۵۰ درصد افزایش داشته باشد. اگر شما 
تورم را بخواهید کنترل کنید باید بدانید که در سوریه 
چه می‌گذرد تا به اقتصاد ما آســیب نرساند ولی وقتی 
اقتصاد ما از درون آسیب‌زاســت، اتفاقات بیرونی جز 

معطلی برای مردم عایدی ندارد.
بــه گزارش اقتصاد۲۴، بهروز غیبی، کارشــناس بازار 
مســکن در پاســخ به اینکه بازار مســکن همچنان در 
رکود اســت یا به دلیل نزدیک شــدن به پایان ســال، 
معاملات افزایش پیدا کرده است؟ گفت: »نشانه‌ها و تحرکاتی از افزایش معاملات دیده می‌شود. مشاهدات 
میدانی نشان می‎دهد که تعداد معاملات و مراجعات مردم برای پرس‌وجو و اقدام به خرید، مخصوصا در ریز 

متراژ به بزرگ متراژ افزایش داشته است.«
وی در توصیــه بــه متقاضیان خرید مســکن عنوان کرد: »من همیشــه گفته‌ام کــه متقاضیان خرید نباید 
تصمیمشــان را در فضای التهابات سیاســی، اقتصادی و معطلی‌های ناشــی از انتخابات داخلی و خارجی در 
تعلیق قرار دهند. درســت اســت که ملک و مســکن در ایران تابع این شــرایط است ولی در نهایت مسیر خود 
را پیدا و به نوعی خود را تثبیت می‌کند. این امر باعث می‌شــود که هر زمان یک تکانه‌ای به بازار وارد شــود، 
قیمت در آن نقطه تثبیت می‌شود تا خریدار به قیمت مصوب برسد. از این رو مصرف‌کننده هر زمان به خرید 

اقدام کند بهترین فرصت است.«
غیبی ادامه داد: »بازار مســکن در ســال ۱۴۰۳ معطل ســه فرآیند بوده اســت؛ یک مرحله انتخابات داخلی، 
مرحله دوم جنگ‌های منطقه‌ای و در مرحله ســوم چشــم انتظار انتخابات آمریکا. اکنون تمام این ریســک‌ها 
تمام شده و مقداری فضای انتظاری و انباشت شده برای خرید کاهش پیدا کرده است. درواقع گره‌های ذهنی 
خریداران برطرف شده است ولی ضرر این معطلی و دست نگه داشتن این است که ۹ ماه انباشت انتظاری 
برای خرید تجمیع شده و وقتی این تقاضا به یکباره آزاد می‌شود، به صورت اتوماتیک آنهایی که در این ۹ ماه 
منتظر بودند که تکلیف ریسک‌های سیاسی روشن شود، از این قافله عقب می‌مانند چراکه سرعت و تقاضا 
برای اقدام به خرید ملک افزایش پیدا می‌کند و موجب افزایش قیمت هم می‌شود. از این رو تا به آن بحران‌ها 

و شرایط نرسیده‌ایم، مردم اگر اقدام به خرید کنند برای خودشان بهتر است.«
این کارشناس حوزه مسکن در پاسخ به اینکه آیا تحولات اخیر سوریه در بلندمدت اثر خود را بر قیمت مسکن 
می‌گذارد یا خیر؟ گفت: »به نظر من هیچ تاثیری ندارد چراکه تحولات جز انتظار، عاید دیگری برای مردم 
ندارد. تحولات بیرونی را باید کنار بگذاریم چراکه آنچه شاخص بیماری اقتصاد است در داخل کشور ماست. 
شاخص‌های تورم‌زایی که بر اقتصاد ما تاثیر می‌گذارد سالانه حدود ۴۵ درصد است. به بیانی ساده‌تر اگر یک 

آپارتمان ۱۰ میلیاردی بخریم سال بعد قیمتش ۱۳، ۱۴ میلیارد است.«
وی افزود: »انباشــت انتظارات تورمی در جامعه ما موجب شــده اســت که ملک و املاک ســالانه ۴۰ الی ۵۰ 
درصد افزایش داشته باشد. به تازگی گزارشی از اقتصاد چین منتشر شده است که تورم چند ماه گذشته‌اش 
دو دهم درصد بوده و از این بابت رکورد زده است. آن هم با آن اقتصاد پیچیده و درهم تنیده که یک ششم 
جمعیت جهان در آن زندگی می‌کنند. اگر شما تورم را بخواهید کنترل کنید باید بدانید که در سوریه چه 
می‌گذرد تا به اقتصاد ما آسیب نرساند ولی وقتی اقتصاد ما از درون آسیب‌زاست، اتفاقات بیرونی جز معطلی 

برای مردم عایدی ندارد.«
غیبی در پاســخ به اینکه آیا نوســانات افزایشــی اخیر دلار بر بازار مسکن اثرگذار بوده است؟ گفت: تنها سالی 
که دلار افزایش قیمت پیدا کرده ولی تاثیرش را در بازار مسکن ندیده‌ایم، امسال بوده است. مطالعات میدانی 
این را نشــان می‌دهد که اگر صد تومان به قیمت دلار افزوده می‌شــد، تلفن‌های مشــاورین مسکن به صدا در 
می‌آمد، اما امروز قیمت دلار ۷۳ هزار تومان شــده ولی هیچ‌کس در بازار عین خیالش نیســت. این امر نشــان 
می‌دهد که تاثیرات دلار در این مقطع ناشــی از هیجانات انتخابات و جنگ‌های پیرامونی و موقت اســت. 
همچنین حاکی از آن اســت که مردم علت افزایش دلار را ناشــی از تبعات جنگ می‌دانند و امنیت از ســطح 
اقتصادی اولویت پیدا می‌کند. این کارشناس بازار مسکن تصریح کرد: در شرایط جنگی هر شخصی در این 
التهابات خرید و فروش انجام دهد، به ضرر خریدار خواهد بود از این رو سکوت می‌کند. همین افزایش قیمت 
به عامل رکودزا تبدیل شده است. درواقع یک چیز غیرمنطقی پشت قیمت دلار است؛ بنابراین با علم به این 
موضــوع، حاکمیــت امنیــت بر حاکمیت اقتصادی ارجحیت پیدا می‌کند. دلیل اینکه با افزایش قیمت دلار، 

هیجان به قیمت مسکن تزریق نشده است را از این منظر می‌توان تحلیل کرد.

افزایش نرخ ارز مبنای اقتصادی ندارد

احتمال ریزش قیمت دلار
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق با بیان اینکه نوسانات نرخ ارز گذراست و مردم 
نباید به صورت هیجانی اقدام به خرید ارز کنند؛ چون در آینده متضرر می‌شوند،گفت:قیمت 

فعلی ارز با توجه به متغیرهای اقتصادی حدود ۶۰ تا ۶۳ هزار تومان است.
به گزارش تســنیم، یحیی آل اســحاق؛ رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق درباره 
افزایش قیمت دلار در چند روز اخیر گفت: افزایش شدید نرخ ارز در یک هفته اخیر تحت 

تاثیر هیجانات است؛ بنابراین اثری موقت دارد.
وی افزود: هر ساله در آستانه سال نو میلادی شاهد افزایش تقاضا برای دلار هستیم؛ چون 
شرکت‌ها می‌خواهند حساب‌های خود را تسویه کنند. همچنین با نزدیکی به فصل بهار 

نیز تقاضا برای دلار به علت سفرهای نوروزی افزایش می‌یابد.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق تاکید کرد: در کنار این دو عامل، اتفاقات سیاسی منطقه 
مانند موضوع سوریه نیز به افزایش نرخ دلار دامن زد؛ اما نباید در این میان از نقش دلالان و 
سفته‌بازان غافل شویم. آل اسحاق با بیان اینکه افزایش نرخ دلار طی چند روز اخیر مبنای 
اقتصادی ندارد و توسط دلالان با ایجاد جو روانی ایجاد شده است، اظهار کرد: قیمت فعلی 
ارز همانطور که در معاملات توافقی هم کشف شده است، با توجه به متغیرهای اقتصادی 
حدود 60 تا 63 هزار تومان است.رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق تاکید کرد: نرخ واقعی 
دلار با توجه به شــرایط اقتصادی بســیار پایین‌تر از نرخ فعلی اســت و فاصله بین نرخ‌ها به 
علت مسائل سیاسی ایجاد شده که اثری موقت دارد؛ بنابراین با گذشت زمان قیمت دلار 
نیز کاهش می‌یابد. وی در پایان گفت: نوسانات نرخ ارز گذراست و مردم نباید به صورت 

هیجانی اقدام به خرید ارز کنند؛ چون در آینده متضرر می‌شوند.

 افزایش ۲۰ تا ۴۵ درصدی قیمت 
تایر خودرو

قیمت انواع محصولات تایر، تایرهای سواری و وانتی رادیال بلت سیمی ۲۵ درصد، تایرهای 
بایاس )سواری( شامل تایرهای وانتی، راهسازی، صنعتی، کشاورزی ۲۰ درصد و تایرهای 

TBR ۴۵ درصد افزایش یافت.
به گزارش مهر، انجمن صنفی صنعت تایر در بخشنامه‌ای خبر از افزایش قیمت تایر داده 
اســت؛ مصطفی تنها ســخنگوی انجمن مذکور در این ارتباط تاکید کرده که »با توجه به 
تغییرات در رابطه با نحوه تأمین ارز مورد نیاز مواد اولیه صنعت تایر و حذف گروه کالایی 
نیمایی که موجب افزایش قیمت ارز تولید کنندگان این بخش شد در نشست مدیران عامل 
واحدهای تولید لاستیک نسبت به افزایش قیمت تایر تصمیم گیری شد.« بر همین اساس 
در این بخشنامه آمده است: با توجه به تغییرات صورت گرفته در رابطه با نحوه تأمین ارز 
مــورد نیــاز مــواد اولیه صنعت تایر و حذف گروه کالایی نیمایی که موجب افزایش نرخ ارز 
از ۵۰ هزار تومان به حدود ۶۵ هزار تومان گردیده و این افزایش قیمت بر تمام مواد اولیه 
تایر تأثیرگذار بوده و در نهایت افزایش قیمت تمام شــده محصولات تایر را در پی داشــته 
است، علیهذا در راستای واقعی سازی قیمت انواع محصولات تایر تایرهای سواری و وانتی 
رادیال بلت سیمی ۲۵ درصد، تایرهای بایاس ۲۰ درصد )شامل تایرهای وانتی راهسازی 
و صنعتی کشــاورزی تیوب( و TBR و وانتی ال اســتیل به میزان ۴۵ درصد از تاریخ این 
نامه افزایش یافته و اجرایی می‌گردد. بدیهی است قیمت‌های فوق بر مبنای نرخ ارز حدود 

۶۵ هزار تومان تنظیم شده است.

رکوردزنی قیمت قهوه بعد از نیم قرن 
با افزایش ۸۳ درصدی قیمت قهوه طی ســال جاری شــاهد ثبت یک رکورد جدید در قیمت 

دانه این نوشیدنی پر طرفدار در جهان هستیم.
به گزارش اف ایکس اســتریت، طی روزهای گذشــته قیمت قهوه در بازار جهانی رکورد زده و 
ممکن است به زودی نوشیدن یک فنجان قهوه در وعده صبحانه برای بسیاری از مردم جهان 

به یک عادت لوکس تبدیل شود.
با افزایش قیمت قهوه و رسیدن آن به ارقام بی سابقه شاهد گسترش نگرانی‌ها نسبت به بالا 
رفتن قابل توجه قیمت این نوشــیدنی برای مصرف کنندگان در سراســر جهان هستیم و این 

احتمال وجود دارد که در سال ۲۰۲۵ شاهد تداوم نوسان قیمتی آنها باشیم.
قهوه بعد از نفت بیشترین تجارت کالاهای اساسی را از نظر حجم در جهان به خود اختصاص 
داده و به عنوان مثال قیمت هر پوند دانه قهوه عربیکا به ۳.۵ دلار طی ماه جاری رســیده که 
نســبت به ابتدای ســال ۸۳ درصد رشــد کرده اســت. این رقم البته از سال ۱۹۷۷ تا کنون هم 

بی سابقه بوده است.
قیمت دانه قهوه روبوستا نیز که از کیفیت کمتری برخوردار بوده و بیشتر در تولید قهوه‌های 
فوری مورد استفاده قرار می‌گیرد به ۵ هزار و ۸۸۵ دلار در هر تن رسیده که نسبت به ابتدای 
ســال ۲۰۲۴ معادل ۷۳ درصد رشــد داشــته است‌. افزایش قیمت قهوه در بازار جهانی نشان 
دهنــده وجــود چالش‌هــای مختلف در چرخه تأمین این ماده غذایی اســت که از جمله آنها 
می‌توان به شرایط آب و هوایی در کشورهای تولید کننده و تنش‌های ژئوپلیتیک اشاره کرد.

 تغییرات شاخص قیمت مصرف‌کننده 
و شاخص قیمت ضمنی GDP؛

جراحی اقتصادی آتش بیار معرکه تورم
بررســی‌ها نشــان می‌دهد حذف ارز 4200 تومانی موجب شــده تا تورم مصرف‌کننده از 

تغییرات شاخص قیمت ضمنی تولید ناخالص داخلی پیشی بگیرد.
به گزارش اکوایران، افزایش قیمت‌های مصرف‌کننده در تابستان امسال نسبت به تابستان 
سال گذشته به صورت متوسط بالاتر از 30 درصد برآورد شده است. این درحالی است که 
تغییرات شاخص ضمنی قیمت تولید ناخالص داخلی در فصل گذشته نسبت به تابستان 
1402 ، پایین‌تر از 30 درصد بوده اســت. این یعنی فشــار تورمی بالایی به اقلام ضروری 

سبد خانوارها وارد شده است.
آمارها حاکی از آن است تا قبل از سال 1401 دولت با تخصیص ارز 4200 تومانی از انتقال 
فشار تورمی به مصرف‌کننده جلوگیری کرده اما بعد از حذف این ارز تورم مصرف‌کننده از 

تغییرات شاخص قیمت ضمنی تولید ناخالص داخلی بیشتر شده است.
براســاس مفاهیــم علــم اقتصاد علت این اختلاف میان دو شــاخص )شــاخص قیمت 
مصرف‌کننده و شــاخص ضمنی قیمت تولید ناخالص داخلی( که اتفاقا هر دو افزایش 

قیمت‌ها را نشان می‌دهند به دلیل ماهیت این دو شاخص و نحوه محاسبه آن‌ها است.
شاخص قیمت مصرف‌کننده با استفاده از  شاخص لاسپیرز محاسبه می‌شود. این شاخص 
از نسبت دو عبارت برآورد می‌شود. در مخرج یک سبد کالای مشخص قرار می‌گیرد که 
هم مقدار و هم قیمت این ســبد مربوط به ســال پایه اســت. در صورت کسر نیز مقدار آن 
کالا در سال پایه و قیمت آن در سال مورد نظر خواهد بود. بنابراین این شاخص افزایش 
قیمت‌های یک سبد مشخص کالا با مقدار سال پایه را ارزیابی می‌کند. شاخص لاسپیرز 

دارای خاصیت بیش برآوردی افزایش قیمت‌ها است.
شــاخص ضمنی قیمت تولید ناخالص داخلی نیز با شــاخص پاشــه برآورد می‌شود. این 
شاخص در مخرج از مقدار کالاها در سال مورد نظر و قیمت آن‌ها در سال پایه استفاده 
می‌کند. در صورت کسر مقدار کالاها در سال مورد نظر و قیمت آن‌ها در سال مورد نظر 

است. شاخص پاشه دارای خاصیت کم برآوردی افزایش قیمت‌ها است.
شاخص قیمت مصرف‌کننده یک سبد کالای مشخص با وزن معین را بررسی می‌کند 
درحالی که شاخص ضمنی قیمت تولید ناخالص داخلی همه کالاها را در نظر گرفته 
و مقدار تولید آن‌ها در ســال مورد نظر اســت. همچنین افزایش قیمت برخی اقلام 
وارداتی در شــاخص قیمت مصرف‌کننده برآورد می‌شــوند اما در شاخص ضمنی این 

امر اتفاق نمی‌افتد.
ارز 4200 تومانی در اواخر ســال 96 و جهت جلوگیری از انتقال فشــار تورمی به مردم 
بــه اجنــاس و کالاهــای ضروری تعلق گرفت. این کالاهای ضروری در شــاخص قیمت 
مصرف‌کننده دارای اهمیت بالایی هستند در حالی که در شاخص ضمنی قیمت تولید 
ناخالص داخلی فقط مقدار تولید آن‌ها مورد ارزیابی قرار می‌گیرد. از همین رو در مدت 
تخصیص این ارز تورم ضمنی از تورم مصرف‌کننده بالاتر بوده اســت. به طوری که تورم 
ضمنی قیمت تولید ناخالص داخلی در بهار 1400 معادل 77 درصد بوده در حالی که تورم 
مصرف‌کننده برابر با 49.5 درصد برآورد شده است. در زمستان همین سال هم تورم ضمنی 
53.6 درصد برآورد شده در حالی که تورم مصرف‌کننده 34.7 درصد برآورد شده است.

امــا بعــد از جراحــی اقتصادی و حذف ارز 4200 تومانی در اریبهشــت 1401 ، این روند 
تغییر کرده و فشار تورمی به مردم منتقل شده و تورم مصرف‌کننده از تورم ضمنی تولید 
ناخالص داخلی پیشی گرفت. از همین‌رو در بهار سال گذشته تورم مصرف‌کننده 50.6 
درصد محاســبه شــده درحالی که تورم ضمنی قیمت تولید ناخالص داخلی برابر با 30 

درصد بوده است.
آخرین آمارها نیز حاکی از آن است که در تابستان سال جاری همچنان تورم مصرف‌کننده 
از تورم ضمنی بالاتر بوده و تورم مصرف‌کننده برابر با 31.7 درصد و تورم ضمنی معادل 

26.7 درصد برآورد شده است.

    گزارش

پازوکی اقتصاددان گفت: برای رســیدن به رشد ۸ درصدی 
اقتصاد به ۱۹۶میلیارد دلار ســرمایه گذاری نیاز داریم. برای 
درک بهتر باید بدانید که مقدار فروش نفت ما پارســال تنها 

۳۵ میلیارد دلار بود.
به گزارش بازار، مهدی پازوکی اقتصاددان با بیان اینکه متوسط رشد 
اقتصادی در ۴ سال گذشته حدود ۴.۵ درصد بوده است، گفت: بر اساس 
گزارش های منتشــر شــده از سوی مرکز پژوهش های مجلس رشد 
اقتصای امسال به ۲.۵ درصد خواهد رسید و در صورت ادامه این روند 
این رقم در سال ۱۴۰۴ به حدود ۲.۸ درصد خواهد رسید در حالیکه 

هدف گذاری های انجام شده مقدارش خیلی بیشتر از اینها است.
او که یکی از دلایل اصلی افت رشد اقتصادی را ناترازی انرژی می داند، 
اظهار داشــت: کســری انرژی تولید را در کشور محدود کرده است.به 
گفته این اقتصاددان، کشــور در ســال گذشته با کسری ۲۸۰ میلیون 
مترمکعبی گاز مواجه بود. کســری بنزین به حدود ۱۵ میلیون لیتر 
در روز رسیده بود. در برق هم توانیر مقدار کسری را ۱۵ هزار و ۴۰۰ 
مگاوات اعلام کرده است. همه این اعداد این سیگنال را می دهد که 
ســرمایه گذاری در کشــور طی سال های آینده به شدت کاهش پیدا 
خواهد کرد و این یعنی اینکه خبری از تحقق اهداف تعیین شده در رشد 
اقتصادی نخواهد بود.او در ادامه سخنان خود گریزی به وضعیت رشد 
اقتصادی در دهه های گذشته زد و افزود: در دهه ۹۰ رشد اقتصادی 
به طور متوسط سالانه چیزی حدود ۵ درصد بود. اما حالا این عدد به 
حدود ۲ درصد کاهش یافته که بخشی از آن به دلیل تحریم هاست. 
اما مهم ترین عاملی که به افت رشــد اقتصادی در کشــور منجر شده، 
فضای نامســاعد کســب و کار و نااطمینانی فعالین اقتصادی و افول 
ســرمایه گذاری اســت.پازوکی در ادامه سخنان خود ضمن هشدار 

به اینکه ضریب اســتهلاک ســرمایه در حال نزدیک شدن به نرخ 
سرمایه است، افزود: ضریب استهلاک از ۳۴ درصد در سال ۹۰ به 
۹۷ درصد در سال ۱۴۰۱ رسیده است. این یعنی اینکه تنها ۳ درصد 
باقی مانده که ضریب استهلاک با نرخ سرمایه ما یکی شود و این به 
شدت نگران کننده است.او هدف گذاری صورت گرفته در برنامه 
هفتم توسعه مبنی بر دست یابی به رشد ۸ درصدی اقتصاد را مورد 
اشــاره قرار داد و افزود: برای رســیدن به چنین هدفی ۱۹۶میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری نیاز داریم. برای درک بهتر نســبت به بزرگی 
این عدد باید اشــاره کنم که مقدار فروش نفت ما در ســال گذشته 

تنها ۳۵ میلیارد دلار بوده اســت. این عدد به ما نشــان می دهد که 
ما برای برون رفت از وضعیت فعلی و تحقق اهداف تعیین شده به 

سرمایه گذاری خارجی نیاز داریم.
این کارشناس اقتصادی اهمیت رشد بهره وری و کاهش قیمت تمام 
شده تولید را مورد اشاره قرار داد و افزود: جدای از سرمایه خارجی ما 
به تکنولوژی های جدید کشورهای پیشرفته دنیا هم نیاز داریم. جالب 
اســت که بدانید تکنولوژی حفاری ما در چاه های اققی قادر به حفر 
۲۰۰ متر هستند این در حالی است که همین حالا در قطر با تکیه بر 
تجهیزات جدید توانسته حفاری های خود را به ۲ هزار متر برساند. در 

عراق بعد از حضور شرکت هایی همچون شل، انی، برتیش پترولیوم 
هم وضعیت رشد و توسعه با سرعت بسیار بالایی در حال انجام است 
طوری که این کشــور حالا جای ایران را گرفته و بعد از عربســتان به 
دومین تولید کننده نفت اوپک تبدیل شــده اســت. اما ما در ایران بر 
خلاف سند چشم اندازخود در منطقه عقب افتادیم.او با بیان این جمله 
که »من نوکر غرب نیستم«، گفت: عقب افتادگی ما در منطقه دو دلیل 
اصلی دارد. دلیل اول به سیاست های اشتباه خارجی ما برمی گردد. چه 
خوشمان بیاید چه خوشمان نیاید باید سیاست خارجی خود را تغییر 
دهیم. این تغییر در سیاست خارجی به طور قطع به نفع ما و به ضرر 
رقبای ما در منطقه خواهد بود. بنابر این باید به دنبال تعامل منطقی با 
کشورهای دیگر در راستای منافع ملی باشیم.پازوکی دلیل دیگر برای 
عقب ماندگی را سیاست گذاری های اشتباه اقتصادی دانست و گفت: 
برای حل این مشــکل ما نیازمند اصلاحات اقتصادی هســتیم و برای 
دســت یافتن به این اصلاحات و انجام ســرمایه گذاری باید ثبات را به 
اقتصاد بازگردانیم. نباید فراموش کرد که سرمایه گذاری با شعار و حرف 
محقق نمی شود و باید تجربه کشورهای موفق را در این زمینه مورد 
بررسی قرار دهیم.این اقتصاددان در ادامه سخنان قیمت ارزان انرژی 
در ایران را مورد نقد قرار داد و با بیان اینکه بخش زیادی از مشکلات 
ناترازی انرژی حاصل سیاست گذاری های غلط قیمتی است، گفت: 
در حال حاضر هزینه ای که من برای برق پرداخت می کنم یک هزار 
حقوق من است این با هیچ منطق و معیار اقتصادی نمی خواند. جالب 
است که بدانید در حال حاضر پول برقی که من ماهانه پرداخت می 
کنم حدود ۳۴ هزار تومان است در حالیکه هزینه ای که برای استفاده 
از فیلتر شکن ها استفاده می کنم ماهانه ۱۸۰ هزار تومان است. در حال 

حاضر ما چاره ای جز اینکه اقتصاد بازار را بپذیریم نداریم.

پازوکی: کسری انرژی تولید را به شدت محدود کرده است

ناترازی؛ ترمز رشد اقتصادی

یک فعال صنفی در واکنش به طرح موضوع تعطیلی برخی اصناف در راستای صرفه جویی 
در مصرف گاز و برق گفت: راه کنترل مصرف انرژی در کشــور تعطیلی نیســت. باید قبل از 
چنین اقدامی به تبعات تعطیلی صنوف و ایجاد بحران‌های ناشی از عدم فعالیت اصناف و 

انباشت کسری‌های ناشی از تورم، رکود و گرانی نیز توجه شود.
به گزارش اقتصاد ۲۴، این‌ روز‌ها با تشــدید ســرمای هوا، کســری گاز ناشی از مصرف بالای 
بخش خانگی موجب محدودیت گازرســانی به صنایع و نیروگاه‌ها شــده و در نتیجه منجر 

به افت فشار در برخی استان‌های شمالی و قطع برق خانگی در سراسر کشور شده است.
در این رابطه دولت با دعوت از مردم در پویش ۲ درجه کمتر ، به دنبال کنترل مصرف گاز 
و مدیریت تامین نیاز گاز تا گذر از بحران فصل سرد است. از این رو نقش واحد‌های صنفی 

در مدیریت شرایط فعلی، نقشی پررنگ و اساسی است.
در همیــن ارتبــاط اتــاق اصناف تهران با صدور اطلاعیه‌ای اتحادیه‌های صنفی و واحد‌های 
تابعــه آنهــا را به کاهش ۲ درجه‌ای دمای واحد‌های صنفی و همچنین صرفه‌جویی در برق 
مصرفی مکلف کرد و اعلام نمود کاهش برق مصرفی واحد‌های صنفی به‌خصوص واحد‌های 

پرمصرف، باید در دستور کار اتحادیه‌ها و واحد‌های صنفی تهران قرار گیرد.
رستگار رئیس اتاق اصناف تهران نیز در این خصوص می‌گوید: در شرایط فعلی باید اصناف 
همکاری لازم را در مدیریت انرژی انجام دهند به‌نحوی که فروشگاه‌های بزرگ عرضه کالا‌های 
غیرضرور باید تعطیل شوند و فقط فروشگاه‌هایی که کالا‌های اساسی مردم را عرضه می‌کنند، 

باز باشند. هدررفت بالای انرژی در فروشگاه‌های بزرگ از جمله نکاتی است که در مدیریت 
مصرف باید در نظر گرفته شود. در این دو هفته لزومی به فعالیت این فروشگاه‌ها نیست و 
بایــد آنهــا نیــز کنار اصناف همکاری لازم را در کاهش مصرف انرژی انجام دهند. در صورت 
فعالیت مجدد این فروشگاه‌ها از جمله سرا‌های فروش لوازم خانگی آنها را پلمب خواهیم کرد.

این دستور العمل شروع داستانی تلخ برای اصناف شده است. واحد‌های صنفی همواره در 
تیررس بحران‌های اقتصادی قرار دارند. اگر از روز‌های بحرانی و سخت شیوع بیماری کرونا 
و تعطیلی چند ماهه صنوف ســطح شــهر بگذریم و نگاهی به اســتمرار افزایش نرخ تورم و 
رکود معاملات در بازار‌های مختلف خرد و کلان سطح شهر داشته باشیم متوجه می‌شویم 

که اصناف درگیر موقعیت‌های سخت و شکننده هستند.
از این دردسر‌ها که نمی‌توان به راحتی گذشت، اما علاوه بر این مشکلات که بر سر اصناف فرود 
آمده باید به افزایش مالیات، اجاره بهای واحد‌های صنفی، افزایش هزینه دستمزد کارگر و حق 
بیمه کارگران هم اشاره داشت چراکه در زمانی که رکود و تورم در یک میدان بر سر اصناف 
کوبیده می‌شود، تعطیلی‌های این چنین نیز دردسر جدیدی برای این گروه ایجاد می‌کند.

سپهر هدایت یکی از فعالان صنفی در خیابان مرکزی تهران به اقتصاد ۲۴ می‌گوید: ما هم 
با توجه به وضعیت تولید برق و افزایش مصرف در زمان سردی هوا سعی بر کاهش مصرف 
برق داریم؛ از این‌رو با خاموش کردن چراغ‌های اضافی می‌خواهیم در پویش ۲ درجه کمتر 
شــرکت کنیم، اما این واقعیت را باید پذیرفت که فروشــگاهی که تمام درآمدش از فروش 

لوستر و روشنایی است چطور می‌تواند فروشگاه خود را تعطیل کند؟!
این فعال صنفی ادامه داد: اگر قرار باشد به جای صرفه جویی، فروشگاه‌ها را تعطیل کنیم 
چطــور خــرج زندگــی خانواده هایمان را تامین کنیم! دولت در زمان کرونا قرار بود به دلیل 
تعطیلی صنوف ســطح شــهر، به صاحبان کســب و کار‌ها وام بدهد، مالیات را تخفیف و به 
تعویق بیندازد و حمایت‌های لازم را انجام دهد، اما علاوه بر اینکه هیچ یک از این اقدامات را 
انجام نداد، شاهد افزایش مالیات و گرانی برق و آب و بیمه و دستمزد کارگر و ... هم بودیم.

وی گفت: حالا امســال با افزایش ســرما و مصرف انرژی در کشــور باز هم قرار اســت فشار 
تعطیلی‌ها و عدم حمایت‌ها به صنوف شهر وارد شود. مردم در حال زندگی هستند و چطور 
می‌توان صنف‌های مختلف را در کلان شهری مثل تهران تعطیل کرد؛ تکلیف معیشت این 

گروه بزرگ در شهر چیست؟!
هدایت با اشاره به اینکه اتاق اصناف هشدار به پلمب داده است، گفت: درست است که همه 
در شرایط سخت باید یکصدا باشیم، اما چرا همیشه اصناف باید کوتاه بیایند و هیچ کمکی 

از سوی دولت برای رونق کسب و کار‌های خرد انجام نمی‌گیرد!
این فعال صنفی با طرح این سوال که آیا دولت راهی به جز تعطیلی اصناف ندارد؟ گفت: راه 
کنترل مصرف انرژی در کشور تعطیلی نیست. باید قبل از چنین اقدامی به تبعات تعطیلی 
صنوف و ایجاد بحران‌های ناشی از عدم فعالیت اصناف و انباشت کسری‌های ناشی از تورم، 

رکود و گرانی نیز توجه شود.

فعال صنفی: تکلیف معیشت خانواده اصناف چه می‌شود؟

فشار کمبود انرژی بر کاسبی اصناف
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ربیعی تشریح کرد:

وفاق با جامعه؛ شرط عبور از بحران‌های امروز
دستیار اجتماعی رئیس‌جمهوری تأکید کرد که شرط عبور از بحران‌های ایران امروز، 

بالا بردن ظرفیت کشور از طریق باهم‌بودگی و وفاق با جامعه است.
به گزارش ایلنا، علی ربیعی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس با انتشار 
یادداشتی با عنوان »نه به یک‌دست‌سازی همدستانه؛ با هم بودگی مسیر ایران ما«، 
نوشت: »در هم‌اندیشی با تشکل‌های مردم‌نهاد اصفهان، پیرامون مسایل و مشکلات 

سازمان‌های مردم‌نهاد، در یک گفت‌وگوی مشترک به بحث و گفت‌وگو نشستیم.
شــرط عبور از بحران‌های ایران امروز، بالا بردن ظرفیت کشــور از طریق باهم‌بودگی 

و وفاق با جامعه است.
نیک می‌دانم که این مســیر، دشــوار اســت. در پی زخم‌ها، بی‌اعتمادی‌ها، لج‌بازی‌ و 
دستکاری زندگی مردم، معیشت شکننده و به‌سربردن در تحریم طولانی بر سختی 

راه می‌افزاید.
امیدوارم با صداقت پزشکیان و ایجاد فهم مشترک، این همدلی و با هم بودگی تقویت 

شود. این، تنها راه برون‌رفت از مشکلات امروز است.«

امیر سرتیپ خلبان واحدی:

 فعالان فضای مجازی رزمندگان
 اصلی میدان جنگ ترکیبی هستند

فرمانده نیروی هوایی ارتش گفت: فعالان فضای مجازی رزمندگان اصلی میدان جنگ 
و افسران جنگ ترکیبی و انسان‌هایی آگاه به علم روز و خوش‍فکر هستند.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، امیر سرتیپ خلبان حمید واحدی، فرمانده نیروی 
هوایی ارتش در مراسم تجلیل از فعالان و ادمین کانال‌های فضای مجازی کشور که 
با حضور حجت‌الاسلام والمسلمین قاضی رئیس اداره عقیدتی سیاسی این نیرو، امیر 
سرتیپ دوم ابوترابی معاون روابط عمومی و رسانه ارتش و جمعی از فعالان رسانه‌ای 
و فضای مجازی کشــور برگزار شــد، فضای مجازی را یک تیغ دولبه دانســت و گفت: 
فضای مجازی هم فرصت و هم تهدید اســت، مهم این اســت که ما چگونه از این فضا 

استفاده می‌کنیم.
وی با اشاره به فرمایشات مقام معظم رهبری )مدظله‍العالی( از سال‍ها قبل بر اهمیت 
فضای مجازی، بر لزوم مراقبت از فرزندان در مقابل تهدیدات فضای مجازی تاکید کرد.

فرمانده نیروی هوایی ارتش، تأثیر فضای مجازی را از موشــک و بمب بیشــتر دانست 
و تصریح کرد: فعالان فضای مجازی رزمندگان اصلی میدان جنگ و افســران جنگ 
ترکیبی و انســان‌هایی آگاه به علم روز و خوش فکر هســتند که باید در صحنه نبرد 

حضور فعال داشته باشند.
در پایان این مراسم از از فعالان و ادمین کانال‌های فضای مجازی مرتبط با نیرو‌های 

مسلح تجلیل شد.

تحقیق و تفحص از وزارت نفت کلید خورد
سخنگوی کمیسیون عمران مجلس گفت: مجلس تحقیق و تفحص از وزارت نفت را 
کلید زده و تا روشن شدن ابعاد ماجرای ناپدید شدن روزانه ۲۰ میلیون لیتر بنزین، 

از پیگیری آن دست نخواهد کشید.
به گزارش مهر، عبدالجلال ایری سخنگوی کمیسیون عمران مجلس از آغاز تحقیق 
و تفحص از وزارت نفت خبر داد و گفت: به اســتناد گفته‌های رئیس‌جمهور، روزانه 
۲۰ میلیون لیتر بنزین در کشور ناپدید می‌شود. این مسئله بیانگر ضعف جدی در 
نظارت و وجود تخلفات سازمان‌یافته در روند تولید و توزیع فرآورده‌های نفتی است. 
چنین حجم گســترده‌ای از قاچاق ســوخت، که مصداق بارز غارت بیت‌المال است، 

باید به‌طور دقیق بررسی و عوامل دخیل در آن شناسایی و برخورد قانونی شوند.
وی افزود: چرا دستگاه‌های نظارتی تاکنون نسبت به این تخلفات سکوت کرده‌اند و 
جلوی این اتفاقات را نگرفته‌اند؟ چگونه ممکن است روزانه ۲۰ میلیون لیتر بنزین 
که به‌عنوان سرمایه ملی تولید و توزیع می‌شود، بدون پیگیری دقیق از زنجیره توزیع 
خارج شــده و ســر از بازار قاچاق دربیاورد؟ این مســئله نشان‌دهنده ضعف نظارتی 
جدی و وجود شبکه‌های سازمان‌یافته‌ای است که به‌راحتی از زیرساخت‌های توزیع 

سوخت سوءاستفاده می‌کنند.
سخنگوی کمیسیون عمران مجلس تصریح کرد: وزارت نفت به‌عنوان متولی اصلی 
تولید و توزیع فرآورده‌های نفتی باید پاســخگو باشــد که چرا با وجود اطلاع از این 
تخلفات گســترده، اقدامی جدی برای جلوگیری از آن انجام نشــده است. متأسفانه 
تفاوت قیمت بنزین در داخل و خارج کشــور و پرداخت یارانه ســنگین باعث شــده 
فرصت برای ســودجویان و شــبکه‌های قاچاق مهیا شود و روزانه میلیاردها تومان از 

سرمایه ملی از دست برود.
ایری با اشــاره به لزوم شناســایی عوامل این تخلف، افزود: مجموعه‌های مسئول در 
بروز این غارت بیت‌المال باید به مردم معرفی شوند و قوه قضائیه نیز در این زمینه 
باید برخورد قاطع و ســریع داشــته باشــد. انتظار داریم دولت و وزارت نفت به‌جای 
بیان مشکلات در رسانه‌ها، در عمل راه‌حل‌های مؤثری برای جلوگیری از ادامه این 

تخلفات ارائه دهند.
وی در پایان تأکید کرد: مجلس با استفاده از ابزارهای نظارتی خود، تحقیق و تفحص 
از وزارت نفت را کلید زده و تا رسیدن به نتیجه نهایی و روشن شدن ابعاد این ماجرا، از 
پیگیری آن دست نخواهد کشید. حفظ بیت‌المال و مبارزه با فساد خط قرمز مجلس 

است و با هرگونه کوتاهی در این زمینه برخورد قانونی خواهد شد.

وزیر ارتباطات: 

شاید فیلترینگ به صورت‌ گام به گام 
برداشته شود

هاشمی در پاسخ به سوالی درباره برداشته شدن پلکانی فیلترینگ، تصریح کرد: این 
یکی از بحث‌هایی است که مورد بررسی قرار گرفته و شاید یک روال این گونه باشد 
که فیلترینگ به صورت گام به گام برداشته شود. طرح‌های متعددی توسط اعضای 
مختلف مطرح شده و باید رویکرد‌های را دبیر محترم جمع بندی کنیم. روز گذشته 
با ایشــان صحبت می‌کردیم، ان‌شــاءالله ایشــان مباحث را جمع کنند و امیدواریم که 

جلسه شورایعالی در آینده نزدیک برگزار شود.
به گزارش خبرآنلاین، خبرهای تازه‌ای از رفع فیلترینگ به گوش می‌رســد، احتمال 

آن وجود دارد که دولت راهکار رفع فیلترینگ به صورت پلکانی را در پی بگیرد.
وزیر ارتباطات به تازگی درباره ادعای برداشــته شــدن پلکانی فیلترینگ، گفت: این 
یکی از بحث‌هایی است که مورد بررسی قرار گرفته و شاید یک روال این گونه باشد 

که فیلترینگ به صورت گام به گام برداشته شود. 
او درباره کمیته بررسی رفع فیلترینگ و اعضای این کمیته نیز گفت: جلسات مکرر و 
بسیاری برگزار شده است. در این جلسات اعضای حقیقی شورایعالی فضای مجازی 
حضور دارند و نظراتشان گرفته می‌شود. اعضای حقوقی هم نمایندگانی در این جلسات 

دارند. این موضوع روشنی است و محرمانه نیست. 
او در واکنش به این که ســخنگوی مرکز ملی فضای مجازی این کمیته را محرمانه 
خوانده است، گفت: اعضای حقیقی خودشان شرکت می‌کنند و حال ممکن است به 
دلیل مشــغله جلســه خاصی را شرکت نکنند. ولی اعضای حقوقی نمایندگانی دارند 

که نظرات همان دستگاه را بیان می‌کنند. 
وزیر ارتباطات در واکنش به اظهارات برخی از اعضای شورایعالی فضای مجازی درباره 
مخالفت با رفع فیلترینگ بیان کرد: باید بپذیریم که فضای مجازی، یک فضای چند 
بعدی است و صرف فنی نمی‌شود نگاه کرد. اگر ابعاد آن بزرگتر از زندگی عادی مردم 
نباشــد، کوچک‌تر نیســت. نکته دوم این است که بحثی که ما الآن درباره آن صحبت 

می‌کنیم، ۲ بخش دارد.
یک بخش وضعیت موجود چیست؟ ؛ امروز در واقع ما بر روی زمین چه داریم. نسبت 
به این که وضعیت فعلی ما قابل قبول نیســت، اجماع خوبی صورت گرفته اســت و 
اکثریت اعضای حقیقی و حقوقی به این جمع‌بندی رســیده اند. شــاید یک زمانی به 
این گزارش‌ها شفاف و کارشناسی شده پرداخته نشده بود. در همین جلسات ما گفت 
و گوهای مکرر و جلسات به این نتیجه رسیدیم و اینکه مشاهده می‌کنید که عزیزان 
می‌گویند ما وضعیت موجود را مناســب نمی‌دانیم، از اشــتراکاتی حاصل شده است. 
ولی اینکه چه باید کنیم، پیچیدگی‌های رویکردی دارد و بر روی آن صحبت می‌کنیم. 
او همچنین در پاسخ به سوالی درباره برداشته شدن پلکانی فیلترینگ، تصریح کرد: 
این یکی از بحث‌هایی است که مورد بررسی قرار گرفته و شاید یک روال این گونه باشد 
که فیلترینگ به صورت گام به گام برداشته شود. طرح‌های متعددی توسط اعضای 
مختلف مطرح شــده و باید رویکردهای را دبیر محترم جمع‌بندی کنیم. روز گذشــته 
با ایشــان صحبت می‌کردیم، ان‌شــاءالله ایشــان مباحث را جمع کنند و امیدواریم که 

جلسه شورایعالی در آینده نزدیک برگزار شود.

      خبر کوتاه

روید‏ اد‏ 

عصررسانه- گروه سیاسی: مسعود پزشکیان که 
برای شرکت در اجلاس سران کشورهای سازمان 
همکاری‌هــای اقتصادی کشــورهای در حال 
توسعه)دی ۸( به قاهره رفته بود ضمن سخنرانی 
در ایــن اجلاس، با رئیــس جمهور مصر و رئیس 
جمهور ترکیه و همچنین نخســت وزیر پاکستان 

در حاشیه این اجلاس گفت و گو کرد.
ابراز امیدواری پزشکیان و السیسی به تداوم  � 

گام‌های مثبت در مناسبات ایران و مصر 
مسعود پزشکیان پنجشنبه شب ۲۹ آذر ۱۴۰۳ در حاشیه 
اجلاس سران کشورهای سازمان همکاری‌های اقتصادی 
کشــورهای در حال توسعه)دی ۸( در دیدار با عبدالفتاح 
السیســی رئیس جمهوری مصر، ضمن تشکر از میزبانی 
و برگــزاری بســیار خوب این اجلاس، اشــتراک‌گذاری 
توانمندی‌ها و امکانات کشــورهای اسلامی در چارچوب 
پیمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی از جمله سازمان »دی 

۹« و سازمان همکاری اسلامی را بسیار با اهمیت خواند.
رئیــس جمهــور در ادامه تقویت وحدت و انســجام میان 
کشورهای اسلامی را ضروری‌ترین نیاز امروز امت اسلامی 
برشــمرد و تصریح کرد: همه کشــورهای اسلامی باید به 
میزان سهم خود برای گسترش تعامل و گفتگو در جهان 
اســام تلاش کرده و بر اختلافات موجود غلبه کنیم، چرا 
که این اختلافات اســت که زمینه مداخلات بیگانگان را 

فراهم می‌کند.
پزشکیان همچنین ضرورت تقویت همکاری‌های اقتصادی 

و تداوم گفتگو میان دو کشور را مورد تاکید قرار داد.
عبدالفتاح السیسی رئیس جمهور مصر نیز در این دیدار با 
بیان اینکه منطقه با وقایعی که اخیراً بر غزه، لبنان و سوریه 
رفته، دچار تهدیدات اساسی شده است، تجاوزات اخیر رژیم 
صهیونیستی در سوریه را بی‌سابقه دانست و افزود: موضع 
مصر در قبال تحولات ســوریه شکل‌گیری دولتی فراگیر 

در این کشور است.
پزشکیان: تحولات در سوریه باید با حفظ  � 

تمامیت ارضی این کشور همراه باشد
مســعود پزشکیان در دیدار با رجب طیب اردوغان رئیس 
جمهور ترکیه، توقف فوری تجاوزگری رژیم صهیونیستی 
در منطقه را مورد تأکید قرار داد و با یادآوری مسئولیت همه 
کشورهای اسلامی در این زمینه تصریح کرد: کشورهای 
اســامی باید در مقابله با جنایتگری و تجاوزکاری رژیم 
صهیونیســتی در منطقه به مسئولیت خود عمل کنند و 
اگر میان امت اسلامی وحدت و یکپارچگی باشد، این رژیم 

جرات چنین اقداماتی را به خود نخواهد داد.
رئیس جمهوری در بخش دیگری از سخنان خود در دیدار 
با رئیس جمهور ترکیه، با اشاره به روابط خوب دو کشور و 
نشست اخیر کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی 
ایران و ترکیه، از آمادگی کشورمان برای میزبانی از نشست 
آتی شورای‌عالی روابط راهبردی دو کشور خبر داد و افزود: 
منتظر اجرای توافقات صورت گرفته و تحقق ســقف‌های 

تعیین شده برای مبادلات میان ایران و ترکیه هستیم.
پزشــکیان همچنین توســعه و تقویــت روابط تجاری و 
اقتصادی میان کشــورهای اســامی را خواســتار شد و 
تصریح کرد: کشــورهای اسلامی از ظرفیت‌های فراوانی 
برخوردارند که در صورت ایجاد ساز و کار مالی مشترک از 
جمله پول واحد و همچنین فعال‌سازی مبادلات تهاتری 
خواهند توانســت همکاری اقتصادی گسترده‌ای را شکل 

دهند که در این زمینه جمهوری اســامی ایران و ترکیه 
می‌توانند نقش مهمی ایفا کنند.

رئیس جمهور ترکیه نیز در این دیدار حفظ ثبات و تمامیت 
ارضی سوریه را برای ترکیه مهم خواند و ابراز امیدواری کرد 
با همکاری مشترک دو کشور هر چه زودتر ثبات و امنیت 

در سوریه برقرار شود.
رجــب طیب اردوغان همچنین ضمــن اعلام حمایت از 
برقــراری آتش‌بس در لبنان بر ضــرورت توقف حملات 
اسرائیل به سوریه و همچنین آتش‌بس در غزه نیز تأکید 
کرد.وی تقویت و توســعه همکاری‌ها میان ایران و ترکیه 
را بــرای ثبــات منطقه مهم و حائز اهمیت دانســت و ابراز 
امیدواری کرد که نشست شورای‌عالی همکاری راهبردی 

دو کشور در سال آتی میلادی برگزار شود.
روســای جمهوری اســامی ایران و ترکیه همچنین در 
این دیدار بر حل و فصل مســایل فیمابین و تســریع در 
اجرایی شدن توافقات تجاری صورت گرفته بین دو کشور 

تأکید کردند.
پزشکیان:‌ تقویت روابط اقتصادی  � 

کشورهای اسلامی با ایجاد پول واحد ضروری 
است

رئیس جمهور در دیدار با شــهباز شــریف نخســت وزیر 
پاکســتان، روابط جمهوری اســامی ایران و پاکستان را 
دوســتانه و برادرانه توصیف و بر ضرورت تقویت و توســعه 
تعاملات میان دو کشــور از جمله در زمینه همکاری‌های 
مرزی و تحکیم مرزهای دو کشور به عنوان مرزهای صلح 
و دوستی، مبارزه مشترک با تروریسم و توسعه همکاری‌ها 

در زمینه انرژی تأکید کرد.
پزشکیان همچنین در این دیدار وحدت و انسجام در جهان 
اســام و تقویت روابط اقتصادی میان کشورهای اسلامی 
با ایجاد پول واحد و استفاده از ظرفیت بازارهای مشترک 
را در برهه حســاس و خطیر کنونی جهان، امری ضروری 
خواند و بر آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای تحقق این 
اهداف مهم در تعامل با همه کشــورهای اســامی به ویژه 

پاکستان تأکید کرد.
نخست وزیر پاکستان نیز در این دیدار با تأکید بر پیوندهای 
عمیق و مشترک ایران و پاکستان، مواضع دکتر پزشکیان 

در یازدهمین اجلاس سران کشورهای عضو D۸ را برای 
جهان اسلام بسیار حایز اهمیت و حیاتی عنوان و از ایده 
رئیس جمهور کشورمان در زمینه ایجاد پول واحد و استفاده 
از ظرفیت بازارهای مشترک کشورهای اسلامی استقبال 

و حمایت کرد.
شــهباز شــریف همچنین ضمن محکومیــت اقدامات 
جنایتکارانه رژیم صهیونیستی علیه غزه، لبنان، سوریه و 
همچنین تجاوز به حریم جمهوری اسلامی ایران، بر تقویت 
همکاری و هم‌افزایی امت اسلامی برای مقابله با تهدیدات 

مشترک تأکید کرد.
رئیس جمهوری اسلامی ایران و نخست وزیر پاکستان در 
این دیدار قرارداد گازی معطل مانده میان دو کشور را نیز 
مورد بررســی قرار دادند و در این زمینه توافق شــد وزرای 
دو کشــور موانع اصلی عدم اجرای این قرارداد را مشخص 
و ترتیبــات رفع این موانــع را فراهم کنند تا وزاری انرژی 

دو کشور در اسرع وقت نسبت به اجرای آن اقدام کنند.
همچنین در دیدار مقامات عالی ایران و پاکستان مسئله 
بروز برخی مشکلات برای تردد کامیون‌های ایران در مرز 
پاکستان مطرح و نخست وزیر پاکستان نسبت به رفع این 

مشکل قول مساعد داد.
سفر رئیس جمهور به مصر چه آورده‌هایی  � 

برای ایران دارد؟
محمدحسین نیک خوی متین - جواد ارشادی کارشناس 
مسائل غرب آسیا درباره سفر رئیس جمهور کشورمان به 
مصر و اهمیت این سفر اظهار کرد: پس از پناه گرفتن محمد 
رضا پهلوی در مصر پس از انقلاب اسلامی  آن چیزی که 
بیشتر از همه باعث تخریب روابط ایران و مصر شده توافق 
کمپ دیوید بین اسرائیل و مصری‌ها بود که در استراحتگاه 
جیمی کارتر امضا شد و آن توافق باعث شد که ایران و مصر 
سال‌ها از هم دور بمانند، اما اتفاقاتی که در سال‌های اخیر 

در منطقه پیش آمده است ایران و مصر را به هم گره زد.
به گفته ارشادی، هسته مرکزی اتفاقاتی که باعث شد ایران 
و مصر در این ســال‌ها کمی به هم نزدیک شــوند جریان 
تروریست در منطقه و داعش بود. جریان‌های افراط گرا و 
تکفیری  که در منطقه آمده بودند باعث شد مصر و ایران 
بار دیگر حداقل در زمینه سیاست‌ در کنار هم  قرار گیرند. 

اما اکنون به نظر می‌رسد شرایط جدید منطقه‌ای با سفر 
آقای پرشــکیان ضرورتی جدید را برای منطقه و ایران و 

مصر باز کرده است.
قدرت گرفتن دوباره جریان‌های  � 

تروریستی نگرانی بزرگ برای مصر
این کارشــناس غرب آســیا بیان می‌کنــد که مصری‌ها 
اکنون نگران روی کار آمدن جریان اخوان‌المســلمین به 
عنوان بزرگ‌ترین اپوزیسیون جهان عرب در میان اعراب 
و جهان عرب هســتند. اتفاقی که در ســوریه افتاد در واقع 
قدرت گرفتن دوباره جریان‌های تکفیری و تروریستی بود. 
جریان‌هایــی که می‌توانند برای آینده مصر هم خطرناک 
باشند. در این زمینه مصر از ایران تقاضای کمک و همراهی 
دارد که بتواند با تروریســم احتمالی آینده مقابله کند در 
مقابل با آن چیزی که در سوریه پیش آمده، ممکن است 

به کشور‌های دیگر هم منتقل شود.
جواد ارشــادی معتقد اســت که تبعــات جریان اخوان 
المســلمین کشور‌هایی مثل مصر را هم که جریان اخوان 
در آن قدرتمند بود را تحت تاثیر قرار می‌دهد بنابراین ایران 
و مصر در دوره جدید و با ســفر آقای پزشــکیان بیشترین 
تمرکز خود را بر همگرایی در راســتای مبارزه با تروریسم 

قرار می‌دهند.
این کارشناس بیان کرد که ایران اکنون تنها کشوری است 
که با توجه به مبارزه با داعش می‌تواند به مصری‌ها کمک  و 
با آنها همفکری کند.  بنا براین سفر آقای پزشکیان به مصر 
را از دو زاویــه می‌تــوان تحلیل کرد. در ابتدا از زاویه مبارزه 
با تروریســم و همکاری‌های امنیتی در آینده میان تهران 

و قاهره  و دوم از زاویه دیپلماسی عمومی و گردشگری.
بشار اسد برای مصری‌ها مهم بود � 

بــه گفتــه جواد ارشــادی، دو کشــور‌ی کــه در مجمع 
تمدن‌هــای کهــن قرار دارند مانند عراق و اردن می‌توانند 
درباره گردشــگری و تبادل فرهنگ با هم ارتباطات قوی 
تری داشته باشند. این دو کشور ترجیح می‌دهند در مرحله 
اول همکاری‌ها، فضا را به سمت موضوعات فرهنگی و تبادل 
گردشگر ببرند موضوعی که می‌تواند در سفر رئیس جمهور 
مورد توجه قرار گرفته باشــد و دروازه‌ای برای بازگشــایی 

سفارت خانه‌های دو کشور باشد.
وی ادامه داد: بشــار اسد برای مصری‌ها بازوی مهمی بود. 
درباره مبارزه با تروریسم همکاری‌های مهمی صورت گرفت 

و مصری‌ها از او حمایت کردند.
این کارشناس تاکید کرد که اکنون دو دروازه برای بهبود 
روابط آینده ایران و مصر ایجاد شــده است. یکی دروازه 
مبارزه با ترویسم و جریان‌های تکفیری آینده که شعله 
اش می‌تواند ســایر کشــور‌های منطقه از جمله مصر را 
در بــر گیرد و دیگــری هم همکاری‌های فرهنگی بین 
دو کشــور و تبادل گردشــگر و بیشتر کردن سفر‌های 
علمی و فرهنگی میان دو کشــور باشــد. این موضوعات 
می‌تواند کمک کند به بازگشایی هر چه زودتر سفارت 
خانه‌های دو کشور که موضوع مهمی است.ارشادی بیان 
کرد: بنابراین سفر آقای پزشکیان  به مصر بسیار مهم بود 
به خصوص با توجه به تحولات سوریه این سفر می‌تواند 
زمینه همکاری‌های امنیتی و ســایر همکاری‌ها را رقم 
بزند.این کارشناس در انتها گفت که هر چند که دیدار‌ها 
در قالب گروه »دی ۸ « انجام شــده، اما اگر بخواهیم به 
ســمت روابط دوستانه با مصر برویم باید گفت‌و‌گو‌های 

بیشتری با یکدیگر داشته باشیم.  

یک عضو کمیســیون امنیت ملــی گفت: نیروهای 
وطن‌خواه و هر کسی ایران را دوست دارد نباید اندک 
کمکی به بی‌اعتبارســازی دولت و بی‌اعتبارســازی 
نیروهای مسلح بدهد. اگر به این ۲ جریان هر کسی 
کمک بدهد در پازل جنگ ترکیبی دشمن عمل کرده 
است و در واقع این کلان‌پروژه دشمن در منطقه است 

و کاملا روی ایران متمرکز شده است.
به گزارش ایلنا، مجتبی زارعی، درباره ارزیابی خود از 
این‌که در شــرایط فعلی کشور و منطقه شاهدیم که 
هر چند روز یکبار عده‌ای مقابل سازمان‌های دولتی 
و نهاد ریاست جمهوری تجمعاتی برگزار می‌کنند و 
خواهان برخورد با بی‌حجابان یا عدم رفع فیلترینگ 
هستند و اخیرا نیز اصرار بر انجام عملیات وعده صادق ۳ دارند، گفت: به نظرم امروز آنارشیسمِ تبیین به جنگ 
با جهاد تبیین آمده است، یعنی رهبر انقلاب با حکمت به ما گفتند که در مسائل گوناگون تبیین‌کنندگان باید 
به درستی تبیین کنند، اما متاسفانه حال یا به خاطر غفلتِ تبیین‌گران در حوزه‌های فرهنگی، سیاسی و نظایر 
آن یا به خاطر نوعی مهندسی دشمن، عجالتاً به نظرم آنارشیسمِ تبیین مقابل جهاد تبیین قرار گرفته و این یک 

کلان‌پروژه دشمن است.
وی خاطرنشان کرد: در این جنگ ترکیبی ۲ هدف را در دستور کار خود قرار داده است؛ نخست آن‌که در جمع 
منتقدین دولت به بی‌اعتبارسازی دولت فکر می‌کند؛ یعنی دولت را در نگاه منتقدین دولت، از دولت جمهوری 
اسلامی به دولت یک گروه، یک جمع و یک حزب تقلیل می‌دهد که نتیجه این کار بی‌اعتبارسازی دولت است.

زارعی بیان کرد: حالا این‌که در خود جمع منتقدین دولت چه پروژه‌ای در دســتور کار اســت؟ منتقدین دولت 
در یک فضایی قرار گرفته‌اند که نمی‌خواهم بگویم این نیت را دارند اما نتیجه این فضا بی‌اعتبار ساختن دولت 
چهاردهم و ناکارآمد جلوه دادن و مقبول نبودن دولت است و نهایتاً کار به عدم مشروعیت در قوه مجریه می‌کشد.

وی ادامه داد: از سوی دیگر همین جمع دچار یک وضعیت دیگری برای خودزنی هم شده‌اند، البته این خودزنی‌ها 
ممکن اســت آگاهانه نباشــد و در هندســه کلی دشمن باشد. آن چیست؟ بی‌اعتبارسازی نیروهای مسلح است؛ 
یعنی از اعتبار انداختن ستاد کل نیروهای مسلح و به تبع آن ناکارآمد جلوه دادن نیروهای دفاعی کشور و نهایتاً 

منفعل‌نمایی این نیروها.
زارع با بیان این‌که ما ۲ کلان‌پروژه دشــمن داریم که بی‌اعتبارســازی دولت و نیروهای مســلح اســت، بیان کرد: 
مگر این دفعه دشمن و پیمانکارانش در منطقه چه کار کردند؟ در واقع ما که از منطقه و سوریه بازدید داشتیم و 
کارهایی را از نزدیک مشاهده کردیم به نظر می‌رسد که دشمنان کمتر می‌خواهند برای رویارویی‌های فیزیکی 
خرج کنند. می‌خواهند در هندسه فکری با جنگ ادراکی و شناختی به نتیجه برسند، مانند کاری که با ارتش 
سوریه انجام دادند. حال در قسمت دوم بعضی از افراد دست به اجتماع می‌زنند، دست به میتینگ می‌زنند، درباره 
برخورد با اسرائیل شعار می‌دهند، من این‌ها را در صورتی که در هندسه دشمن نباشند و اصل را بر این می‌گذاریم 
که کارشان ناآگاهانه است، به سیاست‌های رهبری ارجاع می‌دهم. سیاست اقدام در حوزه دفاعی توسط رهبر 
حکیم انقلاب گفته شده است.وی یادآور شد: تردید نداشته باشید که بیان اختلاف‌آمیز و جدا کردن هر یک از 

این اجزای دولت و شورای عالی امنیت ملی و اجزای آن کار ترکیبی دشمن است.

فلاحت پیشه، نماینده ادوار مجلس گفت: در هر محیط 
کاری، شــوخی و روابط غیررســمی میان افراد طبیعی 
است. این امر می‌تواند به بهبود روحیه و کاهش تنش‌های 

محیط کار کمک کند.
به گزارش دید‌ه بان ایران، حشــمت‌الله فلاحت پیشــه، 
نماینــده ادوار مجلــس نیز در واکنش به اظهارات اخیر 
میثم ظهوریان  گفت: در هر محیط کاری، شوخی و روابط 
غیررسمی میان افراد طبیعی است. این امر می‌تواند به 
بهبود روحیه و کاهش تنش‌های محیط کار کمک کند. 
امــا در محیط‌هایی که وظایف خطیر و کلیدی برعهده 
افراد است، مانند نهادهای قانون‌گذاری و نظارتی، موضوع 
شــوخی می‌تواند به یک بدعت خطرناک تبدیل شــود. 
مجلس به عنوان نهاد اصلی قانون‌گذاری و نظارت در کشــور، وظیفه‌ای بســیار مهم بر دوش دارد که کوچک‌ترین 

سهل‌انگاری در آن می‌تواند به نتایجی نامطلوب برای جامعه منجر شود.
وی افزود: در واقع، قانون‌گذاری و نظارت اســاس کار مجلس هســتند و شــوخی در چنین موضوعاتی، معنایی جز 
بی‌توجهی به جایگاه مجلس و وظایف نمایندگی ندارد. وقتی نماینده‌ای رای خود را صرفا بر اساس یک شوخی تغییر 
می‌دهد، این نشان می‌دهد که او هنوز جایگاه و اهمیت مسئولیتی که برعهده دارد را به درستی درک نکرده است. 
این مساله آسیب‌های جدی به اعتماد عمومی و کارآمدی نظام سیاسی وارد می‌کند و نتیجه آن را امروز در ضعف 
بسیاری از قوانین مشاهده می‌کنیم. قوانینی که یا از اساس کارآمد نیستند یا به سرعت نیاز به اصلاح پیدا می‌کنند؛ 

چراکه در تدوین آن‌ها ابعاد مختلف و اثرات بلندمدت در نظر گرفته نشده است.
نماینده ادوار مجلس اظهار کرد: یکی از واقعیت‌های تلخ، کاهش روزافزون سطح نخبگی در مجلس قانون‌گذاری کشور 
است. این کاهش سطح تخصص و تعهد باعث شده است که گروهی اقلیت در مجلس، قوانین و مقررات را »پخت و 
پز« کنند و اکثریت مجلس در جریان جزئیات امور نباشد. وقتی اکثریت نمایندگان بدون آگاهی یا با ساده‌انگاری به 

تصویب قوانین می‌پردازند، نتیجه‌ای جز بی‌کیفیتی و ناکارآمدی قوانین نخواهد داشت.
وی با بیان این که نماینده‌ای که به‌راحتی رای خود را با یک شوخی تغییر می‌دهد، نه تنها مسئولیت خود را به شوخی 
گرفته، بلکه به کل فرآیند قانون‌گذاری و نظارتی مجلس لطمه وارد کرده است، خاطرنشان کرد: این موضوع نشان 
می‌دهد که گزینش نمایندگان در ایران، نه براساس شایستگی و تعهد، بلکه بیشتر به واسطه خلأهای نظام سیاسی 

و فرآیندهای انتخاباتی شکل می‌گیرد.
فلاحت پیشه تذکر داد: برای جلوگیری از چنین روندهایی، نیازمند یک تغییر ساختاری و اساسی در نظام سیاسی 
کشور هستیم. شکل‌گیری یک نظام حزبی منسجم و علمی می‌تواند به اصلاح این وضعیت کمک کند. در بسیاری از 
کشورهای توسعه‌یافته، احزاب مسئولیت انتخاب، آموزش و نظارت بر رفتار نمایندگان خود را بر عهده دارند. در این نظام، 
هر حزبی موظف است نمایندگانی شایسته و متخصص را به جامعه معرفی کند و در برابر عملکرد آن‌ها پاسخگو باشد.

نماینده ادوار مجلس  گفت: یکی از مشکلات اساسی در ساختار سیاسی کشور، نبود شفافیت در فرآیندهای تصمیم‌گیری 
و مســئولیت‌پذیری اســت. در حال حاضر، هیچ فرد یا جریانی مســئولیت شکست‌ها و ناترازی‌های کشور را بر عهده 
نمی‌گیرد. شکست در سیاست داخلی یا خارجی، بدون هیچ پاسخگویی باقی می‌ماند و در صورت مواجهه با انتقاد، 

برخی افراد با توهین و خشونت کلامی سعی می‌کنند از پاسخگویی فرار کنند.

یک عضو کمیسیون امنیت ملی:

بی‌اعتبارسازی  دشمن،   کلان‌پروژه 
دولت است

فلاحت‌پیشه: ساده‌انگاری در تصویب قوانین نتیجه‌ای جز ناکارآمدی قوانین نخواهد داشت

 شوخی در رای‌گیری
 یا بدعت خطرناک!

      روزنه

رهاورد سفر پزشکیان به مصر چه بود؟

دیپلماسی ایرانی در قاهره



شنبه 1 دی 1403 | شماره 3806 روزنامه صبح ایرانعصر رسانه4

نفت    و انرژی

رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران )ساتبا( گفت: پیشنهاد 
شده تعرفه واردات تجهیزات نیروگاهی تجدیدپذیر از پنج درصد کنونی به صفر 
کاهش یابد، هرچند در حال حاضر تعرفه موجود حداقل است و مشکلی برای 

واردات ایجاد نمی‌کند.
 »محســن طرزطلب« با تاکید بر اینکه برای واردات هر میزان تجهیزات مورد 
نیاز نیروگاهی، بنا به صلاحدید وزارت نیرو، مشــکلی وجود ندارد، خاطرنشــان 
کرد: بر این اساس با همکاری سازمان برنامه و بودجه و صندوق توسعه ملی، با 
یکی از بانک های کشور توافق نامه ای امضا شده تا به ظرفیت ۱۰ هزار مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر، بنا بر تقاضای ســرمایه گذاران، تجهیزات وارد شــود و در 

اختیار متقاضیان قرار گیرد.
وی با بیان اینکه مســایل مالی ســاخت نیروگاه ها در کارگروهی که به ریاســت 
سازمان برنامه و بودجه تشکیل شده قابل حل است، افزود: به دنبال تسهیل‌گری 
های صورت گرفته توســط ســازمان برنامه و صندوق توسعه ملی، از محل ماده 
۱۲ قانون رفع موانع تولید و از محل سوخت صرفه جویی شده، قرارداد ساخت 
هشت هزار و ۵۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر با بخش خصوصی منعقد شده 
است که از این سطح، پروژه ساخت یک هزار و ۵۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی 
پس از گذراندن مراحل اخذ تسهیلات از صندوق توسعه ملی، هفته آینده وارد 

فاز اجرایی خواهد شد.
معاون وزیر نیرو به انعقاد قرارداد برای ساخت یک هزار و ۵۰۰ مگاوات نیروگاه 
بادی، با یک ســرمایه گذار بخش خصوصی اشــاره و خاطرنشــان کرد: بخش 
خصوصی برای ســاخت مزارع خورشــیدی به ظرفیت های ۱۰۰، ۲۰۰ تا ۵۰۰ 

مگاوات وارد عمل شده است.
طرز طلب، از استقبال سرمایه گذاران در پی انتشار فراخوان ساتبا برای جذب 
ســرمایه گذارها از محل اعتبارات اشــتغالزایی خبر داد و گفت: نزدیک به یک 
هــزار متقاضــی در ایــن فراخوان ثبت نام کرده اند که حــدود ۵۰ درصد آنان 
مجوزهای ســاخت را نداشــته‌اند و برای پاسخ به همه این متقاضیان حدود ۴۰ 

همت تسهیلات نیاز است.
وی ادامــه داد: بــه طــور کلی هر تولیدکننده‌ای کــه به اندازه ۸۰ درصد دیماند 
مصرفی‌اش نیروگاه تجدیدپذیر بسازد، برق هموار و بدون قطعی دریافت خواهد 
کرد و وزارت نیرو متعهد است که تضمین کند که برق این صنایع قطع نشود. 
همچنین تولید کنندگانی که برق تولیدی معامله شده در بورس انرژی را استفاده 

کنند مشمول قطعی برق نمی‌شوند.
رییس ســاتبا بیان داشــت: دولت در تلاش اســت تا در عرضه و تقاضای برق 
تجدیدپذیر دخالتی نداشــته باشــد که نتیجه آن ایجاد بازار جذاب در بورس 
انرژی اســت.طرزطلب افزود: با بازار جذابی که ذیل تابلوی برق ســبز بورس 
انرژی برای معامله برق تجدیدپذیر ایجاد شده، قیمت برق تجدیدپذیر تا هفت 
هزار تومان به ازای هر کیلووات ساعت هم خرید و فروش شده است؛ بر اساس 
آمارهای موجود در ۶ ماهه نخست سال جاری، حدود ۲ همت از محل معامله 

برق تجدیدپذیر در بورس انرژی مبادله شده است.
وی از تسویه مطالبات تولیدکنندگان برق تجدیدپذیر تا شهریورماه امسال خبر 
داد و گفت: ساتبا، برق تولیدی نیروگاه‌های زیر یک مگاوات را به صورت تضمینی 
و ۲۰ ساله به قیمت هر کیلووات حدود سه هزار و ۵۰۰ تومان خریداری می‌کند 
و مطالبات تولیدکنندگان نیروگاه‌های تجدیدپذیر تا شــهریور ماه تســویه شده 
و با منابع خوبی که در بودجه ســنواتی برای این موضوع دیده شــده، پرداخت 

مطالبات در ریل خوبی قرار گرفته است.
معاون وزیر نیرو به مردم و متقاضیان سرمایه‌گذاری در نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
اطمینان داد که مسایل ساخت نیروگاه‌ها از جمله تجهیزات مورد نیاز نیروگاهی، 

ثبت ســفارش، تخصیص ارز و تســهیلات حل شود.طرزطلب گفت: تلاش ما در 
کشــور، تقویت زنجیره تامین ســاخت نیروگاه‌های تجدیدپذیر در کشور است؛ 
هم اینک ظرفیت تولید سالانه یک هزار و ۵۰۰ مگاوات تجهیزات نیروگاه های 
تجدیدپذیر در کشور وجود دارد که البته افزایش کیفیت و توسعه ظرفیت آن 
زمان بر اســت. بنابراین اگر قرار اســت به طور متوســط سالانه ۱۰ هزار مگاوات 

نیروگاه تجدیدپذیر ایجاد شود لازم است تجهیزات نیروگاهی وارد شود.
وی، اراده دولت در ســاخت نیروگاه های تجدیدپذیر برای رفع ناترازی برق را 
جدی دانست و خاطرنشان کرد: رئیس جمهور، شخصا به این موضوع ورود پیدا 
کرده و بنای دولت بر این است که موانع موجود پیش روی ساخت نیروگاه های 

تجدیدپذیر را از پیش رو بردارد.
معاون وزیر نیرو اضافه کرد: در همین راســتا موانع و مشــوق های تحقق این 
امر در جلســات مختلف به بحث گذاشــته و احصا شــده است. در نتیجه این امر 
برای رفع گلوگاه‌های ســاخت نیروگاه‌های تجدیدپذیر همچون موضوع زمین، 
مجوزهای محیط زیســتی، تخصیص ارز، واردات تجهیزات نیروگاهی و مجوز 
ساخت داخل، آیین نامه رفع موانع تولید توسط هیئت وزیران در چهارم آذرماه 

تصویب و ابلاغ شده است.
طرزطلب با بیان اینکه کشور با ناترازی برق حدود ۲۰ هزار مگاوات در پیک 
برق سال جاری روبرو شده که پیش‌بینی می‌شود با روند کنونی به ۲۴ هزار 
مگاوات تا اوج بار ســال آینده برســد، گفت: تنها راه حل ناترازی برق، ساخت 
نیروگاه های خورشیدی و بادی با توجه به سهولت دسترسی به تکنولوژی و 
زمان کوتاه ســاخت این نوع نیروگاه‌هاســت، در حالیکه اگر بخواهیم نیروگاه 
سیکل ترکیبی یا حرارتی در کشور احداث کنیم، ضمن هزینه میلیارد دلاری 
برای آن، ساخت آنها چند سال زمان می‌برد، بنابراین در صورت وجود منابع 
مالی کافی و خط و پست انتقال برق، می‌توان نیروگاه خورشیدی را تنها طی 

۶ ماه نصب و راه اندازی کرد.
وی در باره وضعیت تولید برق تجدیدپذیر، پتاســیل‌های تولید و نیازهای 
توســعه‌ای انرژی‌هــای تجدیدپذیر در کشــور را با توجــه به ناترازی برق، 
خاطرنشان کرد: ظرفیت منصوبه برق تولیدی کشور حدود ۹۳ هزار مگاوات 
است که سهم برق تجدیدپذیر از این میزان زیر یک درصد و معادل ۱۴۲۱ 
مگاوات اســت؛ ظرفیت ایجاد شــده برق تجدیدپذیر در دولت ســیزدهم 
حــدود ۳۲۱ مــگاوات بوده و از ابتدای دولت چهاردهم تاکنون حدود ۲۵۸ 
مگاوات به ظرفیت برق تجدیدپذیر در کشــور اضافه شــده و قرار است این 
میزان تا پایان ســال به ۷۰۰ مگاوات و تا اوج بار ســال آینده به حدود ســه 

هزار و ۵۰۰ مگاوات برسد.
رئیس ســاتبا خاطرنشــان کرد: طبق برنامه ریزی صورت گرفته قرار اســت در 
دولت چهاردهم حدود ۳۰ هزار مگاوات به ظرفیت برق تجدیدپذیر کشور اضافه 
شــود که از این میزان ۲۵ هزار مگاوات نیروگاه خورشــیدی و پنج هزار مگاوات 

نیروگاه بادی خواهد بود.
طرزطلب، منابع مالی مورد نیاز برای توسعه ۳۰ هزار مگاواتی نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر را ۱۵ میلیارد دلار اعلام و افزود: منابع مالی خوبی برای توسعه 
۳۰ هزار مگاوات انرژی تجدیدپذیر از سوی دولت پیش بینی شده که شامل 
پنج میلیارد دلار از محل صندوق توســعه ملی، پنج میلیارد دلار از محل 
خطوط اعتباری ایران با کشورها، تسهیلات بانکی و بودجه سنواتی دولت 
است. آنچه که مشخص است برای توسعه ۳۰ هزار مگاوات برق تجدیدپذیر، 
۱۵ میلیارد دلار طی حدود ۳.۵ سال آینده نیاز است؛ قرار است از این میزان، 
۲۵ درصد تا ۳۰ درصد توســط ســرمایه گذاران و حدود ۷۰ درصد از محل 

تسهیلات پرداختی به بخش خصوصی تامین شود.

تلاش برای صفر کردن واردات تجهیزات نیروگاه‌های تجدیدپذیر

 تزریق ۸۵۸ میلیون مترمکعب گاز
 به شبکه سراسری

سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از ثبت رکورد جدید در مصرف گاز 
در کشور خبر داد و اعلام کرد: روز گذشته )چهارشنبه، ۲۸ آذر( ۸۵۸ 
میلیون مترمکعب گاز طبیعی به شبکه سراسری تزریق شد که ۷۵ 

درصد آن در بخش خانگی مصرف شد.
 سید حسن موسوی   گفت: روز گذشته ۶۴۵ میلیون مترمکعب گاز 
در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده است.وی ادامه داد: 
دیروز ۸۵۸ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به شبکه سراسری تزریق 
شــد که ۶۴۵ میلیون مترمکعب گاز از این مقدار، در بخش خانگی، 
تجاری و صنایع جزء مصرف شــده است.موســوی در عین حال گفت 
کــه میــزان مصرف گاز در بخش خانگی نســبت به ۲۷ آذر برابر ۱۰ 
میلیون مترمکعب کاهش داشــته است.ســخنگوی شرکت ملی گاز 
ایران با بیان اینکه دیروز ۷۵ درصد گاز طبیعی تحویل‌شده به شبکه 
سراسری در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده است، 
افزود: با توجه به افزایش برودت سرما در آذر امسال نسبت به ۱۴۰۲، 
مقدار مصرف در این بخش در روز گذشــته ۱۲ درصد نســبت به روز 

مشابه پارسال بیشتر بوده است.

 بیش از ۷۰ درصد مبادلات بورس انرژی 
در حوزه صادرات است

 مدیرعامل بورس انرژی ایران گفت: بیش از ۷۰ درصد مبادلات بورس انرژی 
در حــوزه صادرات اســت و باید این رونــد با توجه به مقاصد جدید صادراتی 

ایران تقویت شود.
 علی نقوی در نشست »ظرفیت گواهی‌های کاهش انتشار آلایندگی در توسعه 
پایدار« اظهار داشــت: ما در بورس انرژی بیشــترین تعاملات بین المللی را به 
لحــاظ مبادلــه داریم به طوری که بیش از ۷۰ درصد مبادلات بورس انرژی در 
رینگ صادراتی آن است که باید این زمینه ها را تقویت کنیم، به ویژه در زمینه 
صادرات به پاکستان که از مقاصد اصلی صادرات انرژی است.نقوی خاطر نشان 
کرد: بورس انرژی جزو معدود بورس هایی است که باید با خیلی از نهادها تعامل 
کند و از این جهت تلاش شده است تجربه مناسبی به‌دست بیاید. در تجربه بازار 
گواهی صرفه جویی نیز این اتفاق و تجربه مثبت به‌دست آمد.وی با بیان این‌که 
حوزه انرژی‌های پاک حرف نخست را در بورس های دنیا می‌زند، افزود: ما هم از 
دو سال گذشته به صورت جدی این موضوع را در دستور کار قرار داده‌ایم و در 
حوزه های مختلفی فعالیت کرده‌ایم.مدیرعامل بورس انرژی با تاکید بر این‌که 
این ســازمان بحث‌های مربوط به کالاهای ســبز و برق ســبز طی سال گذشته 
دنبال کرده است، ادامه داد: در دل همین موضوع، گواهی کربن را برای نیروگاه 
های تجدیدپذیر پیگیری می‌کنیم.نوقی با یادآوری اینکه پذیرش سوخت سبز 
از چند هفته پیش آغاز شده و از هفته آینده معاملات آن آغاز می شود، افزود: 
به عنوان نمونه خود کربن را از یک شرکت دانش بنیان را که تولید کربن دارد 
و کربن سبز تولید می کند، پذیرش کرده‌ایم و معاملات آن شروع شده است، 

از این منظر علاقه‌مند هستیم معاملات کربن را توسعه دهیم.

    خبر

یک هفته از اجرای خاموشی برق در کشور 
می‌گذرد؛ اگرچه این خاموشی‌ها بار نخست 
نیست که مهمان خانه‌ها می‌شود اما تجربه 
زندگی در بــی برقی آن هم در دورانی که 
همه شــئونات زندگی به انرژی الکتریکی 
گره خورده اســت، تلخ، جانکاه و سخت 

گذر است.
 گســترش صنعت برق در دهه‌های گذشــته از 
طریق انواع نیروگاهها بویژه نیروگاههای حرارتی 
آنچنــان زندگــی را برای هموطنان شــهری و 
روستایی آسان کرد که حتی در فصل سرد سال 
برق مازاد صادر می‌شد؛ برق به وفور وجود داشت 
و لوازم الکترونیک نیز از اوایل دهه هشتاد جایگاه 

خود را در خانه‌ها محکم کردند.
اگر تا قبل از آن لوازم برقی آشپزخانه به یک چرخ 
گوشت، لباسشویی و یا آبمیوه گیری محدود می 
شد، کم کم، کابینت های آشپزخانه به انواع لوازم 
برقی مجهز شد؛ از ظرفشویی، فر برقی، سرخ کن، 
چای ســاز، قهوه ساز، ماکروفر و توستر گرفته تا 
انواع و اقدام لوازم ریز و درشت که آشپزی را برای 

زنان خانه دار آسان می کرد.
اما ماجرای افزایش مصرف برق به همین چند قلم 
لوازم برقی ختم نمی شد؛ انواع ابزارهای روشنایی 
خانــه، لــوازم صوتی و تصویری، رایانه و لپ تاپ، 
گوشــی های تلفن همراه، مودم اینترنت خانگی 
و دهها وسایل ریز و درشت دیگر نیز مهمان خانه 
ایرانی ها شد؛ حالا هر کاری با برق امکان پذیر بود 

و زندگی هم راحتی های خود را داشت.
بــه راحتــی با ترکیب آبگرمکــن های قدیمی با 
سیســتم بــرق »پکیج« های حرارتــی گرما را 
بــه خانــه ها هدیه دادند و آسانســور و دربازکن 
هــای برقی ترددها در آپارتمان های چند طبقه 
و برج های بلندمرتبه آســان کرد. با گســترش 
برق، سیســتم‌های شــهری هم مجهز شدند؛ از 
چراغ‌هــای راهنمایی و برق معابر عمومی گرفته 

تا دوربین های حفاظتی و شهری.
با گسترش برق و سیستم‌های مخابراتی، در دهه 
هشتاد آنتن های بی تی اس در جای جای شهرها 
و روستاها نصب شدند تا زندگی را آسان کنند؛ این 
دکل هــا کــه با برق تغذیه می کردند، تلفن های 
همراه و اینترنت همراه را در دســترس همگان 

قرار دادند به طوری که حتی ضریب نفوذ اینترنت 
همراه از اینترنت ثابت هم سبقت گرفت.

حالا که زندگی همه از خردســال تا کهنســال با 
برق گره خورده است، وقتی برق برود و خاموشی 
فراگیر شــود، واویلا می شود؛ آشپزخانه‌ها نیمه 
تعطیل می‌شــود؛ ســرگرمی کودکان خاموش 
می‌شــود؛ فضای مجازی قطع می شود و از همه 
بدتر بخاطر قطعی برق نه می توان از آسانســور 
اســتفاده کرد و نه در پارکینگ را با یک فشــردن 

یک دکمه باز و بسته کرد.
حتی نمی شود که خرید روزانه را انجام داد چون 
برق نیست، دستگاه های کارتخوان که دیگر در 
همــه واحدهای صنفــی و حتی وانت های دوره 
گرد و دســتفروش ها ابزار پرداخت هســتند هم 
نمی توانند کار کنند؛ باید پول نقد داشته باشی 
که البته نداری! چون در این زندگی بافته شــده 
با برق و اینترنت حتی حاضر هستی برای راحتی 
خودت کرایه ماشین را برای راننده تاکسی کارت 

به کارت کنی و کارمزد بپردازی!
حالا برقی که به راحتی فشــار دادن یک دکمه 
زندگی را برای همه ما ســهل کرده بود، با فشــار 
دادن یک دکمه دیگر سختی هایش را این روزها 
برای ما به ارمغان آورده است؛ حتی کلاس های 
آنلایــن دانش آموزی که بــه خاطر آلودگی هوا 

بیش از یک هفته اســت استمرار یافته، با همین 
مشکل قطعی ها روبرو هستند؛ هر روز خانم معلم 
در شــبکه شــاد اعلام می‌کند دانش آموزانی که 
بــرق ندارنــد، بعدا فیلم ها را آفلاین ببینند و این 
بخصوص برای دانش آموزان دبستانی یعنی هیچ.

با اینکه برق من جدول خاموشــی ها را به اطلاع 
مشــترکان برق می رســاند و با اینکه از قبل به 
شــهروندان پیامک می شود که در چه ساعتی از 
روز برق ندارند اما زندگی به برق حتما ســخت 
اســت؛ اگر گرمایش خانه با پکیج باشــد، حتما 
ســرد می شــود؛ اینترنت نباشد، کلاس آنلاین 
برگزار نمی شــود و حتی باید گاز آشــپزخانه را با 
کبریت و فندک دستی روشن کرد چون دیگری 
خبری از فندک برقی نیســت! چایسازهای برقی 
هم استراحت می کنند و باید دنبال کتری گازی 

بگردی.
در بیش از یک هفته گذشته بسیاری از هموطنان 
ایــن نوع بی برقی را تجربه کرده اند؛ برخی برای 
فرار از بی برقی به شهرهای دیگر رفتند همچنان 
که محمدصادق معتمدیان استاندار تهران گفته 
بخاطر تعطیلات مردم مسافرت رفتند و افزایش 
مصرف بنزین را رقم زندند؛ برخی در خانه ماندند 
و روزی دو ســاعت قطعی برق را تحمل کردند و 
برخی هم این دو ســاعت را به مهمانی و گذشت 

و گذار اختصاص دادند تا اموراتشان بگذرد.
حالا با گذشــت یک هفته از این خاموشــی ها، 
محســن ذبیحی معاون هماهنگی توزیع شرکت 
توانیــر ایــن نوید را به مردم داده که احتمالا ۱۰ 
تــا ۲۰ روز آینده شــرایط بــه روال عادی باز می 

گردد و اجرای خاموشی‌ها متوقف خواهد شد.
به باور مدیران صنعت برق، ناترازی در این بخش 
یک معادله چند مجهولی اســت که علت اصلی 
آن در مشکلات مالی صنعت برق است و اگر این 
مشــکل حل نشود، قطعا در تابستان سال آینده 

نیز ناترازی برق خواهیم داشت.
بر این اســاس، توانیر نه تنها برای بخش خانگی 
جدول خاموشی تهیه کرده، بلکه در بخش تولید 
نیز مصرف برق را محدوده کرده اســت؛ ارزیابی 
توانیز نشــان می دهد که در حالت عادی حدود 
۷۰ درصد صنایع بین ســاعت ۴ تا ۵ بعدازظهر 
فعالیت خود را متوقف می‌کنند و تنها ۳۰ درصد 
شیفت دوم و سوم کاری دارند و به همین سبب 
از صنایع خواسته شده است فعالیت خود را بعد 
از ساعت ۵ بعدازظهر محدود کنند تا بتوان برق 

خانگی را تامین کرد.
اکنــون میــزان مصرف برق در کشــور ۴۷ هزار 
مگاوات برآورد می شود در حالی که نیروگاههای 
کشــور ظرفیتی فراتر از این دارند و اگر ســوخت 
نیروگاهی به میزان کافی تامین شــود، می توان 
برق مورد نیاز را تامین کرد اما مشکل اینجاست 
که مصرف گاز در بخش خانگی به دلیل سرمای 
بی ســابقه رکورد زده اســت و وزارت نفت چون 
اولویت را در تامین گاز خانگی قرار داده، امکات 
تامین گاز مورد نیاز نیروگاهها را به میزان کافی 
ندارد و به همین دلیل در روزهای گذشته برخی 

نیروگاهها از مدار تولید خارج شدند.
در چنین شرایطی است که شهروندان باید پای 
کار بیایند چون هم در بخش برق و هم در بخش 
گاز، این مشــترکان خانگی هستند که بیشترین 
میــزان مصــرف انرژی را دارند و اینجاســت که 
دعــوت رئیس جمهور بــه پویش ۲ درجه کمتر 
اهمیت خود را نشان می دهد زیرا کمک می‌کند 
که سوخت بیشتری به نیروگاهها برسد و امکان 
تامیــن نیــاز برق برای واحدهای تولیدی و دیگر 

مشترکان فراهم شود.

زندگی بدون برق؛ 

خاموشی‌ها تا کی ادامه دارد؟

کارت ملی هوشمند ،

حامد عبدالوند با کد ملی ۰۰۶۳۲۷۰۶۷۶ شماره شناسنامه ۶۱۸۷ فرزند رضا 
در تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۴ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

برگ سبز خودرو ،

نسترن کشــاورز ســیاهپوش با کد ملی ۴۳۱۱۸۰۷۹۴5 فرزند اصغر خودرو 
پراید۱۴۱ رنگ نقره آبی مدل ۱۳۸5 شــماره پلاک ۳5ن۹۳۷ایران۷۹ شماره 
شاسیS۱۴۸۲۲۸5۱5۸۲۴۱ شماره موتور۱5۴۸۶۸۷به نام نسترن کشاورز 

در تاریخ ۱۴۰۳/۰۳/۱۰ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

برگ سبز خودرو ،

مریم ســعیدنیا با کد ملی ۰۰۶۹5۸۲۲5۴ شــماره شناسنامه ۱۸۱۴۷ فرزند 
مهدی خودرو پژو ۲۰۶ رنگ خاکســتری متالیک مدل ۱۳۸۴ شــماره پلاک ۲۰ 
ایران ۶55ص۱۷ شماره شاســی۱۳۸۰۰۴۱۹ شماره موتور۲۳۶۸۲۶۶به نام 
مریم سعیدنیا در تاریخ ۱۴۰۳/۰۲/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

است.

کارت ملی ،

مهــرداد آهــوری با کــد ملــی ۰۰5۷۱۱۴۹۷۸ فرزند انوشــیروان در تاریخ 
۱۴۰۳/۰۹/۲۹ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

کارت هوشمند خودرو ،

الهام بهــزادي فرد بــا کد ملــی ۰۰۶۹۱۳۴۴۲۱ شــماره شناســنامه ۷۶۴ 
فرزند ســیف الله خودرو ٢٠٧ پانوراما رنگ ســفید مدل ١٣٩٩ شــماره پلاک 
٣١٣و٦٣ ایران ٤٠ شــماره شاســیNAAR۰۳FE۲LJ۲۰۲۰۹۶ شــماره 
موتور۱۷۸B۰۰5۰۳55بــه نام الهام بهزادي فــرد در تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۸ 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

 کارت ملی هوشمند, گواهینامه پایه سه, کارت عابر بانک, کارت دانشجویی
 کارت معافیت سربازی ،

سیاوش رشنوزاده با کد ملی ۱۷۴۳۴۰۱۲۹۹ شماره شناسنامه ۱۷۴۳۴۰۱۲۹۹ 
فرزند سیامک در تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۸ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

است.

برگ سبز خودرو ،

جمیــل نشــاطی نــژاد بــا کــد ملــی ۰۰۱۰۶5۴۶۴۱ شــماره شناســنامه 
۰۰۱۰۶5۴۶۴۱ فرزنــد علی اصغر خــودرو پراید رنگ ســفید مدل ۱۳۹۱ 
شماره پلاک 5۴ص۲5۴ایران۱۲ شماره شاسیS۱۴۱۲۲۹۱۰۹۷۶۰۱ شماره 
موتور۴۶۰۹۶۷۷به نام جمیل نشــاطی نژاد در تاریــخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۷ مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

 کارت ملی هوشمند, كارت هوشمند سوخت, گواهینامه پایه دو, مجوز سلاح
 کارت عابر بانک, کارت شناسایی, کارت هوشمند خودرو ،

فرانک مســتوفی الممالکــی با کد ملی ۰۰۷۹۲۴۸۹۱۸ شــماره شناســنامه 
۳۶۳۶ فرزنــد عباس خودرو پــژو۲۰۶ رنگ قرمز مدل ۱۳۹۶ شــماره پلاک 
۷۷ایران۲۱۸د۷۲ شماره شاسی شماره موتوربه نام فرانک مستوفی الممالکی 

در تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۱۰ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

سند کمپانی, برگ سبز خودرو, کارت خودرو ،

فریبــا محمدی با کد ملی ۰۰۱۹۳۲۸۲۲۲ فرزند اردشــیر خودرو کوییک رنگ 
ســفید مدل ۱۴۰۱ شــماره پلاک ۴۶۲ص۸۷_ایران۷۸ شماره شاسی شماره 
موتوربه نام فریبا محمــدی در تاریخ ۱۴۰۳/۰۲/۱۲ مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است.

کارت ملی هوشمند ،

ملیکا علمدار با کد ملی ۲۹۸۱۲۹۰۱۱۸ فرزند حسین در تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۸ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

کارت ملی ،

لیلا ریحانی زنجانی با کد ملی ۴۲۸۴۳۹۶55۲ شــماره شناسنامه ۳۰۶۰ فرزند 
خلیل در تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

کارت ملی, گواهینامه پایه دو, مدارك بانكی, کارت عابر بانک ،

مصطفی عابدی با کد ملی ۱۶۹۹۹۴۹۷5۱ شماره شناسنامه ۷ فرزند یوسفعلی 
در تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۷ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

كارت هوشمند سوخت, مدارك بانكی, کارت پایان خدمت, کارت خودرو, سایر مدارک ،

سید محمد موسوی با کد ملی ۰۴۲۲۰۷۰۷۶۹ شماره شناسنامه ۲۳۱۲۴ فرزند 
سید اسدالله خودرو سمند رنگ مشــکی مدل ۱۳۸۲ شماره پلاک ۴۸س۱۸۸ 
شماره شاسی شماره موتوربه نام سید محمد موسوی در تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۰۱ 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

کارت ملی هوشمند, کارت شناسایی, کارت پایان خدمت ،

قیس عبادی با کد ملی ۱۸۹۰۳۹۷۶۲۸ فرزند فرج الله در تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۳ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

برگ سبز خودرو ،

ســلیمه رحیمی قرمیرشــاملو با کد ملی ۲۳۶۰۴۲۰۹۷۶ فرزند الماس خودرو 
نیســان رنگ آبی روغنی مدل ۱۳۸۶ شــماره پلاک ۳۰ایران۲۶۷ج۳۹ شماره 
شاسیJ۰۶۱۳۲5 شماره موتور۳۷۸۶۱۷به نام سلیمه رحیمی قرمیرشاملو در 

تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۷ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

کارت ملی هوشمند, گواهینامه پایه دو ،

بیژن احمدی خوئی با کد ملی ۴۶۲۱5۱۲۷۸۱ شــماره شناسنامه ۸۱۶ فرزند 
غلامعلی در تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۲ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

آگهی مفقودی،

یک عدد کوله پشــتی با ۳ زیپ اصلی، حاوی لپتاپ، شارژر لپتاپ، شارژر موبایل، 
هندزفری، تعدادی کاغذ مهم، و … تهران خ پیروزی، بین کوچه فارابی و زینتی 

افخم مفقود شده است. به یابنده مژدگانی داده میشود.

سند کمپانی ،

ســعید صیامی ممان با کد ملی ۰۰5۸۴۹۱۶۱۹ فرزند سخاوتعلی خودرو ساینا 
رنگ ســفید مدل ۱۳۹۷ شــماره پلاک ۱۸ ایران ۸۱۶م۷۶ شــماره شاســی
NAS۸۳۱۱۰۰J5۷۸۴۴۷۲ شــماره موتورM۱5۸۶۱۷۹۶۳به نام معصومه 
بیرامعلــی حمزعلی در تاریخ ۱۴۰۲/۱۱/۲5 مفقــود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است.

كارت هوشمند سوخت, برگ سبز خودرو, کارت خودرو ،

محمد رحیمی با کد ملی ۰۰۸۳۳۷۰۲۳۴ شــماره شناســنامه ۴۶۷55 فرزند 
مصطفی خودرو ۲۰۶ رنگ ســفید مدل ۱۳۹۳ شماره پلاک ۸۴ٌط۸5۸ایران۸۸ 
شماره شاسی شماره موتوربه نام محمد رحیمی در تاریخ ۱۴۰۲/۰۹/۰۱ مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

کارت ملی هوشمند ،

مولود بداغی با کد ملی ۰۰۸۲۹۷۸۰۰۱ فرزند عباس در تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۴ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.
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بین الملل

تضاد و اشتراک منافع غرب در سوریه
مرتضی مکی- کارشناس مسائل اروپا � 

سفر هیات‌های دیپلماتیک کشورهای اروپایی، نمایانگر این است که آنها به صورت 
غیررسمی انتقال قدرت در سوریه را به رسمیت می‌شناسند.

با توجه به اینکه هنوز هیچ چشم‌اندازی درباره دولت سوریه وجود ندارد و مشخص 
نیســت که ابومحمد جولانی تغییر دیدگاه داده یا صرفاً به صورت شــکلی نگاه خود 
را عوض کرده است، شاهد یک رقابت مشخص میان کشورهای اروپایی برای اعزام 
هیات دیپلماتیک به دمشق و ارتباط با دولت حاکم بر سوریه هستیم. از سوی دیگر، 
کشورهای عربی هم در حال اعزام هیات‌ها و تیم‌های دیپلماتیک به دمشق هستند 
اما باید توجه شــود که ســفر هیات‌های دیپلماتیک کشورهای اروپایی، نمایانگر این 
است که آنها به صورت غیر رسمی انتقال قدرت در سوریه را به رسمیت می‌شناسند. 
به عبارت دیگر حضور دیپلمات‌های آلمان، فرانسه یا انگلیس در دمشق و دیدار آنها با 
جولانی، نشان می‌دهد که آنها دولت موقت حاکم بر دمشق را پذیرفته‌اند و و به دنبال 
آن هستند تا در آینده سوریه فعال‌تر عمل کرده و منافع مورد نظر خود را کسب کنند.

افتتاح نمایندگی دیپلماتیک اروپا در ســوریه و همچنین کنشــگری‌های سیاســی 
ایالات متحده در این کشــور که خود دارای پایگاه نظامی در ســوریه اســت، نشــان 
می‌دهد که مجموعه غرب وضعیت فعلی در دمشق و انتقال قدرت را به صورت غیر 
رسمی پذیرفته‌اند اما تمام آنها منتظر این هستند که ببینند در آینده چه اتفاقی رخ 
می‌دهد. این راهبردی است که کشورهای اروپایی در قبال سوریه از حیث سیاسی 
و ژئوپلیتیک اتخاذ کردند و در نهایت اهمیت دمشق را برای آنها نشان می‌دهد. این 
رفتارها را اگر در کنار پرونده افغانستان و خروج ناتو و نظامیان آمریکا از این کشور و 
همچنین تسلط طالبان بر کابل قرار دهیم، می‌بینیم که اساساً طالبان در سال‌های 
اخیر تمام تلاش خود را برای کسب مشروعیت انجام داد اما هیچ اتفاق مثبتی از سوی 
جامعه ملل در قبال آنها انجام نشــد. حالا اگر پرونده افغانســتان را با وضعیت کنونی 
سوریه مقایسه کنیم به وضوح می‌بینیم که نه تنها آمریکا بلکه ترکیه و اتحادیه اروپا 
هم نقش کاملًا فعال و مشخص در تحولات سیاسی و میدانی دمشق بازی می‌کنند. 
غربی‌ها و ترکیه به خوبی می‌دانند که اگر ســوریه تجزیه شــود، بدون شــک ناامنی و 
تبعات آن دامن غرب و اتحادیه اروپا را خواهد گرفت و بر همین اساس موج مهاجرت 
جدید می‌تواند علاوه بر اروپا، هزینه‌های گزافی را به اسرائیل و حتی ترکیه تحمیل 
کند. به موازات این روند اروپا و ایالات متحده به خوبی می‌داند که تهدیداتی مانند 
داعش و ســایر جریان‌های مســلح اگر کنترل نشــوند، می‌توانند منطقه را با بحران 
جدید روبه‌رو کنند که خروجی آن بدون شــک بر مجموعه غرب هم تاثیر خواهد 
گذاشت. سوریه بعد از بشار اسد همانند یک کیک است که هر کدام از کشورها اعم 
از ایالات متحده، اتحادیه اروپا و حتی دولت‌های منطقه‌ای به دنبال دستیابی به یک 
تکه بزرگ‌تر از آن هســتند و در اینجاســت که هم تضاد منافع و هم اشــتراک منافع 
پدیدار می‌شود. به عنوان مثال آمریکا و ترکیه بر سر کردهای سوریه با یکدیگر تضاد 
منافع دارند و از ســوی دیگر، فرانســه و ایالات متحده بر ســر لبنان درگیر هستند؛ 
چراکه پاریس همچنان به دنبال نفوذ در ســرزمین‌هایی اســت که روزی مستعمره 

این کشور به حساب می‌آمد.
اینکه رقابت میان قدرت‌های غربی و منطقه‌ای در ســوریه تا چه حد جدی اســت و 
اساساً می‌تواند چه خروجی داشته باشد، موضوعی است که تحلیل آن به آینده مربوط 
می‌شود؛ به گونه‌ای که در شرایط کنونی صرفاً هیات‌های دیپلماتیک اتحادیه اروپا 
با ســفر به دمشــق به دنبال اعتبار و مشــروعیت به دولت موقت این کشور و شخص 
جولانی هستند تا او بتواند برای تشکیل یک روند گذار و دولت فراگیر ملی با دست 
باز اقدام کند. لذا نباید از سفر هیات‌های دیپلماتیک غربی به دمشق انتظار معجزه 
داشــت؛ چراکه جولانی اعلام کرده که تا ماه مارس ســال ۲۰۲۵ دولت موقت به کار 
خود ادامه خواهد داد و پس از آن بحث قانون اساسی، انتخابات و تشکیل دولت در 
دســتور کار قرار خواهد گرفت. بر همین اســاس باید دید که روند سیاسی در سوریه 
چگونه قرار است طی شود و عملًا کشورهای دخیل در پرونده سوریه قرار است چه 
اقدامی انجام دهند. این در حالیست که حملات اسرائیل به زیرساخت‌های نظامی 
و امنیتی ســوریه نمایانگر آن اســت که این رژیم از تحولات کنونی هراس دارد و به 

دنبال کنترل آن خواهد بود.

 تصویب قطعنامه در مجمع عمومی
 سازمان ملل علیه رژیم صهیونیستی

مجمع عمومی ســازمان ملل درباره ممنوعیت ســازمان آنروا از سوی پارلمان رژیم 
صهیونیستی قطعنامه‌ای را به تصویب رساند.

به گزارش الجزیره، پارلمان رژیم صهیونیستی )کنست( در راستای اعمال فشار علیه 
فلســطینیان با تصویب طرحی، فعالیت آژانس امدادرســانی و کاریابی برای آوارگان 
فلسطینی موسوم به آن روا را ممنوع اعلام کرد. این مسئله با واکنش‌های منفی بین 

المللی از سوی کشورهای مختلف همراه بود.
بر این اســاس، مجمع عمومی ســازمان ملل در راستای مخالفت با غیرقانونی شدن 

فعالیت سازمان آن روا در سرزمین‌های اشغالی یک قطعنامه به تصویب رساند.
این قطعنامه که با موافقت ۱۳۷ کشور در مجمع عمومی به تصویب رسید، خواستار 
آن شده است که دیوان بین المللی دادگستری )دادگاه لاهه( نظر مشورتی خود را 
درباره تصویب طرح در پارلمان رژیم صهیونیستی مبنی بر غیرقانونی شدن فعالیت 

آن روا ارائه کند.
آمریکا و متحدانش در مجمع عمومی سازمان ملل دارای حق وتو نیستند. با این حال، 
قطعنامه‌های مصوب در مجمع عمومی برخلاف شورای امنیت الزام‌آور تلقی نمی‌شود.

با این حال، این قطعنامه بار حقوقی جدیدی علیه تصمیمات رژیم صهیونیســتی 
علیه فلســطینیان ایجاد می‌کند. تل‌آویو به طور مســتمر قوانین بین المللی را نقض 
کرده و اکنون نیز در حال نسل کشی فلسطینیان در غزه است. از این رو، فارغ از نظر 
دیوان بین المللی دادگســتری درباره فعالیت آن روا، رژیم صهیونیســتی بعید است 

به این مسئله اهمیتی بدهد.
دو قطعنامه دیگر نیز در مجمع عمومی سازمان ملل علیه رژیم صهیونیستی به تصویب 
رسید. در یکی از این قطعنامه‌ها، از اسراییل به دلیل سوء استفاده از منابع طبیعی 
فلسطینی‌ها انتقاد شده است که این قطعنامه با ۱۶۲ رای موافق به تصویب رسید.

در قطعنامه ســوم نیز از رژیم صهیونیســتی خواســته شــد مسئولیت نشت نفت از 
مخازن ذخیره نفت لبنان که در جنگ ســال ۲۰۰۶ از ســوی این رژیم مورد هدف 
قرار گرفته بودند را بپذیرد و بابت آن غرامت پرداخت کند. این قطعنامه نیز با ۱۶۷ 

رای موافق به تصویب رسید.

 چراغ سبز پوتین به مصالحه
 با ترامپ درباره جنگ اوکراین

رئیس‌جمهوری روســیه در گفت‌وگوی پایان ســال خود با خبرنگاران، گفت که در 
گفت‌وگوی احتمالی با رئیس‌جمهوری منتخب آمریکا آماده مصالحه درباره جنگ 

اوکراین است.
به گزارش ســی‌ان‌ان، »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهوری روســیه در گفت‌وگوی 
پایان ســال خود با خبرنگاران، گفت که در گفت‌وگوی احتمالی با »دونالد ترامپ« 

رئیس‌جمهوری منتخب آمریکا آماده مصالحه درباره جنگ اوکراین است.
پوتین گفت که بیش از چهار ســال اســت که با ترامپ صحبت نکرده اســت، اما برای 
گفت‌وگوهای احتمالی با وی در شرایطی که انتظار می‌رود دولت جدید در واشنگتن 

برای پایان دادن به جنگ در اوکراین تلاش کند، آماده است. 
رئیس‌جمهوری روسیه در ادامه گفت که اگر ترامپ بخواهد آماده خواهم بود؛ اطمینان 

دارم که چیزهای زیادی برای گفت‌وگو خواهیم داشت.
پوتین همچنین گفت که روســیه ماموریت خود را در ســوریه انجام داده و در جنگ 
اوکراین پیروز شــده اســت.وی گفت که روسیه اکنون به نسبت سال ۲۰۲۲ و زمان 

آغاز تهاجم این کشور علیه اوکراین، به مراتب قوی‌تر شده است.
پوتین افزود که نیروهای روس در تمام جبهه‌های جنگ علیه اوکراین در حال پیشروی 
بوده و مســکو در حال »نزدیک شــدن به اهداف اولیه« خود اســت.وی در عین حال 

گفت که همواره تاکید کرده‌ایم که آماده مذاکره و مصالحه هستیم.

    تحلیل

دانیال دلاوری- گروه بین الملل � 
در سال جاری، روند آشتی ایران و عربستان سعودی 
همچنان در مسیر خود باقی مانده است. این موضوع 
به‌ویــژه با در نظر گرفتــن آزمون‌های متعددی که 
عادی‌ســازی روابط ایران و عربستان در این سال 

تجربه کرده، قابل توجه است.
بــه گــزارش اکوایــران، طی یک ســال گذشــته با وقوع 
درگیری‌هــای متعــدد در خاورمیانه، تغییــرات عمده و 

بنیادینی در سراسر منطقه رخ داده است.
به نوشــته جورجیو کافیرو در تی‌آر‌تی، یکی از مهم‌ترین 
تحــولات، آســیب‌های محور مقاومت بوده اســت. تغییر 
میــزان نفــوذ ایران تغییری اساســی در تــوازن قدرت و 
تأثیرگذاری ایجاد کرده که به‌احتمال زیاد تأثیرات عمیق، 
اما غیرقابل‌پیش‌بینی در خاورمیانه در سال ۲۰۲۵ و پس 

از آن خواهد داشت.
با این حال، در ســال جاری، روند آشــتی ایران و عربستان 
سعودی همچنان در مسیر خود باقی مانده است. این موضوع 
به‌ویژه با در نظر گرفتن آزمون‌های متعددی که عادی‌سازی 
روابط ایران و عربســتان در این ســال تجربه کرده، قابل 

توجه است.
روابط دیپلماتیک میان تهران و ریاض در مارس ۲۰۲۳ با 
توافقی که با میانجی‌گری چین، عمان و عراق انجام شــد، 

از سر گرفته شد.
هــر دو طــرف اقدامات متعــددی را برای حفظ این روند و 
جلوگیری از بازگشت به تنش‌های شدید سال‌های ۲۰۱۶ 
تا ۲۰۲۱ انجام داده‌اند. این اقدامات، با وجود درگیری‌های 
جاری منطقه‌ای، نشان‌دهنده تعهدی عملگرایانه به ثبات 

بوده است.
پیــش از ایــن توافق، روابط ایران و عربســتان ســعودی 
به‌شــدت متشنج شــده بود. این دوره تنش، سال‌ها رقابت 
ایران و عربستان در جنگ‌های داخلی و بحران‌های سیاسی 
مختلف در سراسر خاورمیانه را به دنبال داشت، از بحرین 

گرفته تا لبنان، و از سوریه تا یمن.
بــا ایــن حال، در آوریل ۲۰۲۱، مقامات ایرانی و ســعودی 
مذاکراتــی را در بغــداد آغــاز کردنــد که ۲۳ مــاه بعد به 

عادی‌سازی روابط منجر شد.
در طول ســال ۲۰۲۴، لحظات نمادین متعددی به تقویت 
روابط دوجانبه اشاره داشت. از جمله دیدار ولیعهد سعودی، 
محمد بن سلمان، با وزیر خارجه ایران، عباس عراقچی، در 
اکتبر و همچنین حضور وزیر خارجه ســعودی، فیصل بن 
فرحان، در مراسم خاکسپاری ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 

فقید ایران، پنج ماه پیش از آن.
محکومیت عربستان علیه حمله اسرائیل به ایران در اکتبر 
نیز نمونه دیگری از گرم‌تر شدن روابط میان دو کشور بود.

منافع مشترک در آشتی ایران و  � 
عربستان 

ایران پس از تهاجم اســرائیل به لبنان و ســقوط حکومت 
ســوریه در اوایل ماه جاری با معضلات بزرگی روبه‌رو شده 

است.
در نتیجه، در این مقطع، تهران هیچ علاقه‌ای به بازگشت 
به عقب در بهبود روابط خود با عربســتان ســعودی و سایر 

کشورهای عربی حوزه خلیج فارس ندارد. 
این روابط نقشی کلیدی در راهبرد سیاست خارجی »اول 

همســایگان« ایران ایفا می‌کننــد؛ راهبردی که به دنبال 
تثبیت روابط با همســایگان منطقه‌ای اســت، در حالی که 

غرب به فشارهای خود بر تهران ادامه می‌دهد.
عربســتان ســعودی نیز به‌خوبی درک می‌کند که ایران 
می‌توانــد تهدیــدی بزرگ برای این کشــور باقی بماند و 
تمایلی به دشمنی با تهران ندارد؛ به‌ویژه که رهبران ریاض 
بر پیشــبرد برنامه چشم‌انداز ۲۰۳۰ متمرکز هستند. این 
برنامه بلندپروازانه اقتصادی که در ســال ۲۰۱۶ رونمایی 

شد، نیازمند ثبات در داخل و منطقه است.
در ایــن چارچــوب، ریاض رویکردی محتاطانه و متوازن را 

در پیش گرفته است. 
عربســتان به‌جای حمایت از اســرائیل در مواجهه با ایران، 
تصمیــم گرفته از درگیری‌های بین تهران و تل‌آویو دوری 
کند و به ایران نشان داده که به هیچ وجه از تجاوز اسرائیل 
علیه جمهوری اسلامی حمایت یا آن را تسهیل نمی‌کند. 
ایــن موضع نشــان‌دهنده تمایل عربســتان برای کاهش 
تنش‌های منطقه‌ای و اجتناب از درگیر شدن در جنگ است.

جنگ تقریباً ۱۵ ماهه اســرائیل در غزه تا حدودی نشــان 
داده که ایران و عربســتان در موضوع فلســطین مواضع 

مشترکی دارند. 
با وجود اینکه هر دو کشور با تجاوز اسرائیل به غزه مخالف‌اند، 
حمایت تهران از گروه‌های مســلح در منطقه، از جمله در 

یمن و لبنان، برای ریاض مشکل‌ساز است.
عزیز الغشیان گفت : »این جنگ نشان داده که عربستان و 
ایران در اصول مســائل مهمی مانند فلسطین توافق دارند. 
در نحوه حمایت اختلافاتی وجود دارد، اما در لزوم همکاری 

اتفاق نظر دارند.« 
یکی از پیامدهای جنگ اســرائیل در غزه این اســت که 
گســترش دامنه توافق‌نامه ابراهیم متوقف شــده اســت. 
در شــرایط کنونی، احتمال بســیار کمی وجود دارد که 
کشــورهای عربی جدیدی به جمع عادی‌ســازی روابط با 

اسرائیل بپیوندند. 
حتی اگر امروز آتش‌بســی در غزه برقرار شــود، بعید است 
که عربســتان ســعودی و سایر کشورهای عربی بتوانند به 
توافق‌نامه ابراهیم ملحق شوند. از منظر منافع ژئوپلیتیکی 

و امنیتی خود، ایران از این واقعیت استقبال می‌کند. 
همکاری دفاعی  � 

شاید مهم‌ترین نشانه پیشرفت در روابط ایران و عربستان 

در سال ۲۰۲۴، همکاری نظامی میان دو کشور باشد. 
ماه گذشــته، رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح عربستان، 
فیــاض الرویلی، برای گفتگو با همتای ایرانی خود، محمد 
باقری، به ایران ســفر کرد. ایــن گفتگوها درباره همکاری 

امنیتی عربستان با ایران صورت گرفت. 
این سفر به دنبال نشست‌های قبلی هیئت‌های نظامی دو 

کشور در اوایل سال جاری انجام شد.
در اکتبر، نیروی دریایی ایران و عربستان در رزمایش‌های 
مشــترکی در دریای عمان شــرکت کردند. نیروی دریایی 
عمان و روسیه نیز در رزمایش‌های »IMEX 2024« حضور 

داشتند. 
ایــن ســری از رزمایش‌های دریایــی در اقیانوس هند که 
عربســتان ســعودی یکی از ناظران آن بود، با هدف تقویت 
»امنیــت جمعــی در منطقــه، گســترش همکاری‌های 
چندجانبه و نمایش حســن نیــت و توانایی‌ها برای حفظ 

صلح، دوستی و امنیت دریایی« برگزار شد. 
با توجه به خصومت‌های شــدید میان ایران و عربســتان در 
دوره ۲۰۱۶-۲۰۲۱، ابعاد نظامی این آشتی میان تهران و 

ریاض، دست‌کم، قابل توجه است.
پویایی‌های اقتصادی  � 

پــس از احیای روابط دوجانبــه، برخی ایرانیان بر این باور 
بودنــد کــه توافق دیپلماتیک مــارس ۲۰۲۳ می‌تواند به 
ســرمایه‌گذاری قابل توجه عربســتان در اقتصاد ایران و 

افزایش تجارت دوجانبه منجر شود. 
وزیر دارایی عربستان، محمد الجدعان، در کنفرانس مالی 
ریاض اعلام کرد که ســرمایه‌گذاری عربســتان در ایران 
می‌تواند »بسیار سریع« انجام شود. او گفت: »فرصت‌های 
زیادی برای ســرمایه‌گذاری عربستان در ایران وجود دارد. 
ما موانعی نمی‌بینیم، به شرطی که مفاد هر توافقی محترم 

شمرده شود.« 
با این حال، ایران در این زمینه دلایلی برای ناامیدی دارد. 
هانتــر می‌گویــد: »امیدهای ایران بــرای بهبود اقتصادی 
ناشی از روابط بهتر محقق نشد. با این حال، طبق گزارش 
ســایت‌های خبری ایرانی، تعداد پروازها بین عربســتان و 
مشهد افزایش یافته است. این می‌تواند نشان‌دهنده اجازه 

سفر شیعیان عربستان به اماکن مقدس ایران باشد.«
تحولات در سوریه پس از اسد می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای 

برای روابط ایران و عربستان سعودی داشته باشد.

بــا توجــه به اینکه ســقوط دولت ســوریه می‌تواند تأثیر 
چشــمگیری بــر نفوذ ایــران در منطقه شــامات بگذارد، 
عربســتان سعودی و دیگر کشورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس احتمالاً از کاهش نفوذ ایران در این منطقه احساس 

رضایت خواهند کرد. 
با این حال، آینده سوریه بسیار نامشخص است و پیش‌بینی 
نحوه تأثیرگذاری پایان حکومت بعثی‌ها در این کشــور بر 

روابط ایران و عربستان دشوار است.
عوامل خارجی نیز می‌توانند ایران و عربســتان را به حفظ 

آشتی وادار کنند. 
برای مثال، با توجه به اینکه چین به‌طور فزاینده‌ای به‌عنوان 
شــریک مهمی برای هر دو کشــور ایران و عربستان مطرح 
است، سیاست‌گذاران در تهران و ریاض به این نکته واقف‌اند 
کــه هــر حرکتی که توافق مــارس ۲۰۲۳ را تضعیف کند، 
می‌توانــد به موقعیت ژئوپلیتیک پکن در خاورمیانه ضربه 

بزند.
تضعیف توافق عادی‌ســازی روابط، تلاش‌های پکن برای 
معرفی چین به‌عنوان بازیگری در حال ظهور در خاورمیانه 
و عامل صلح‌سازی از طریق دیپلماسی را خدشه‌دار خواهد 
کــرد. بــا توجه به اینکه ایران و عربســتان تمایلی به برهم 
زدن رضایــت چین ندارند، این عامل می‌تواند چشــم‌انداز 

مثبت‌تری برای آینده روابط تهران و ریاض ارائه دهد. 
در همین حال، با بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ ســفید 
در اوایل ســال آینده، ایرانیان خود را برای کمپین »فشــار 
حداکثری ۲.۰« به رهبری ایالات متحده آماده می‌کنند. 

با توجه به احتمال تشدید تهاجم دولت ترامپ علیه تهران، 
مقامات ایرانی ممکن است از این واقعیت دلگرم هستند که 
عربستان سعودی احتمالاً به هیچ ائتلاف یا اتحاد ضدایرانی 

به رهبری ایالات متحده نخواهد پیوست. 
از آنجا که عربستان سعودی و سایر اعضای شورای همکاری 
خلیج فارس احتمالاً از مشارکت در یک دستور کار جدید 
»فشــار حداکثری« توســط ایالات متحده در سال ۲۰۲۵ 
خودداری خواهند کرد، تلاش‌های دولت دوم ترامپ برای 
فشــار بیشــتر به ایران ممکن است نســبت به دوره اول او 

کم‌اثرتر باشد. 
با این وجود، ریاض ممکن است مجبور به انجام توازن‌های 
حساســی شود. به گفته عزیز الغشــیان، افزایش اقدامات 
خصمانه دولت ضدایران در ایالات متحده می‌تواند آشــتی 

تهران و ریاض را به طور جدی مورد آزمایش قرار دهد.
او می‌گوید: »فکر می‌کنم تمایل عربستان برای توسعه روابط 
اقتصادی با ترامپ، در حالی که از مواضع خصمانه احتمالی 
علیه ایران فاصله می‌گیرد، چالشی است که عربستان باید 

آن را مدیریت کند.«
با این حال، این احتمال را نیز باید جدی گرفت که عربستان 
از روابط خود با ایالات متحده و ایران به‌گونه‌ای اســتفاده 
کند که این کشــور را به‌عنوان یک پل دیپلماتیک بین دو 

طرف در دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ مطرح کند. 
برخی کارشناسان بر این باورند که عربستان دقیقاً همین 
مســیر را دنبال خواهد کرد و در نهایت از نفوذ خود برای 

کاهش تنش بین واشنگتن و تهران بهره خواهد برد.
به گفته حیران‌نیا این طور به نظر می‌رســد که  »ایران در 
آینده بیشــتر از قطر و عمان، بر نقش میانجی‌گری ریاض 

حساب خواهد کرد.«

آیا بن سلمان واسطه مذاکره  تهران با ترامپ می‌شود؟

احتمال ظهور ریاض در کسوت میانجی‌گر

      دریچه

وزیــر خارجه آمریــکا در مصاحبه‌ای اذعان کرد 
که تلاش‌های آمریکا در ۲۰ ســال گذشته برای 
تغییر حکومت در ایران با شکســت همراه شده؛ 

او به ســؤال‌کننده گفت که تلقی وی از 
جامعه ایران صحیح نیست.

بــه گــزارش تســنیم، آنتونی 
بلینکــن« وزیــر امور خارجه 
آمریکا در گفت‌و‌گوی مفصلی 
با »اندیشکده شورای روابط 
خارجی« در پاســخ به سوال 
یکی از حاضرین در مورد ایران 

که پرسید: » آقای وزیر، مارک 
روزن هســتم. رژیم ایران معمولاً 

در داخل ایران بســیار نامحبوب تلقی 
می‌شــود. آیا می‌توانید در مورد اینکه آیا ایالات 
متحده باید سیاست تغییر رژیم در ایران، توسط 
مردم ایران را اتخاذ کند یا نه، صحبت کنید؟ و اگر 
چنین است، چه باید بکنیم تا بیشتر از مخالفان 
ایرانی حمایت کنیم تا این اتفاق بیفتد؟« گفت: 
»از دیــدگاه مــن، اولاً، تحولات داخلی در ایران 
پیچیده است و ما از بسیاری جهات لزوماً بهترین 
منبع برای دیدگاه روشنی در این مورد نیستیم، 
دقیقاً به این دلیل که ما، البته، روابط دیپلماتیک 
نداریــم؛ ما منزوی بوده‌ایم و فکر می‌کنم ادعای 
اینکــه دقیقاً می‌دانیم تحــولات در داخل ایران 
چیســت، نوعی تظاهر خواهــد بود. البته، ما هر 
چــه می‌توانیم اطلاعات جمع‌آوری می‌کنیم. ما 
دوســتان و شــرکایی داریم که درک روشن‌تر و 
بهتری دارند. ما همه اینها را با هم جمع می‌کنیم«.

وزیــر خارجه آمریکا افــزود: »به نظر من اگر به 
بیســت سال گذشته نگاه کنیم، آزمایش‌های ما 
در تغییر رژیم، دقیقاً موفقیت‌های چشــمگیری 
نداشــته‌اند. بنابراین فکر می‌کنم باید با تواضع 
مناسب به این مشکل بپردازیم. اما تمرکز بر هر 
آنچه برای اعمال تغییر در سیاست‌ها لازم است، 
جلوگیری از اقداماتی که تهدیدی برای منافع و 
ارزش‌های ما هســتند، باید در اولویت باشد و ما 
تهدیدهای امنیتی روشنی از سوی ایران داریم، 
و تهدیدهای روشــنی در مورد ارزش‌هایمان از 

سوی ایران داریم«.

بلینکــن در ادامه گفــت: »آنچه ما در زمان‌های 
مختلــف تــاش کرده‌ایم این اســت که تا حد 
امــکان، مردم داخل ایران را که آینده‌ای متفاوت 
برای کشور خود می‌خواهند، توانمندتر 
کنیــم - تا بتواننــد ارتباط برقرار 
کننــد، بایســتند و بــرای این 
کار منابعی داشــته باشــند. 
اما من اولین کســی هستم 
که اذعــان می‌کنم این کار 
از بیرون واقعاً دشــوار است. 
فکــر می‌کنم آنچه در نهایت 
احتمــالاً موفق خواهد شــد، 
این اســت که تعداد بیشــتری از 
مــردم ایران به این نتیجه می‌رســند 
که جهت‌گیری و حکومت کشورشــان نتایج و 
آینده‌ای را که می‌خواهند به آن‌ها نمی‌دهد. و در 
نقطه‌ای، فکر می‌کنم این موضوع مسیر کشور را 

تغییر خواهد داد«.
او افــزود: »از دیدگاه من و طبق تجربه‌ی خودم، 
فکر می‌کنم این کار از بیرون سخت است و شما 
ناگزیر با عواقب ناخواســته و اثرات درجه دوم و 
سوم مواجه می‌شوید که باید در مورد آنها بسیار 
مراقب باشید. بنابراین فکر می‌کنم باید به حمایت 
از آنچــه بــه آن اعتقاد داریم ادامه دهیم. باید در 
برابر رفتارهای ایران که برخلاف منافع ما یا منافع 
متحدان و شرکای ماست، قاطعانه بایستیم. باید از 
کسانی در ایران که آینده‌ای متفاوت می‌خواهند، 
قاطعانــه حمایت کنیم. امــا من در مورد تلاش 
برای مهندسی هر چیزی از بیرون بسیار محتاط 
هستم«.وزیر خارجه آمریکا تأکید کرد: »آن‌طور 
که من می‌بینم، فکر می‌کنم ایران بسیار چند تکه 
اســت و افکار مختلفی در آن‌جا وجود دارد. فکر 
می‌کنم آنچه شــما توصیف کردید قطعاً حداقل 
نیمی از جمعیت را نشــان می‌دهد، اما کل آن را 
نه و همانطــور که می‌دانید، تفاوت‌های عمیقی 
بین شــهر و روســتا وجود دارد. یک بخش بسیار 
محافظــه‌کار در ایران وجود دارد که از نظر تعداد 
قابل توجه اســت و احتمالاً به رژیم وفادار مانده 
اســت. بنابراین فکر نمی‌کنم این موضوع به این 

وضوح قابل تشخیص باشد«.

طی مصاحبه‌ای در اندیشکده شورای روابط خارجی عنوان شد

بلینکن: در براندازی رژیم ایران شکست خوردیم
امیرحسین جعفری- گروه بین الملل � 

نعمت‌الله ایزدی، دیپلمات بازنشسته، درباره افزایش 
فشار اروپایی‌ها بر ایران می‌گوید: »برداشت من این 

است که چون اکتبر سال آینده پایان برجام 
است و اگر مکانیسم ماشه فعال نشود، 

همه چیز سر جای اول برمی گردد، 
اروپایی‌ها دنبال امتیازگیری از 
ایران هســتند. آن‌ها هنوز به 
اهدافشان در برجام نرسیده‌اند 
و ایــران هنــوز غنی‌ســازی 
می‌کند و درصد غنی‌ســازی 

افزایش می‌یابد.«
به گزارش رویــداد۲۴، اروپایی‌ها 

بــا افزایش فشــار بر ایران خواســتار 
برگــزاری مذاکراتی هســتند که قبل از پایان 

جنــگ اوکراین، و روی کارآمــدن ترامپ و ژانویه 
۲۰۲۵، امتیازات لازم و کافی را از ایران اخذ کنند. 
این درحالی‌ســت که اتفــاق جدیدی در حوزه‌ی 
هســته‌ای رخ نداده اما اروپایی‌ها خواستار افزایش 
بازرسی و فشار بر ایران هستند. ایران نیز در مقابل با 
دیپلماسی موضوع را پیش برده و در حال تلاش برای 
جلوگیری از فعال‌سازی مکانیسم ماشه است.نعمت 
الله ایزدی، دیپلمات بازنشسته، معتقد است تشدید 
فشار‌ها بر ایران از سوی اروپا با ارسال نامه به شورای 
امنیت ناشی از زمان منتهی به پایان برجام در اکتبر 
۲۰۲۵ اســت. او می‌گوید: »برداشت من این است 
که چون اکتبر ســال آینده پایان برجام است و اگر 
مکانیسم ماشه فعال نشود، همه چیز سر جای اول 
برمــی گردد، اروپایی‌ها دنبال امتیازگیری از ایران 
هستند. آن‌ها هنوز به اهدافشان در برجام نرسیده‌اند 
و ایران هنوز غنی‌سازی می‌کند و درصد غنی‌سازی 
افزایش می‌یابــد. آن‌ها تصور می‌کنند ایران برای 
رســیدن به اکتبر ۲۰۲۵ زمان می‌خرد و اگر فشار 
نیاورنــد، با توجه به تحولات خاص منطقه، نگران 
فراموش شدن بحث برجام هستند. نامه اروپایی‌ها 
یک اقدام احتیاطی است که موضوع برجام را زنده 
نگــه دارنــد. اگر تا اکتبــر اتفاقی رخ ندهد، ممکن 
است در شورای امنیت نتوانند قطعنامه‌های قبلی 
را با حضور روسیه و چین احیا کنند. روسیه نیز در 
یک چالش جدی با اروپا و سوریه قرار دارد و ممکن 

است نتوانند با آن‌ها به تفاهم برسند.«او همچنین 
افزود: »مذاکره‌های اخیر تا حدی مؤثر بوده و آژانس 
اعــام کــرد که ایران قبول کــرده نظارت‌ها را بالا 
ببرد. پیروزی ترامپ نیز در وضعیت فعلی 
مؤثر است. اروپایی‌ها می‌خواهند از 
کاری کــه کردند بهره‌ی لازم را 
ببرند. اروپایی‌ها نگران هستند 
که آمریکای ترامپ و روســیه 
پوتین، با هم توافق می‌کنند 
و ســر اروپا بی‌کلاه بماند.«او 
معتقد اســت که پایان جنگ 
اوکرایــن، بهانه‌های اروپا مبنی 
بــر کمک نظامی ایران به روســیه 
را کاهــش می‌دهد و آن‌ها می‌خواهند 
تــا قبل از آمــدن ترامپ، امتیازگیــری کنند. او 
می‌گویــد: »اتهام‌زنی بــه ایران در جنگ اوکراین، 
حتی بعد از پایان جنگ هم می‌تواند ادامه داشــته 
باشــد. البته مقداری فشــار‌های سیاسی به ایران 
کمتر می‌شــود و همین مســأله نیز در فشار‌های 
اخیر اروپا مؤثر بوده اســت. اروپایی‌ها می‌خواهند 
تــا قبــل از آمدن ترامپ، همه چیز در اختیار او قرار 
نگیرد. اروپایی‌هــا می‌خواهند به صورت یکطرفه 
از برجام اســتفاده کنند و زیر چتر ترامپ نیز قرار 
نگیرند.«ایزدی درباره مطالبات اروپایی‌ها می‌گوید: 
»مطالبات اروپایی‌ها مشــخص است، آن‌ها دنبال 
محدودسازی غنی‌سازی هستند و دنبال بازگشت 
ایران به اعداد برجام می‌گردند. ایران بعد از خروج 
آمریکا از برجام، درصد و میزان غنی‌ســازی را بالا 
برده است. گروسی نیز در سفرش به ایران کاهش 
غنی‌ســازی را درخواست کرده بود.«این دیپلمات 
بازنشسته معتقد است فعال‌سازی مکانیسم ماشه 
تمامی تحریم‌ها را بازمی‌گرداند و فصل سختی برای 
ایران فرا می‌رسد. او می‌گوید: »اگر مکانیسم ماشه 
فعال شود، به معنای بازگشت تمامی تحریم‌هاست. 
تــا الان آمریکایی‌هــا تحریــم را اعمال می‌کنند و 
اروپایی‌ها برجام را نگه داشته‌اند. ون مسائل جانبی 
دیگر مانند دست برتر آمریکا وجود دارد، اجازه رفع 
کامل تحریم‌ها را نمی‌دهد. اگر مکانیسم ماشه فعال 
شــود، دوباره به فصل ۷ منشور سازمان ملل برمی 

گردیم و تمام قطعنامه‌ها فعال می‌شود.«

اگر مکانیسم ماشه فعال شود به فصل ۷ منشور سازمان ملل بر می‌گردیم

شمارش معکوس پایان برجام و ولع اروپا برای امتیازگیری

    خبر کوتاه
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ســرویس ورزشــی: ســرمربی ایتالیایی النصر 
خواســتار جذب یک مهاجم طراز اول شده 
است تا از او به عنوان جایگزین کریستیانو 

رونالدو استفاده کند.
 کریســتیانو رونالدو سومین فصل حضورش در 

النصر را پشت سر می گذارد.
ایــن بازیکــن پرتغالی عملکرد درخشــانی در 

النصر داشــته و توانســته رکوردهای زیادی را به 
ثبت رساند. باشگاه النصر در تلاش است تا قرارداد 

کریســتیانو رونالدو را تمدید کند این درحالی است که 
این او در آستانه ۴۰ سالگی است.

به نوشــته ســعدی اسپورت، اســتفانو پیولی خواستار جذب دو 
بازیکن در نقل و انتقالات زمســتانی شــده است.خواسته نخست 
پیولی جذب یک مهاجم بزرگ و سرشناس است تا از او به عنوان 

جایگزین کریستیانو رونالدو استفاده کند. رونالدو به ۴۰ 
ســالگی نزدیک می شــود و طبیعی است که انرژی 
و شــور و شوق ســابق را نداشته باشد و به همین 
خاطــر پیولی به جایگزین این ســتاره پرتغالی 

فکر می کند.
و اما خواسته دوم سرمربی ایتالیایی النصر جذب 
یک بال چپ است چرا که او از عملکرد النجدی 

در ترکیب تیمش راضی نیست.
النصــر در لیگ عربســتان عملکــرد خوبی از خود 
نشــان نداده اســت و با ۲۵ امتیاز در رده چهارم جدول 
رده بندی قرار دارد و با تیم صدرنشین الاتحاد ۱۱ امتیاز اختلاف 
دارد اما این تیم در لیگ نخبگان آسیا عملکرد بسیار خوبی داشته 
و صعودش را به دور بعد قطعی کرده اســت.بازی آخر النصر در 

لیگ نخبگان آسیا برابر پرسپولیس خواهد بود.

سرمربی النصر به دنبال جایگزین کریستیانو رونالدو     خبر    خبر

قرعه کشی مسابقات فوتبال ساحلی قهرمانی آسیا؛

ایران  با امارات، افغانستان و اندونزی  
هم‌گروه شد

قرعه کشی مسابقات قهرمانی فوتبال ساحلی آسیا برگزار شد.
به گزارش  فدراسیون فوتبال،  قرعه‌کشی مسابقات فوتبال ساحلی 

قهرمانی آسیا برگزار شد.
۱۶ تیم به چهار گروه تقسیم شدند. تایلند که به دنبال اولین قهرمانی 
خود اســت، در گروه A با کویت، لبنان و هند هم‌گروه شــد و ژاپن 
قهرمان ســه دوره‌ قبل این رقابت‌ها در گروه B با چین، عربســتان 
ســعودی و عراق روبرو خواهد شــد.ایران، مدافع عنوان قهرمانی، در 
تلاش برای کسب عنوان چهارمین قهرمانی، در گروه C با تیم‌های 
امارات، افغانستان و اندونزی هم‌گروه شد.عمان قهرمان سال ۲۰۱۵ 

در گروه D به مصاف تیم‌های بحرین، مالزی و ویتنام می رود.
دو تیم برتر هر گروه به مرحله یک چهارم نهایی راه خواهند یافت.

گروه A: تایلند، کویت، لبنان، هند
گروه B: ژاپن، چین، عربستان سعودی، عراق

گروه C: ایران، امارات، افغانستان، اندونزی
گروه D: عمان، بحرین، مالزی، ویتنام

 نایب قهرمانی تیم ملی دختران ایران
 در مسابقات اسکیت قهرمانی آسیا

ســرویس ورزشی:    شکیبا شعبانی دختر بابلسری به همراه تیم 
ملی اســکیت رولبال ایران در مســابقات اسکیت قهرمانی آسیا نایب 

قهرمان شد.
 در پایان رقابت‌های اســکیت رولبال قهرمانی آســیا در گوآ هند، تیم 
ملی بانوان در دیداری تعیین کننده به مصاف هند میزبان رفت. در 
ایــن دیــدار بازیکنان ایران از همان لحظات ابتدایی بازی را تهاجمی 
آغاز کردند به نحوی که موقعیت‌های فراوانی را روی دروازه آنها خلق 
کردند، اما با بد شانســی تبدیل به گل نشــد تا در پایان با نتیجه ۳ بر 
یک شکست بخورند تا تیم ایران با این نتیجه به عنوان دومی و نایب 

قهرمانی آسیا دست پیدا کند.

۱۰ تیم ملی برتر فوتبال جهان در سال ۲۰۲۴ اعلام شدند؛ 

آرژانتین در صدر
با پایان سال ۲۰۲۴، فهرست ۱۰ تیم ملی فوتبال برتر جهان منتشر 
شــد که بر این اســاس تیم ملی فوتبال آرژانتین قهرمان جام جهانی 

در صدر قرار دارد.
در رده دوم این فهرست، فرانسه قرار دارد و تیم ملی اسپانیا قهرمان 
جام ملت‌های اروپا سوم است.جایگاه چهارم در اختیار انگلیس هست 

و تیم ملی برزیل مکان پنجم را به خود اختصاص داده است.
پرتغال، هلند، بلژیک، ایتالیا و آلمان جایگاه‌های ششم تا دهم را در 

اختیار دارند.

سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس تاکنون توانسته نزدیک به نیمی 
از دیدارهای خود با این تیم را با پیروزی پشت سر بگذارد.

یــم فوتبال پرســپولیس فصل جدیــد رقابت‌های لیگ برتر را با 
هدایت خوان کارلوس گاریدو ســرمربی اســپانیایی آغاز کرد و 
با گذشــت ۱۲ هفته از این مســابقات ســرخ‌ها ۲۳ امتیاز کسب 
کرده‌اند و پس از تراکتور و سپاهان در رده سوم جدول قرار دارند. 
پرســپولیس در این فصل علاوه بر لیگ برتر در دو جام حذفی و 
لیگ نخبگان آســیا نیز حضور و در هر دو جام شــانس صعود به 

مراحل بالاتر را دارد.
۳ شکست مقابل استقلال خوزستان، نساجی و سپاهان در لیگ 

برتــر و همچنین کســب تنها یک پیــروزی در رقابت‌های 
آسیایی باعث شده تا موجی از انتقادها به سمت این مربی 

اسپانیایی روانه شود و هواداران تیم فوتبال پرسپولیس 
طــی روزهای اخیر با هجــوم به صفحه مجازی این 

باشــگاه و همچنین یکی از بانک‌هایی که مالکیت 
پرســپولیس را بر عهده دارد، خواســتار تغییر 

ســرمربی تیم خود شدند اما مدیران باشگاه 
تــا این لحظه قصــد دارند تا به کار خود با 
گاریــدو ادامه دهنــد و فعلًا بحثی مبنی 
بر جدایی او از جمع سرخ‌پوشــان مطرح 
نشده است.گاریدو در مجموع ۱۹ دیداری 

که تاکنون هدایت پرســپولیس را در این ۳ 
جام بر عهده داشــته موفق به ثبت ۹ پیروزی، 

۵ تساوی و ۵ شکست شده است. ۵ شکست تیم 
پرسپولیس به ترتیب مقابل تیم‌های الاهلی عربستان 

و السد قطر در لیگ نخبگان آسیا و ۳ بازی در لیگ برتر 

مقابل تیم‌های استقلال خوزستان، نساجی و سپاهان بوده است.
ســمربی اســپانیایی تاکنون در ۳۷/‌‬ ۴۷ درصد از بازی‌های خود 
پیروز از زمین خارج شــده و ۶۴/‌‬ ۵۲ درصد از دیدارهای خود 
را با نتایج تســاوی و شکســت به پایان رسانده است. پیروزی در 
اولیــن تجربــه دربی ایران می‌تواند یکی از دســتاوردهای مهم 
گاریدو در مدت زمان حضورش در پرسپولیس باشد. همچنین 
سرخ‌ها با هدایت این مربی توانستند از ورزشگاه مملو از هوادار 
یادگار امام تبریز مقابل تیم تراکتور نیز با حداقل امتیاز از زمین 
بازی خارج شوند اما شکست مقابل سپاهان عملکرد قابل قبول 
او مقابل تیم‌های مدعی را لکه دار کرد.پرســپولیس ۳ بازی تا 
پایان نیم فصل و ۲ بازی بســیار مهم آســیایی مقابل الهلال و 
النصر عربســتان در لیگ نخبگان دارد که اگر بتواند در این ۵ 
بازی سرنوشت ساز پرسپولیس را با سربلند کند، دست به کار 
بزرگی زده اســت. ناگفته نماند که گاریدو و شاگردانش پس 
از پایــان نیــم فصل اول بار دیگر رو در روی ســپاهان و 
این بار در مســابقه ســوپرکاپ قرار خواهند گرفت که 
پیروزی در این بازی می‌تواند تبدیل به نخســتین 
جام گاریدو در فوتبال ایران شود. او در مقایسه با 
هموطنان خود )خوان ایگناســیو مارتینز در تیم 
فــولاد و لوکاس آلکاراز در تیم نســاجی( که در 
فصل گذشــته در فوتبال ایران حضور داشــتند 
توانســته به مراتب عملکرد بهتری داشــته باشد 
اما با قبول ۳ شکست در نیم فصل آمار خود را زیر 
سوال برده است.پرسپولیس روز شنبه اول دی میزبان تیم 
مس رفسنجان است که شاگردان گاریدو محکوم به پیروزی 

در این بازی مهم هستند.

 عملکرد گاریدو در پرسپولیس با پیروزی در نیمی از دیدارها

تیه پول و آ

پیام تبریک دکتر اخلاقی، به مناسبت سالروز تاسیس بانک تجارت:

 بانک تجارت؛ نویدبخش پیشرفت
 و توسعه کشور

مدیرعامل بانک تجارت در آستانه 29 آذر، سالروز تاسیس این بانک، 
با تبریک این مناســبت خجســته به همکاران شاغل، بازنشستگان، 
مشــتریان و ســهامداران ارجمند، بر ضرورت تداوم رویکرد نوآوری، 
توسعه و ارائه محصولات و خدمات نوین و ارزش‌آفرین برای مشتریان 

عزیز، تاکید کرد.
به گزارش مدیریت روابط‌عمومی و ارتقای ســرمایه اجتماعی بانک 
تجارت، متن پیام دکتر هادی اخلاقی فیض آثار به این شرح است.

با سپری شدن واپسین روزهای پاییز سال 1403 و در آستانه فرارسیدن 
یلدای مهر و عطوفت ایرانیان عزیز، ضمن تبریک بیست و نهم آذر، 
ســالروز تاســیس بانک وزین و خوشنام تجارت، پیشاپیش، یلدایی 
مبارک و شــاد را برای همه هموطنان عزیز، مشــتریان و سهامداران 

ارجمند و همکاران گرامی شاغل و بازنشسته آرزومندم.
مفتخرم در چهارمین سال توفیق حضورم در جمع خانواده بزرگ 
بانک تجارت، به اســتحضار برســانم با عنایات الهی و متاثر از اتخاذ 
سیاست‌ها و برنامه‌های اصولی و مدون، متناسب با شرایط اقتصادی 
و فضای رقابتی کشور و همچنین با بهره‌گیری مناسب از فرصت‌ها و 
مزیت‌های رقابتی بانک که به همت و تلاش یکایک شما همکاران 
عزیز محقق شده، بانک بزرگ و خوشنام تجارت، در آستانه تحولی 
عظیم در تقویت زیرســاخت‌ها‌، بهبــود فرآیندها، ارائه خدمات و 
محصولات ارزش‌آفرین برای مشتریان هدف، مبتنی بر فناوری‌های 
نویــن بانکــی قرار گرفته اســت که تبلــور آن را می‌توان در بهبود 
شاخص‌های عملکردی، تقویت سلامت و استحکام عملیات بانک، 
ایجاد و تقویت زنجیره ارزش در فرآیندهای تولیدی و بهبود مستمر 
محیط کسب و کار مشتریان و نهایتا، ارتقاء جایگاه بانک تجارت در 
نظام بانکی کشــور و افزایش رضایت و اعتماد روزافزون مشــتریان 

عزیز به این بانک، مشاهده نمود.
بدین وســیله لازم می‌دانم مراتب تقدیر و تشــکر خود و هیات‌مدیره 
محترم بانک را به پاس زحمات و تلاش همکاران عزیز اعلام نموده و 
از درگاه خداوند منان، عزت و سربلندی، سلامتی و توفیقات روزافزون 
شما عزیزان را در سرافرازی و اعتلای بانک بزرگ و خوشنام تجارت 

طلب نمایم.
هادی اخلاقی فیض‌آثار
مدیرعامل بانک تجارت

آزادی ۲ زندانی جرایم غیرعمد با کمک کارکنان 
بانک قرض‌الحسنه مهر ایران در استان همدان

با کمک کارکنان بانک قرض‌الحســنه مهر ایران در اســتان همدان 
۲ زندانی جرایم غیرعمد آزاد شــدند. به گزارش پایگاه‌ اطلاع‌رســانی 
قرض‌الحسنه، در هفدهمین سالروز تأسیس بانک بانک قرض‌الحسنه 
مهر ایران به همت کارکنان بانک در استان همدان ۲ زندانی جرایم 

غیرعمد این استان آزاد شدند.

    خبر

دکتر نجارزاده در افتتاحیه نخستین المپیاد ورزشی 
پیشکسوتان بانک ملی ایران:

 درخشش نام بانک ملی ایران مدیون 
تلاش و کوشش بازنشستگان است

    مدیرعامل بانک ملی ایران در مراســم افتتاحیه نخســتین 
المپیاد ورزشــی بازنشســتگان بانک ملی ایران از الزام الگو و 
پیشــرو بودن در نظام بانکداری گفت و تاکید کرد: در شــبکه 
بانکی الگوی بسیاری از فعالیت ها و اقدامات نوآورانه و خلاقانه 

بانک ملی ایران است.
دکتر نجارزاده در افتتاحیه نخســتین المپیاد ورزشــی پیشکسوتان 
بانک ملی ایران: درخشش نام بانک ملی ایران مدیون تلاش و کوشش 

بازنشستگان است
به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، این مراســم که با حضور 
اســتاندار، اعضای هیات مدیره ،هیات عامل و معاونین بانک و دیگر 
مسئولان و مقامات استان خراسان رضوی برگزار شد، دکتر نجارزاده 
درافتتاحیه این دوره از رقابت‌ها ضمن قدردانی از دســت اندرکاران 
و مســئولان برگــزاری ایــن دوره از رقابت ها گفت: این بانک میراث 
گذشــتگان اســت که امروز در دســتان ما است و باید از آن به خوبی 

محافظت کنیم تا امانت دار یک قرن اعتماد مردم عزیز باشیم.
مدیرعامل بانک ملی ایران در ادامه این مراسم با اشاره به ارج نهادن به 
زحمات تمام کارکنان بانک ملی ایران گفت: بر طرف کردن مشکلات 

همکاران در حوزه رفاه  و معیشتی اولویت ما است.
نجارزاده با بیان این که شاهد همکاری و هم‌افزایی خوبی در مجموعه 
بانک ملی ایران هســتیم، افزود: سیاســت ما این اســت تا با اقدامات 
موثرایــن بانــک که متعلق به تمام مردم ایران اســت در حوزه‌های 

مختلف برترین باشد.
وی افزود: ما در بانک ملی ایران ظرفیت و پتانسیل بزرگی به بلندای 
۹۶ ســال قدمت و خدمت داریم که باید نقش محوری خود در نظام 

بانکداری را بازیابی کنیم.
وی با اشاره به شرایط ویژه بازنشستگان گفت: جلسات خوبی با کانون 
بازنشستگان داشتیم که در حوزه‌های درمان و خدمات بیمه‌ای برنامه 
های ویژه‌ای تدارک دیده ایم و در حال اجرای آن هستیم همچنین 
در حوزه اماکن رفاهی به زودی دو مرکز رفاهی به مجموعه‌های بانک 
ملی ایران یکی در تهران و یکی دیگر در یکی از شهرهای توریستی 

کشور اضافه خواهد شد.
در پایان این مراســم نیز ورزشــکاران پیشکسوت بانک ملی ایران با 

اهدای لوح تقدیر شدند.
 به مدت یک هفته با حضور 776 نفر از همکاران ورزشکار بازنشسته 
و پیشکسوت سراسر کشور و مربیان آن ها در قالب تیم های مختلف 
ورزشی از 32 استان در پنج رشته فوتسال، والیبال، شطرنج، تنیس 

روی میز )پینگ پنگ( و شنا برگزار خواهد شد.
لازم به ذکر اســت، در این المپیاد ورزشــی در رشته ورزشی فوتسال 
296 نفر در قالب 26 تیم، در رشــته والیبال 207 نفر در قالب 17 
تیم، در رشته شطرنج 60 نفر، در رشته تنیس روی میز 65 نفر و در 

رشته شنا 123 نفر شرکت کرده اند.

    خبر

بنیان‌گذار گروه بین‌المللی نوین زعفران اظهارداشت: بانک 
توســعه صادرات ایران در موقعیت های مختلف اقتصادی 

و چالش های ناشــی از تحریم در کنار صادرکنندگان 
بوده است.

بــه گــزارش روابط عمومی بانک توســعه صادرات 
ایران، علی شــریعتی مقدم، این بانک را پشــتیبان 
صادرکنندگان پیشــرو معرفی کرد و گفت: اگزیم 
بانک ایران، نه تنها در حوزه تامین مالی واحدهای 

تولیــدی صــادرات محور در قالب ســرمایه ثابت و 
ســرمایه درگردش، در بخش کمک به تجهیز و تهیه 

ماشین الات خطوط تولید در خدمت جامعه صادراتی کشور 
بــوده و همــواره حمایت خود را از تولیدکنندگان خلاق صادراتی 

اعلام کرده است.
وی نقش آفرینی اگزیم بانک ایران در توسعه فعالیت های صادراتی 
شــرکت نوین زعفران، را جدی و تاثیرگذار توصیف کرد و گفت: 
بالفعل شدن پتانسیل های صادراتی بسیاری از واحدهای تولیدی 
در گــرو حمایــت یک نهاد حمایتی قدرتمند مانند بانک توســعه 

صادرات ایران است.
برنده ده دوره جایزه صادرکننده نمونه کشور، یادآور شد: صادرات 
غیرنفتی لکوموتیو پیشــرفت و توسعه کشور است و اهمیت 
حمایت تمام قد از این حوزه در شرایطی که درآمدهای 
نفتی، متاثر از تحریم کاهش یافته، احساس می شود.

وی با تاکید بر ضرورت افزایش سرمایه بانک توسعه 
صادرات ایران، خاطرنشان کرد: در صورت افزایش 
سرمایه این بانک، تحول شگرفی را در اقتصاد کشور 

شاهد خواهیم بود.
شــریعتی مقدم با بیان اینکه علاوه بر وجود تجربه و 
تخصص در بدنه اگزیم بانک برای حمایت از تولید صادرات 
محــور، عــزم جدی در بخش مدیریت برای ایجاد تحول در زمینه 

توسعه صادرات وجود دارد.
وی با تقدیر از توجه مدیریت بانک توسعه صادرات ایران به ظرفیت 
های بخش خصوصی در حوزه تولید و صادرات، گفت: بر این باورم 
که بخش خصوصی کشور با حمایت هایاین بانک، توان درخشش 

در چهارگوشه دنیا را دارد.

صادرکننده ممتاز و نمونه ملی کشور:

بانک توسعه صادرات ایران همواره پشتیبان صادرکنندگان پیشرو بوده است

 زمان قرعه‌کشی جام‌حذفی فوتبال
 اعلام شد

مراســم قرعه‌کشی مرحله یک هشتم‌نهایی جام حذفی باشگاه‌های 
کشور دوشنبه ۳ دی برگزار می‌شود.

مراســم قرعه‌کشی مرحله یک هشتم نهایی جام حذفی باشگاه‌های 
کشور )یادواره آزادسازی خرمشهر( روز دوشنبه ۳ دی ماه ساعت ۱۴ 

در سالن روابط عمومی سازمان لیگ برگزار می‌شود.
این مراسم به صورت زنده نیز پخش زنده خواهد شد تا هواداران در 
جریان این مراسم قرار بگیرند. تیم‌های استقلال، پرسپولیس، فولاد 
مبارکه ســپاهان، گل‌گهر سیرجان، خیبر خرم‌آباد، مس رفسنجان، 
شمس‌آذر قزوین، نساجی مازندران، ذوب‌آهن اصفهان، ملوان انزلی، 
فولاد خوزستان، پیکان تهران، صنعت نفت آبادان، بعثت کرمانشاه، 
شهرداری نوشهر و پالایش نفت بندرعباس در این مرحله حضور دارند.

آخرین رنکینگ ۲۰۲۴ اعلام شد

بهترین رتبه سالیانه تاریخ ایران در فیفا!
آخرین رنکینگ سال ۲۰۲۴ فیفا با قرارگیری ایران در جمع بیست 

تیم برتر دنیا به پایان رسید.
فدراسیون جهانی فوتبال، رده‌بندی جدید خود را که آخرین رنکینگ 
تیم‌های ملی در سال ۲۰۲۴ میلادی است، اعلام کرد و بر این اساس 
تیم ملی آرژانتین موفق شد جایگاه خود در صدر جدول را حفظ کند.

این در حالی اســت که با توجه به تعطیلی مســابقات ملی، رنکینگ 
جدید تغییرات چندانی نســبت به ماه گذشــته ندارد، اما به هر حال 
آخرین رده‌بندی فوتبال دنیا در ســال ۲۰۲۴ محســوب می‌شود که 
رده‌بندی هر تیم در پایان ســال را نشــان می‌دهد و به عنوان رتبه 

سالیانه آن تیم به حساب می‌آید.
ده تیم برتر جهان. به نظر در سال آینده میلادی این جدول تغییرات 

قابل توجهی را تجربه کند.
نکته مهم اینکه تیم ملی ایران در پایان سال میلادی به جایگاه هجدهم 
دنیا رسید و توانست با نتایج درخشان مرحله مقدماتی جایگاه خود 
را بهبود بخشــد. ایران ســال گذشــته را با رتبه ۲۱ به پایان رساند اما 

این بار موفق شد به جمع بیست تیم برتر دنیا برسد.
دومین ده تیم برتر، یازده تا بیست. ایران بالاتر از مکزیک و سوییس 
و ژاپن بالاتر از ایران و آمریکا و ســنگال و اروگوئه بالاتر از کلمبیا و 

کرواسی و مراکش.
از نظر رتبه سالیانه، جایگاه هجدهم بهترین موقعیت ایران در ادوار 
رنگینگ فیفا محســوب می‌شــود. اگرچه ایران یک بار توانست رتبه 
۱۵ دنیا را در دوران برانکو ایوانکوویچ تجربه کند اما در پایان آن سال 
)۲۰۰۵( به رتبه نوزدهم تنزل پیدا کرد و در این جایگاه ســال را به 
پایان رساند.تیم ملی ایران که فرصتی تاریخی برای رسیدن به رتبه 
شانزدهم و عبور از سنگال و امریکا را هم پیش‌روی خود می‌بیند، بعد 
از ژاپن بهترین تیم اسیاست و باتوجه به اختلاف‌ امتیازی محسوس، 

احتمالا در سال جدید هم جایگاه ژاپن را به دست نخواهد آورد.

غلامحسین مظفری استاندار خراسان رضوی در مراسم افتتاحیه اولین 
دوره المپیاد ورزشی بازنشستگان بانک ملی ایران با بیان اینکه برگزاری 
المپیادهای ورزشی در سطح بانک اقدامی ارزش آفرین و اثرگذار است 
گفت: بانک ملی ایران به درســتی رویکرد برگزاری المپیاد ورزشــی 
بازنشستگان و ترویج ورزش در میان کارکنان بانک را انتخاب کرده است.

به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، غلامحسین مظفری در این 
مراسم گفت: خراسان مرکز اتصال دو فرهنگ بزرگ است، فرهنگ 
ایرانی و فرهنگ اســامی که هر دو فرهنگ جایگاه ویژه‌ای در بین 
مردم ایران دارند.وی با اشاره به این که آغاز این رقابت‌ها نوید بخش 
اتفاقات خوب خواهد بود، گفت: امیدوارم برگزاری و آغاز این مسابقات 
از مشــهد مقدس، شــهر حضرت علی بن موســی الرضا علیه السلام 
باعــث خیــر و برکت برای تمام عزیــزان در خانواده بزرگ بانک ملی 
ایران باشد.استاندار خراسان رضوی در ادامه تصریح کرد: بانک ملی 
ایران با توجه به یک قرن خدمت و قدمت آن از ظرفیت عظیم نیروی 
انسانی برخوردار است که می توان با ترویج ورزش و ارتقای انگیزه و 
شادابی نیروی انسانی، بهترین بهره وری را از بانک ملی ایران در نظام 
بانکی کشور شاهد بود.وی در پایان خاطرنشان کرد: بانک ملی ایران 
همانطور که در ارائه خدمات مناسب و شایسته به نیروی انسانی خود 
اهتمام دارد در اجرای مسئولیت اجتماعی نیز با پرداخت تسهیلات 

تکلیفی ،رویکرد حمایتی به آحاد جامعه دارد

 رویکرد و اهتمام بانک ملی ایران
 به ورزش حرفه ای قابل تقدیر است

با صدور حکمی از ســوی دکتر »غلامرضا فتحعلی« مدیرعامل 
بانک قرض‌الحسنه مهر ایران، سرپرست معاونت اعتباری و امور 

بین‌الملل بانک منصوب شد.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رســانی قرض‌الحسنه، با صدور حکمی از 
ســوی دکتر »غلامرضا فتحعلی« مدیرعامل بانک قرض‌الحسنه 
مهــر ایــران و در راســتای توجه به انضباط اعتبــاری، افزایش 
رضایتمندی مشــتریان و ذی‌نفعان در حوزه تسهیلات و توسعه 
همکاری با شــرکت‌های حقوقی و کســب‌وکارهای خرد، دکتر 
»اسمعیل فرهادی‌مقدم« به عنوان سرپرست معاونت اعتباری و 

امور بین‌الملل و عضو هیأت عامل بانک منصوب شد.
این اقدام در راستای توجه به انضباط اعتباری، افزایش رضایمتندی 
مشــتریان و ذی‌نفعان در حوزه تســهیلات و توسعه همکاری با 
شرکت‌های حقوقی و کسب‌وکارهای خرد صورت گرفته است. 
گفتنی اســت، »اســمعیل فرهادی‌مقدم« دکترای کسب‌وکار 
دارد و عضویت در هیأت مدیره شرکت‌های ماشین‌سازی اراک، 
توسعه خدمات دریایی و بندری سینا، پلی اکریل ایران، مدیریت 
ســرمایه‌گذاری کوثر بهمن و مدیریت توســعه فن‌آوری صنایع 
کانســار همچنین مدیر امور سرمایه‌گذاری، سهام و شرکت‌های 
بانک ســینا و رئیس اداره ریســک بانک انصار از جمله سوابق وی 

به شمار می‌رود.

سرپرست معاونت اعتباری و امور بین‌الملل 
بانک قرض‌الحسنه مهر ایران منصوب شد
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 لزوم رعایت مصرف بهینه گاز 
در ادارات سراسر استان گیلان 

رشت-زهرارستمی،خبرنگارعصررســانه : مســعود برادران 
نصیری سرپرســت شــرکت گاز استان گیلان با اشاره به دستور عالی 
ترین مقام عالی دولت در اســتان و برگزاری جلســات مستمر کمیته 
سوخت مبنی بر رعایت مصرف بهینه در ادارات، خطاب به مدیران و 
روسای ادارات، سازمانها و دستگاه های اجرایی اظهار کرد: ضرورت 
دارد تمامی ادارات ســطح اســتان نسبت به کاهش مصرف سوخت 

حداقل به میزان 20 درصد نسبت به سال گذشته اقدام نمایند.
وی بــا تاکیــد بر لزوم رعایت مصرف بهینه در تمامی ادارات اســتان 
تصریح کرد: می بایست سیستم گرمایشی و روشنایی کلیه ساختمان 
ها یک ســاعت قبل از پایان کار اداری و همچنین در زمان تعطیلی 
ادارات کاملًا خاموش شود و از عدم مصرف در زمان تعطیلی ادارات 

اطمینان حاصل گردد.
سرپرســت شرکت گاز اســتان گیلان در ادامه افزود: حسب مصوبه 
شــعام دمای اتاق ها باید حداکثر 20 درجه و دمای راهروها حداکثر 

18 درجه سانتیگراد باشد.
برادران نصیری از اقدام گروه های پایش ادارات با هدف بررسی مصارف 
ادارات سراسر استان بصورت شبانه روزی خبر داد و گفت: درصورت 
مشاهده عدم رعایت مصرف بهینه، نسبت به قطع گاز آن اداره اقدام 
خواهد شــد و بدیهی اســت وصل جریان گاز پس از اخذ تعهد از آن 

اداره انجام خواهد شد.

بازدید دادستان عمومی و انقلاب مركز استان 
گیلان از مركز پایش شركت توزیع برق گیلان 
رشت-زهرارستمی،خبرنگارعصررسانه : طی این بازدید مسعود 
صادقی خمامی مدیر عامل شــرکت توزیع نیروی برق استان گیلان 
ضمن تشریح چالش های سراسری و موجود در خصوص تامین گاز 
نیروگاه های تولید برق کشور گفت: برنامه های ابلاغی وزارت نیرو بر 
اساس تصمیمات هیئت دولت، با دقت در استان در حال برنامه‌ریزی 

و اجرا است تا با کمترین خلل و مشکل از این بحران عبور کنیم.
وی تاکید کرد: خاموشی های برق در گیلان براساس سهمیه اعلامی 
دیسپاچینگ ملی برنامه ریزی می شود و بصورت دقیق به مردم اطلاع 
رسانی خواهد شد تا شهروندان محترم بتوانند بر اساس آن فعالیت 

های روزانه خود را تنظیم کنند.
صادقی ضمن اشــاره به چگونگی اطلاع از خاموشــی ها، خاطرنشان 
کرد: برنامه مدیریت اضطراری بار را طوری اتخاذ خواهیم کرد تا هم 
چــرخ صنعــت بچرخد و هم تا حد ممکن زندگی روزمره مردم دچار 

اختلال نشود.
مدیر عامل توزیع برق گیلان تصریح کرد: الگوهای پدافند غیرعامل 
را در نظر گرفته ایم و فیدرهایی که نقاط حیاتی، حساس و مهم در 

آن قرار دارند شامل قطع برق برنامه ریزی شده نخواهند بود.
همچنین در این دیدار ســید مهدی فلاح میری دادســتان عمومی و 
انقلاب مرکز استان گیلان گفت: تلاش های شبانه روزی همه دستگاه 
های خدمات رسان برای عبور از چالش های موجود در مبحث انرژی 
شایســته تقدیر اســت و ضروری است همه ارگان ها و ادارات دولتی 

مصرف انرژی خود را بصورت حداکثری کاهش دهند.
همچنین محمدعلی ویشگایی مدیر کل پدافند غیرعامل استانداری 
گیــان ضمــن تاکیــد بر لزوم پایش مصرف برق در همه بخش ها به 
ویژه بخش های دولتی، اضافه کرد: همراهی همدلانه همگانی درکنار 
مدیریت مصرف برق و گاز نقش کلیدی و مهمی در عبور از شــرایط 

مذکور دارد.

قطع گاز ‌۳ هزار باغ‌ویلا در خراسان رضوی
مشهد-خبرنگارعصررســانه : مدیرعامل شرکت گاز خراسان 
رضوی می گوید: در حال حاضر جریان گاز ۳ هزار و ۲۸۶ باغ ویلا در 

خراسان رضوی قطع شده است.
حسن افتخاری   افزود: باید با سرمایه‌گذاری مناسب در حوزه نفت و گاز 
بر افزایش برداشت از ذخایر گازی، تقویت پالایشگاه‌ها و خطوط انتقال 
تمرکز کنیم که راهکاری بلندمدت و زمان‌بر اســت. از این راهکار در 
کشور غافل نبودیم و فاز دو ذخیره‌سازی گاز طبیعی در مخزن شوریجه 
از جمله این موارد بوده که حدود ۵۰ درصد پیشــرفت فیزیکی دارد.

مدیرعامل شــرکت گاز خراسان رضوی بیان‌کرد:طی دو سال گذشته 
دو اقدام مهم از جمله خط تقویتی صالح‌آباد به تربت جام انجام و سبب 
شد در تربت جام فشاری معادل فشار پالایشگاه گاز شهید هاشمی‌نژاد 
داشته باشیم. همچنین خط انتقال دیزباد به تربت حیدریه طی مدت 
مذکور اجرا شده و ایستگاه تقویت فشار آرادان و خط ۵۶ اینچ محمدیه 
به پارچین در سمنان نیز با هدف انتقال بیشتر گاز به شمال شرق کشور 
و مشــخصا خراسان رضوی منتقل شود.افتخاری ادامه داد:تولید برق 
نباید با اتکای بر منابع فسیلی انجام شود و باید به سمت تولید برق با 
انرژی هســته‌ای و تجدید‌پذیر برویم در همینر راســتا خراسان رضوی 
در تولید انرژی تجدیدپذیر پیشــگام اســت که امیدواریم توسعه پیدا 

کند ضمن اینکه باید به سمت افزایش بهره‌وری برویم.

مدیر مخابرات منطقه لرستان :

 تونل پونه آزادراه خرم آباد اراک
 تحت پوشش شبکه همراه اول قرار گرفت

خرم آباد-خبرنگارعصررسانه : مدیر مخابرات منطقه لرستان از 
پوشش کامل  همراه اول در تونل پونه آزادراه خرم آباد اراک خبر داد.

نبی اله شمسی فرمدیر مخابرات منطقه لرستان گفت: بمنظور رفع مشکل 
پوشــش  آنتن‌دهــی همراه اول در تونل پونــه آزادراه خرم آباد اراک،  با 
هماهنگی‌های صورت گرفته با شرکت ارتباطات سیار و با همت همکاران 
این حوزه با نصب آزمایشی تجهیزات  میکرو bts در داخل تونل، مشکل 
عدم پوشش تلفن همراه در داخل تونل پونه رفت و برگشت مرتفع شد.وی 
اظهار داشت: جهت تامین و تکمیل پوشش ارتباطی آزادراه خرم‌آباد به 
اراک مخابرات منطقه لرســتان تاکنون  اقدام به احداث یک ســایت در 
کیلومتر ۵ آزاد راه بعد از عوارضی اول در منطقه سر نمک و یک سایت 
نیز در روســتای کناروند از محل اعتبارات مخابرات و همراه اول نموده 
که با راه اندازی این سایت‌ها بخش اعظمی از آزادراه تحت پوشش تلفن 
همراه  قرار گرفته و در آینده نزدیک با راه اندازی سایر پروژه‌های در مسیر 
آزاد راه برخی از اختلالات و عدم پوشش‌های محدود نیز رفع خواهد شد.

    خبر

شیراز-خبرنگارعصررسانه : استاندار فارس 
از مدیران دســتگاه‌های اجرایی خواســت 
با در نظر گرفتــن امکانات موجود و نگاهی 
واقع‌بینانــه برنامه‌ریزی کرده و این برنامه‌ها 

را اجرایی کنند. 
حسینعلی امیری ، در جلسه شورای برنامه‌ریزی 
و توسعه استان فارس با تاکید بر اینکه این شورا 
یکی از مهم‌ترین شوراهای استان است، بیان کرد: 
شورای برنامه‌ریزی استان بر اساس قانون تشکیل 
می‌شــود و دارای اختیاراتی ست و مصوبات این 

شورا لازم‌الاجراست. 
وی تصریح کرد: شــورای برنامه‌ریزی و توســعه 
قاعدتا باید برای آینده استان برنامه‌ریزی و مسائل 
و مشکلات و چالش‌هایی را بررسی کند که استان 

در آینده با آن مواجه خواهد بود.
امیری با بیان اینکه شورای برنامه‌ریزی و توسعه 

اســتان باید ضمن ارزیابــی و برنامه‌ریزی برای 
موضوعات مختلف اســتان، راهکار تعیین کند، 

اظهار کرد: بخشــی از این اقدامات توســط خود 
مدیران اســتان و استاندار قابل انجام و اجراست 

و بخشی  نیاز به اصلاح قانون و مقررات دارد که 
باید در سطح ملی پیگیری شود.

نماینده عالی دولت در استان فارس به موضوعات 
مطرح شده در این جلسه اشاره کرد و افزود: تعدادی 
تغییر کاربری که عمدتا راجع به واحدهای تولیدی 
و کارآفرینی استان بود و مطرح شد که به جز یک 
مورد که به منظور بررســی‌های بیشتر مسکوت 
ماند، بقیه به تصویب اعضای شورای برنامه‌ریزی 
اســتان رسید که در جهت ایجاد اشتغال و رونق 
اقتصادی موثر است. استاندار فارس با بیان اینکه 
در این جلســه بررســی وضعیت اعتبارات ملی و 
اســتانی دســتگاه‌ها نیز مدنظر قرار گرفت، بیان 
کرد: متاســفانه تعدادی از دستگاه‌ها هنوز موفق 
نشده‌اند اعتبارات ملی خود را جذب و هزینه کنند 
و بعضی از دســتگاه‌ها اعتبارات خودرا برگشــت 

داده‌اند که امر پسندیده‌ای نیست.

بوشهر-خبرنگارعصررســانه  : معاون شهرسازی و معماری 
شهرداری بندر بوشهر گفت: بوشهر با افزایش ۶۱ درصدی صدور 
پروانه‌های ساختمانی رتبه دومین استان کشور در حوزه نوسازی 

و صدور پروانه ســاختمانی را کسب کرد. 
ســعید برزگرزاده  اظهار کرد: پس از پیگیری‌های مســتمر حوزه 
معاونت شهرســازی و معماری شهرداری بوشهر در سال ۱۴۰۲ 
و بومی‌سازی مصوبه شورای عالی معماری و شهرسازی ایران با 
عنوان "سیاســت‌ها و ضوابط تشویقی کالبدی متضمن نوسازی 
در بافت‌های فرســوده و ناکارآمد شــهری"، شــهرداری بوشهر 
اقدام‌های موثری در راستای نوسازی محلات هدف و رفع موانع 
صدور پروانه ساختمانی در سکونت‌گاه‌های غیررسمی انجام داده 

اســت.وی ادامه داد: آمار صدور پروانه‌های ساختمانی از ابتدای 
ســال ۱۴۰۳ تا پایان آبان‌ماه ســال جاری نسبت به مدت مشابه 

در ســال ۱۴۰۲، به میزان ۶۱ درصد افزایش یافته اســت.
معاون شهرســازی و معماری شــهرداری بندر بوشــهر افزود: 
اقدام‌های شــهرداری‌های استان به‌ویژه شهر بوشهر باعث شد تا 
این اســتان طبق آمار رســمی بارگذاری شده در سامانه نهضت 
ملی مســکن، در رتبه دوم کشــور در حوزه نوســازی در برنامه 

هفتم توسعه قرار گیرد.
برزگرزاده گفت: دســتور نقشــه‌های متعددی در محلات هدف 
صادر شده و مالکان این پلاک‌ها در حال تهیه نقشه و طی فرآیند 

صدور پروانه ساختمانی هستند.

معاون شهردار اعلام کرد:افزایش ۶۱ درصدی صدور پروانه‌های ساختمانی در بوشهر

استاندار فارس:

برنامه‌های دستگاه‌های اجرایی بر اساس امکانات و شرایط موجود تدوین شود

کرمانشاه -خبرنگارعصررسانه:  استاندار کرمانشاه بــا اشاره 
به موقعیت راهبردی استان کرمانشاه و گردشگر محور بودن این 
اســتان گفت که حوزه راهداری در راســتای توسعه و تسهیل در 
حضور گردشــگران نقش مهمی دارد و تقویت آن در دســتور کار 

استانداری کرمانشاه است.
 منوچهر حبیبی  با حضور در راهدارخانه سرمیل در محور سرپل 
ذهاب به دالاهو با تبریک هفته حمل و نقل، رانندگان و راهداری 
به همه فعالین این عرصه افزود: شبکه حمل و نقل در  کرمانشاه 
باتوجه به اتصال به پایانه های مرزی، گردشــگری بودن اســتان و 
رویداد معنوی اربعین از نقش مهمی برخوردار است و باید حتما 

مورد توجه و تقویت قرار گیرد.
وی گفــت: مناســب بــودن جاده ها موجب تســهیل در حضور 
گردشــگران و در نهایت توســعه اســتان و ایجاد رونق اقتصادی 

می شود.
حبیبی در ادامه با اشــاره به مناســب بودن محورهای مواصلاتی 
استان کرمانشاه گفت: حوزه راهداری را از لحاظ اعتبارات تقویت 
می کنیم که بتوانند به خوبی در جاده های اســتان خدمات ارائه 

دهند.
وی فعالیت های راهداری را جزو کارهای ســخت و طاقت فرســا 
دانست، که به صورت شبانه روز و در تمام فصول سال در جاده ها 

موجب خدمات دهی به کاربران جاده‌ای می گردد.
استاندار کرمانشاه امنیت جاده ها و آرامش سفر را مدیون تلاش 
شــبانه روزی راهداران دانســت و افزود: راهداران آرامش را از خود 
ســلب کرده اند تا به مردم آرامش و امنیت بدهند و این تلاش و 

خدمت آنها شایسته قدردانی است.

ســاری-زهراامیری فر ، خبرنگارعصررســانه : بریمانی 
مدیرکل بهزیســتی مازندران گفت: مراکز ســرپناه شبانه و مراکز 
اقامتــی بهبود و بازتوانی افراد با اختلال مصرف مواد بهزیســتی 
استان در ایام سرد سال بصورت شبانه روزی میزبان معتادین بی‌ 

سرپناه و همچنین معتادان متجاهر است.
بریمانی مدیرکل بهزیستی استان با بیان اینکه مراکز سرپناه شبانه 
و مراکز اقامتی بهبود و بازتوانی اعتیاد بهزیســتی مازندران آماده 
پذیرش معتادان بی سرپناه در شب‌های سرد زمستان است، گفت: 
دو مرکز سرپناه شبانه معتادان فاقد سرپناه در واحد زنان و مردان 
در اســتان، ۵ مرکز گذری کاهش آســیب)DIC(  فعال هستند و 

خدمات خود را به معتادین بی خانمان ارائه می دهند.
وی اضافــه کــرد: در این مراکــز خدماتی مانند دادن وعده غذای 
گرم، مکان استراحت و خواب، استحمام، توزیع پوشاک، پانسمان 
و آموزش‌هــای لازم در خصــوص کنترل و کاهش بیماری‌هایی 

همچون اچ آی وی ارائه می‌شود.
مدیرکل بهزیســتی مازندران با بیان اینکه در این مراکز تســت 
های HIV بصورت رایگان انجام می‌شــود، تصریح کرد: در صورت 

شناسایی افراد به مراکز درمانی ارجاع داده خواهند شد. 
بریمانی تصریح کرد: از شــهروندان نوعدوست مازندرانی تقاضا 
داریم در هر ســاعت از شــبانه روز نســبت به راهنمایی، انتقال و 
یا تماس با شــماره ۱۲۳ اورژانس اجتماعی بهزیستی مازندران 
برای اسکان معتادین بلامکان، افراد آسیب دیده و یا در معرض 
آسیب بی سرپناه و سایر گروه های هدف بهزیستی به مراکز اعلام 
شــده، همکاری داشــته باشند تا از خدمات بهزیستی مازندران 

بهره مند شوند.

اردبیل-خبرنگارعصررسانه: مدیرعامل شرکت شهرک‌های 
صنعتی اســتان اردبیل گفت: بیش از ۲۰ پروژه عمرانی در ســطح 

شهرک‌های صنعتی استان اجرا می‌شود.
هاشم علایی گفت: با حمایت مسئولان امسال شاهد اجرای بیش 
از ۲۰ پروژه عمرانی با اعتباری بالغ بر سه هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال 

در سطح شهرک‌های صنعتی استان هستیم.
مدیرعامل شــرکت شــهرک‌های صنعتی استان اردبیل افزود: به 
منظور توســعه صنعتی اســتان و رفع مشکلات سرمایه‌گذاران، 
نیازمنــد نــگاه و نگرش حمایتی از تولید و شــهرک‌های صنعتی 
هســتیم تا بتوانیم بر مشــکلات موجود در عرصه تولید غلبه و 
زیرساخت‌های مورد نیاز کارآفرینان و صنعتگران را فراهم کنیم.

او تصریح کرد: شرکت شهرک‌های صنعتی به عنوان یک سازمان 
توســعه‌ای، نقش مهمی در هدایت و جذب ســرمایه‌گذاری‌ها در 
استان ایفا می‌کند که تلاش می‌شود با کمک مسئولان، دستگاه‌های 
خدمت‌رســان و ســازمان‌های اجرایی، کمبود‌ها و کاستی‌های 
موجود در شهرک‌های صنعتی مرتفع و زیرساخت‌های مورد نیاز 

سرمایه‌گذاران تأمین شود.
علایــی از برنامه‌های متنوع این شــرکت بــرای رونق تولید و 
اشــتغال خبر داد و گفت: به منظور رشــد و توســعه صنعتی و 
حمایت از ســرمایه‌گذاری در اســتان، برنامه‌های این شرکت 
در حوزه‌هــای مختلف تأمین اعتبارات، ایجاد زیرســاخت‌ها، 
توســعه شــهرک‌های صنعتی، فعال‌سازی قرارداد‌های راکد و 
ارائه بســته‌های حمایتی به واحد‌های تولیدی تدوین شده که 
این برنامه‌ها با جدیت هر چه تمامتر در ســطح شــهرک‌های 

صنعتی استان اجرایی می‌شود.

  تقویت حوزه راهداری در راستای 
توسعه کرمانشاه

 مراکز سرپناه شبانه بهزیستی مازندران
 آماده اسکان افراد بی سرپناه است

 اجرای ۲۰ پروژه عمرانی
 در شهرک‌های صنعتی اردبیل

      سرزمین من

استاندار اصفهان تاکید کرد:

 لزوم الگوسازی فولاد مبارکه
 برای صنایع کوچکتر در حوزه هوش مصنوعی

عالیخانی،خبرنــگار  اصفهان-احســان 
عصررســانه:  اســتاندار اصفهان در حاشیه آیین 
افتتاحیه آزمایشــگاه صنعت ۴.۰ دانشگاه صنعتی 
اصفهان با ســرمایه‌گذاری فــولاد مبارکه در جمع 
خبرنگاران گفت: خوشبختانه فولاد مبارکه نه تنها 
مسئولیت‌ها و ماموریت‌های اصلی خودش را انجام 
داده بلکه در بحث مســئولیت‌های اجتماعی نیز تک بعدی عمل نکرده و نظام مســائل اســتان را تک 

تک دنبال می‌کند.
استاندار اصفهان بیان کرد: همچنین این شرکت در حوزه هوش مصنوعی که یکی از سه میز اصلی 
ما است، اقدامات خوبی را انجام داده که از آن جمله آزمایشگاه صنعت ۴ بوده که در تحقق اهداف 

ما در حوزه هوش مصنوعی بسیار کمک کننده است.
وی افزود: ما دو انتظار از فولاد مبارکه داشــتیم که هر دو انتظار از ســوی دکتر طیب نیا مدیرعامل 
این شرکت پذیرفته شد، یکی از این مطالبات الگوسازی فولاد مبارکه برای صنایع کوچکتر در حوزه 
هوش مصنوعی بود و دیگری آماده گذاشتن زیرساخت‌ها و توسعه‌های عرصه هوش مصنوعی برای 
اســتفاده دیگر صنایع اســت.جمالی نژاد گفت: در خصوص قطعی گاز فولاد مبارکه نیز باید توجه 
داشت که متأسفانه ناترازی انرژی یکی از دغدغه‌های بزرگ کشور است و من هم تازه آمده‌ام و در 
این مدت محدود خیلی نگران شدم که ای‌کاش یک تا دو سال زودتر به این مسأله ورود می‌کردیم 

و می‌توانستیم خیلی از این مشکلات را داخل استان حل کنیم.
اســتاندار اصفهــان اظهــار کرد: کاری کــه ما امروز در حال انجام آن هســتیم راه‌اندازی میز انرژی 
اســت، تجهیز همه شــهرک‌های صنعتی به نیروگاه‌های خورشیدی از جمله مصوبات این میز است 
و خوشــبختانه مجموعه فولاد مبارکه در این عرصه به خوبی ورود کرده اســت و مشــکلات در آینده 

نزدیک برطرف خواهد شد.

استاندار هرمزگان:

 سرمایه گذاری در ورزش را با جدیت 
می‌کنیم  دنبال 

بندرعباس-خبرنگارعصررسانه : استاندار 
هرمزگان با تأکیدبر لزوم سرمایه گذاری اثرگذار 
در بخش ورزش گفت: ســاز و کار لازم تدارک 
دیده شــده و هر یک از صنایع اســتان به عنوان 
معین هیئت‌های ورزشــی اســتان معرفی می 

شوند.
 محمد آشــوری تازیانی استاندار هرمزگان در 
دیدار با احسان حدادی رئیس فدراسیون دومیدانی با اشاره به پتانسیل ویژه هرمزگان در 
توسعه ورزش‌های دریایی و همگانی افزود: هرمزگان با پتانسیل ویژه ای که در حوزه ورزش 

دارد می‌تواند قطب و کانون ورزش‌های منطقه ای شود.
وی ضمن تأکید بر تقویت امکانات و زیرســاخت‌های ورزش های آبی و دو میدانی، افزود: 
طرح جامع ورزش هرمزگان بر مبنای آمایش ورزش ها در حال آماده سازی است چرا که 
معتقدیم اگر نگاه جامع و برنامه محور وجود داشته باشد برآیند آن شکوفایی ورزش و پیدا 

شدن استعدادهای ورزشی خواهد بود.
استاندار هرمزگان با اشاره به اینکه هیئت‌های ورزشی استان نیز بايد از منافع صنایع بهره 
مند شوند گفت: تأسیس صندوق حمایت از برنامه‌های توسعه‌ای با رویکرد مسئولیت‌های 
اجتماعی و مشارکت صنایع و بنگاه‌های اقتصادی استان را در برنامه داریم تا نقش و نسبت 
صنایع با توسعه استان تعریف شود.نماینده عالی دولت در هرمزگان با تأکید بر لزوم سرمایه 
گذاری اثرگذار در بخش ورزش گفت: ساز و کار لازم تدارک دیده شده و هر یک از صنایع 
استان به عنوان معین هیئت‌های ورزشی استان معرفی می شوند.وی با اشاره به مشکلات 
زیرســاختی ورزشــگاه خلیج فارس و لزوم رفع این مشــکلات هم افزود: یکی از اولویت‌های 
مهم ما در استان به سرانجام رساندن پروژه‌های نیمه تمام به ویژه پروژه‌های ورزشی است 

و تلاش خواهیم کرد با جذب اعتبارات این مسئله محقق شود.
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      اینفوگرافی

      خبر

 معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور گفت: بیش از ۷۰ 
درصد چالش هایی که در حوزه محیط زیســت در ســطح کشور با آن روبه رو 

هستیم، با تکیه بر توان علمی و تکنولوژیکی داخلی قابل حل است.
 حسین افشین روز پنجشنبه در حاشیه بازدید از بیست و دومین نمایشگاه 
بین المللی محیط زیست اظهار داشت: نمی توان به صورت مشخص درصدی 
برای توان علمی و تکنولوژیک داخلی کشــور جهت حل مشــکلات و چالش 

های محیط زیست تعیین کرد.
وی افزود: تا زمانی که نگاه خود را به نوع توسعه عوض نکنیم، نمی توانیم این 
مســائل را حل کنیم. زمانی ما می بینیم صنعتی آلوده اســت و باید ۱۰ برابر 
هزینــه خــود صنعت باید برای رفــع آلودگی آن هزینه کنیم اما یک زمانی با 
انتخاب تکنولوژی مناسب در ابتدای سرمایه گذاری می توانیم با هزینه کمتر 

این مساله را کنترل کنیم.
معاون رئیس جمهور تاکید کرد: مردم هزینه آلودگی را به صورت پنهان و در 
بخش سلامت می پردازند و ما باید این موضوع را مدیریت کنیم.افشین تصریح 
کرد: ما هم در ســوخت و هم کاتالیســت توان تولید خودرو باکیفیت داریم و 

تنها بحث هزینه - فایده اســت؛ ما باید به تمامی جوانب در کنار تکنولوژی، 
توانایــی فنــی و حتــی اقتصادی در کنار هم نگاه کنیم و مجموع اینها را با هم 

در نظر بگیریم.
 در ادامه بازدید شینا انصاری معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست و حسین افشین ، معاون علمی و فناوری رئیس جمهور از سامانه 
پایش هوشمند ارسباران و سایر مناطق تحت مدیریت حفاظت محیط زیست 

آذربایجان شرقی رونمایی شد.
سامانه هوشمند پایش آنلاین مناطق تحت مدیریت حفاظت محیط زیست 
آذربایجان شرقی در سه بخش پایش تصویری ، سامانه های ناوبری و ارتباطات 
دیجیتال )بیســم های دیجیتال( با هزینه بالغ بر ۱۲۰ میلیارد ریال در طی 
یکســال گذشــته در فاز اول راه اندازی شــده و هدف از این طرح ارتقاء سطح 
حفاظت و بهره وری پایش نیروهای حفاظت محیط زیســت درســطح استان 

آذربایجان شرقی بوده است.
بیست و دومین نمایشگاه بین‌المللی محیط زیست ٢٨ آذرماه در شهر آفتاب 

شروع به کار کرد و تا یکم دی ماه ادامه دارد.

 

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده گفت: ارزش‌های خانوادگی 
میراثی ارزشمند است که باید نسل به نسل حفظ شود.

 زهرا بهروز آذر در اجلاس بین‌المللی »خانواده، آینده، پیوندهای پایدار« 
با اشــاره به جایگاه خانواده در قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران، 
گفت: در قانون اساســی تصریح شــده که خانواده واحد بنیادی جامعه 
اسلامی است و تمامی قوانین، مقررات و برنامه‌ریزی‌ها باید در راستای 
تشکیل، حفظ قداست و استواری این نهاد بر پایه حقوق افراد و اخلاق 
اســامی باشــد.وی این اصل را مهم‌ترین سند در جهان اسلام دانست 
که مبنای تدوین قوانین و سیاست‌گذاری‌ها در کشور قرار گرفته‌است.

معاون رئیس‌جمهور با اشــاره به اهمیت سیاســت‌های کلی خانواده، 
ابلاغ‌شده توسط مقام معظم رهبری، این سند را دومین محور اثرگذار 
در سیاســت‌گذاری‌های مرتبط با خانواده عنوان کرد.وی همچنین بر 
نقش قانون برنامه هفتم پیشــرفت کشــور تاکید کرد و افزود: در این 

قانون، مباحث مربوط به خانواده به‌صورت ویژه مورد توجه قرار گرفته 
و وظایف و تکالیف دســتگاه‌های مختلف در این حوزه مشــخص شده 
است.بهروزآذر، در پنل راهکارهای حفظ و گسترش خانواده‌محوری، 
سخنان خود را با تأکید بر اهمیت خانواده به عنوان ستون فقرات توسعه 
جوامع آغاز کرد و گفت: ما باور داریم که خانواده اســاس جامعه اســت 
و بخش بزرگی از پیشــرفت کشــورها به آن بستگی دارد.وی در ادامه 
با اشــاره به چهار ابرچالش جهانی که طبق گزارش ســازمان ملل تمام 
کشــورها را تحت تأثیر قرار داده اســت، افزود: این چهار چالش شامل 
تغییرات تکنولوژیکی، مهاجرت و شهرنشــینی، تحولات جمعیتی و 
تغییرات آب و هوایی است که به طور خاص بر خانواده‌ها اثر گذاشته 
است.بهروزآذر با بیان اینکه استفاده بیش از حد از دستگاه‌های دیجیتال 
باعث کاهش ارتباطات حضوری در خانواده‌ها شده است، اظهار داشت: 
این تغییرات منجر به کاهش پیوندهای میان‌نسلی و تضعیف آیین‌ها 
و فرهنگ های دیرینه شــده که نهایتاً اســتحکام خانواده‌ها را به خطر 
می‌اندازد.وی همچنین به مســئله مهاجرت و تأثیر آن بر فراموشــی 
آیین‌ها و پیوندهای فرهنگی اشاره کرد و گفت: مهاجرت‌های اجباری 
ناشــی از تغییرات اقلیمی باعث شــده خانواده‌ها خانه و کاشانه خود را 
ترک کنند و پیوندهای اجتماعی و فرهنگی کاهش یابد. این تغییرات 
باعث کاهش احســاس هویت و همبســتگی در خانواده‌ها شده است.

معاون رئیس‌جمهور با تأکید بر لزوم توجه به حفظ ارزش‌های خانوادگی 
گفت: ارزش‌های خانوادگی میراثی گرانبها از گذشتگان ما هستند و ما 
باید آن‌ها را حفظ کنیم. همان‌طور که در حفظ آثار باستانی کشورمان 
کوشــا هســتیم، باید این میراث معنوی و فرهنگی را نیز حفظ کرده و 

نسل به نسل به فرزندان‌مان منتقل کنیم.

شود حفظ  باید  که  است  ارزشمند  ثی  میرا خانوادگی  شودارزش‌های  حفظ  باید  که  است  ارزشمند  ثی  میرا خانوادگی  ارزش‌های 

      خبر

مدیر عامل ســازمان تامین اجتماعی گفت: بیش از ۵۰ درصد از 
بازنشستگان با سنوات ارفاقی بازنشسته می‌شوند، البته بسیاری از 
آنها درست تشخیص داده شده و محق هستند، ولی این کار بی‌ایراد 

نیست و نیاز به اصلاح دارد.
 مصطفی سالاری در نشست‌های هم‌اندیشی با شرکای اجتماعی این 
سازمان بر ضرورت پیشگامی شرکای اجتماعی در حل چالش‌های 
تأمین اجتماعی تأکید کرد و گفت: برگزاری چنین نشســت‌هایی 
باعث می‌شود تا مشکلات را بهتر ببینیم و با همراهی شما شناخت 
مناسب‌تر و جامع‌تری نسبت به شرایط و راهکارها ایجاد شود.وی 
افزود: از سه سال پیش تا امروز حدود یک میلیون بازنشسته جدید 
به مستمری بگیران سازمان اضافه شده‌اند و این تغییرات در هرم 
جمعیتی باعث ایجاد چالش‌هایی شده است خصوصاً اینکه با پدیده 
بازنشستگی‌های پیش از موعد نیز مواجه هستیم.وی ادامه داد: در 
این خصوص خود شــما باید پیشــگام شوید تا صندوقی که متعلق 
به شماست متضرر نشود. قرار نیست در این‌باره به کسی ظلم شود 

اما اصلاح قوانین با توجه به افزایش سن امید به زندگی و موضوع 
بازنشستگی‌های پیش از موعد لازم است.سالاری گفت: بخشی از 
چالش‌های پیش رو ناشی از وضعیت کلی اقتصاد کشور و بخشی 
از آن متاثر از وضعیت کارفرمایان اســت و با وجود تمام چالش‌ها 
ایفای تعهدات سازمان اجتناب‌ناپذیر است. وظیفه اصلی ما پرداخت 
به موقع هزینه‌های مراکز طرف قرارداد درمانی اســت تا بیمه‌شده 
سازمان با حرمت وارد مراکز درمانی شده و خدمات دریافت کند.

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی با تأکید بر اینکه همه تلاش این 
سازمان در جهت جلب رضایت بیمه‌شدگان و بازنشستگان است، 
اظهار داشــت: طبق قانون مصوب درباره متناسب‌ســازی حقوق و 
مستمری، حدود ۷۰ درصد بازنشستگان مشمول دریافتی جدید 
نبودند، اما بر اســاس آرای جمعی به این نتیجه رســیدیم که این 
شــرایط منصفانه نیســت. به هر حال همه سطوح بازنشستگان از 
وضعیت کلان متاثر می‌شــوند و لازم اســت که مساعدت‌هایی در 

این خصوص انجام شود.

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی:

بیش از ۵۰ درصد بازنشستگان با سنوات ارفاقی بازنشسته می‌شوند

اجتماعی

 مدیرکل دفتر بهبــود تغذیه جامعه وزارت 
بهداشت با اشــاره به خطرات آلودگی هوا بر 
ســامت، بر اهمیت تقویت سیستم ایمنی 
بدن از طریق تغذیه مناســب و مصرف امگا ۳، 
ویتامین‌های C، A و E، سبزیجات خانواده کلم 

تاکید کرد.
 آلودگی هوا یکی از پیامدهای ناگوار زندگی مدرن 
است که تأثیرات مخربی بر سلامت انسان‌ها دارد؛ 
تنفس آلاینده‌ها نه‌تنها ریه‌ها بلکه قلب، مغز و سایر 
اندام‌های بدن را تحت تأثیر قرار داده و منجر به بروز 
بیماری‌های متعدد از جمله سرطان، بیماری‌های 

قلبی و حتی اختلالات روانی می‌شود.
بر اساس آمار، سالانه بیش از چهار میلیون نفر در 
اثــر قرار گرفتن در معرض آلودگی هوا جان خود 
را از دست می‌دهند. در این میان، تغذیه مناسب 
می‌تواند به‌عنوان ســپری در برابر این آســیب‌ها 

عمل کند.
دکتر احمد اســماعیل‌زاده، مدیرکل دفتر بهبود 
تغذیه جامعه وزارت بهداشــت، با اشــاره به اثرات 
مخرب آلودگی هوا اظهار کرد: آلودگی هوا، ترکیبی 
از موادی مانند دی‌اکســید گوگرد، اکســیدهای 
نیتروژن و ذرات معلق است که می‌توانند باعث بروز 
بیماری‌های تنفسی، قلبی و حتی اختلالات روانی 
همچون استرس و افسردگی شوند. این آلاینده‌ها از 
طریق تحریک التهاب و کاهش آنتی‌اکسیدان‌های 
طبیعی بدن، خطر ابتلا به بیماری‌هایی از جمله 
ســرطان، به‌ویژه سرطان ریه را افزایش می‌دهند.

وی افزود: ریزش ریزگردها به سطح ریه‌ها و کاهش 
آنتی‌اکسیدان‌های مایع پوششی ریه باعث تخریب 
سلول‌های مختلف بدن شده و استرس اکسیداتیو 
را افزایش می‌دهد. از این‌رو، تقویت سیستم ایمنی 
از طریق تغذیه مناسب برای مقابله با این آسیب‌ها 
ضروری اســت.مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه 
وزارت بهداشت در ادامه خاطرنشان کرد: دریافت 
برخی مواد غذایی و مواد مغذی که التهاب را کاهش 
می‌دهند، می‌تواند اثرات مخرب ناشی از آلودگی 
هوا را کاهش دهد. در این راســتا، رعایت برخی 

توصیه‌ها اهمیت ویژه‌ای دارد.
وی در خصوص تأثیر امگا ۳ گفت: مطالعات نشان 
داده‌اند که مصرف بیشــتر امگا ۳ از منابعی مانند 

روغــن ماهی، گردو و خرفــه می‌تواند با افزایش 
فعالیت آنتی‌اکســیدان‌های درون‌زا، اســترس 
اکســیداتیو ناشی از آلودگی هوا را تعدیل کند. با 
توجه به فرهنگ پایین مصرف ماهی در کشــور، 
استفاده از مکمل امگا ۳ نیز گزینه‌ای مناسب است.

اســماعیل‌زاده با تأکید بر اهمیت ویتامین C در 
سلامتی، افزود: این ویتامین، یک آنتی‌اکسیدان 
قــوی اســت کــه در کاهش التهــاب و مقابله با 
رادیکال‌هــای آزاد نقش بســزایی دارد. مصرف 
میوه‌هایی همچون پرتقال، لیموترش، انار، نارنگی 
و سبزیجاتی مانند اسفناج و فلفل دلمه‌ای به‌ویژه 

در روزهای آلوده توصیه می‌شود.
وی خاطرنشان کرد: ویتامین E که در روغن‌های 

خوراکی مانند روغن کانولا و همچنین مغزهایی 
مانند بادام و تخمه آفتابگردان وجود دارد، با کاهش 
فاکتورهــای التهابــی به محافظت از بدن در برابر 

اثرات آلودگی هوا کمک می‌کند.
این متخصص تغذیه بیان کرد: ویتامین A که در 
میوه‌ها و ســبزیجات زرد و نارنجی مانند هویج، 
کدو حلوایی، گوجه‌فرنگی و زردآلو یافت می‌شود، 
اثرات مضر ناشــی از آلودگی را کاهش می‌دهد. 
مصرف تخم‌مرغ و شــیر نیز به‌عنوان منابع خوب 
ایــن ویتامین توصیه می‌شــود.وی تأکید کرد: 
ویتامین D نقش مهمی در تقویت سیستم ایمنی 
بدن دارد. افراد باید با انجام یک آزمایش ساده از 
وضعیت این ویتامین در بدن خود مطلع شوند و 
در صورت کمبود، با مشــورت متخصصان تغذیه 
مکمــل مصرف کنند.مدیرکل دفتر بهبود تغذیه 
جامعه وزارت بهداشت تصریح کرد: کلم بروکلی، 
گل‌کلم و کلم‌برگ موادی دارند که به دفع سموم 
بــدن کمک کرده و اثــرات منفی آلودگی هوا بر 
ریه‌هــا را کاهش می‌دهند.اســماعیل زاده گفت: 
زردچوبه به دلیل وجود کورکومین، ماده‌ای مفید 
برای بهبود عملکرد ریه اســت و استفاده از آن در 
غذاها توصیه می‌شود.وی خاطرنشان کرد: چاقی 
و اضافه‌وزن با افزایش التهاب و فشار بر ارگان‌های 
بدن، سیســتم ایمنی را در مقابله با آلودگی هوا 
تضعیف می‌کند. افرادی که با این مشــکل مواجه 
هســتند، باید برای کاهــش وزن به متخصصان 

تغذیه مراجعه کنند.

مدیرکل دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت تاکید کرد:    سرمقاله

تغذیه مناسب راهکاری مؤثر برای کاهش اثرات آلودگی هوا  وفاق ملی
 به جای وفاق سیاسی

ادامه از صفحه نخست... � 

در ایــن گیــرو دار امــا موضوعات داخلی ماننــد قانون حجاب و 
معیشت مردم در کنار هم تبدیل به گفتمان‌های انتقادی جامعه 
و گروه‌های سیاســی شــده است. با همین چند قلم از مشکلات 
موجود می‌توان گفت که دولت پزشکیان در شرایط بسیار سختی 
قــرار گرفتــه و بیرون آمدن از آن نیاز به تقویت وفاق و انســجام 

ملی دارد.
 اگــر کمــی عمیق‌تر به موضوع وفــاق در گفتمان دولت بنگریم 
اتفاقا همین مســئله تبدیل به نقد موضوعی گرایش سیاســی و 

اجتماعی کابینه شده است.
 آنچه که ابتدای امر رخ داده، تلاشــی ســت که وفاق را درپوسته 
سیاســت و حاکمیت پیگیری می‌کند. پزشــکیان سعی داشته با 
شعار وفاق و رضایت سیاسی جناح‌های سیاسی درون حاکمیت 

برخی خواسته‌ها و شعارهایش را به عمل برساند.
 او در این راه دیدارهایش با جناح تندرو و رایزنی از بالا و چانه‌زنی 

در محافل سیاسی را در دستور کار گذاشت. 
در برخــی مــوارد نیز به نظر می‌رســید که پزشــکیان در حال 
کارگشــایی و رفع محدودیت اســت و این روش توانســته او را به 
ایده‌هایش نزدیک کند. اما بعد از گذشت چند ماه احتمالا بدنه 
دولت و اتاق فکر این نهاد به نتیجه رسیده که این وفاق به تنهایی 
برای گشایش کافی نیست. حالا چند روزی است که حرف‌های 

جدیدتری از اطراف دولت شنیده می‌شود. 
آنها این زمزمه را زیر پوست اظهارات خود گنجانده‌اند که برای 
رفــع محدودیت‌هــا باید اتفاق ملی را تقویت کرد، همان نکته‌ای 
که از ابتدای کار مد نظر جامعه‌شماسان و فعالان سیاسی منتقد 
وضعیــت فعلــی بود. اینکه بدون پشــتوانه وفاق با مردم و قدرت 
ملی نمی‌توان در راه‌های ســخت قدم برداشت یک اصل لایتغیر 

در سیاست است. 
قــدرت ملی به عنوان پشــتوانه دولــت و حاکمیت کارکردهای 
فراوانی دارد. این قدرت وفاق گاهی در مقابل تهدیدات خارجی، 
گاهــی در برابر انحصارطلبی‌های داخلی چنان عمل می‌کند که 
تبدیل به کاتالیزوری برای رفع مشکلات و آسان شدن کار دولت 

و حاکمیت خواهد شد.
 از این روســت که این نســخه تکراری را باید بار دیگر به دولت 
تجویز کرد. ایجاد وفاق در سطح سیاست و شاخص‌های سیاسی 
در کشــور لازم اســت اما برای حصول این مهم، راهی جز ایجاد 

قدرت و پشتوانه ملی که همراه با مطالبه است، وجود ندارد. 

اجتماعی

 وزیر آموزش و پرورش گفت: حتی یک مورد هم کمبود معلم نداریم 
اما با کمبود فضای آموزشی مواجه هستیم.

 علیرضا کاظمی   در حاشیه گرامیداشت دانش آموختگان دانشگاه 
علوم اسلامی رضوی مشهد در گفت‌ وگو با خبرنگاران افزود: آموزش 
و پــرورش همــه نیروهای مورد نیاز خود را با نیروی رســمی تامین 
نمی‌کند و حدود ۷۰ تا ۷۵ درصد موظف و رسمی و بقیه غیر موظف 

هســتند.وی با بیان این که در تامین فضای آموزشــی کمبود داریم 
افزود: جمعیت دانش آموز از ســال ۱۳۹۲ که ۱۲ و نیم میلیون نفر 
بوده به بیش از ۱۶ میلیون نفر رســیده اســت و این رشد جمعیت به 
کلاســهای بیشــتری نیاز دارد که با افزایش تراکم کلاس این نیاز 

برطرف شده است.
وزیــر آمــوزش و پرورش گفت: در آینده نه چندان دور و حدود پنج 

سال دیگر جمعیت دانش آموزان نزولی می‌شود از این رو به شدت 
باید مراقب باشــیم که نیروی مازاد هم نداشــته باشــیم زیرا کمبود 
نیرو با اضافه کار پر می‌شود اما نیروی مازاد را نمی توان کاری کرد.

کاظمی با بیان این که در حوزه اعتبارات عمرانی دچار چالش جدی 
هستیم افزود: در خراسان رضوی از طریق مولد سازی ساخت پنج 

هزار کلاس شروع شده است.

وزیر آموزش و پرورش: کمبود معلم نداریم

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور:

۷۰ درصد چالش های محیط زیستی با تکیه بر توان علمی داخلی برطرف می‌شود


